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182. 
У К А З 

На основа членот 74 точка 6 Уставот Президиум 
•мот на Народната скупштина на Ф Н Р Ј прогласуе 
Основен закон за бракот, ко ј го донеле Сојузното 
векје и Вект^.то на народите на Народната скуп-
штина на ФНРЈ. а ко ј гласи: 

ОСНОВЕН ЗАКОН ЗА БРАКОТ 
У В О Д 

Член 1 
Бракот е со закон уредена заедница на животот 

на маж и жена. 
Член 2 

Бракот како основа на фамилијата е под за-
штита на државата . 

Во цел на уредуење друштвените , личните и 
материалните последици на бракот, заклучуењето на 
'бракот и решавање сите односи кои произлегуат од 
бракот, се предаваат во надлежност на д р ж а в н и т е 
органи кои ги о д р е д у е ово ј Закон. 

Член 3 
Со овој Закон се укинати и заменети сите до-

сегашни државни прописи за бракот. Примена на 
други прописи не може да произвеле никакви правни 
последици на бракот. 

ГЛАВА I 

ПРАВА И Д О Л Ж Н О С Т И НА Б Р А Ч Н И Т Е Д Р У Г А Р И 

Член 4 
Во брачната з нед н т а мажот -и жената се рамно-

правни. 
Член 5 

Брачните другари се д о л ж н и еден на друг да 
бидат верни и узѕемно да се помагаат. 

Член 6 
Брачните другари имаат исти права и должно-

сти спроти децата; тие се д о л ж н и да се грижат за-
еднички за нивното и з д р ж у е њ е и воспитание. 

Член 7 
. Брачните другари можат да се с п о р а з у м а ^ оти 

заедничкото фамилијарно име да им биде фамили-
. ј арното име на мажот, а можат да го з а д р ж а т и 
секој своето фамилијарно име. 

•Секој брачен другар м о ж е на своето фамилијарно 
име да го д о д а д е фамилијарно™ име на својот бра-
ч е н другар . 
• ^ Супружниците се д о л ж н и да се из јаснат # при 
склопу ен? ето на бракот за своето идно фамили јарно 
име. 

Ако супружниците не се споразумеле да носат 
исто фамили јарно име, децата ке го носат татковото 
фамилијарно име. 

Из јавите на супружниците за нивните ф а м и л и -
јарни имиња ке се упишат во матичната книга на 
венчаните. 

Член 8 
З а водење заедничкото д о м а ќ и н с т в о одлучуат 

брачните другари споразумно. 
З а и з д р ж у е њ е фамилијата брачните д р у г а р и до* 

принесуат сразмерно на своите возможности . 
Секој брачен другар е независен во изборот на 

работата и занимавањето. 
Тие споразумно го одредуат местото за заед* 

ничко живеење. 
Член 9 

Имотот ко ј еден брачен другар го има во време 
на заклучуење бракот остануе негов сопствен, и то ј 
з а д р ж у е право да управ ја и располага со него само-
сто јно ; 

Член 10 
Имотот ко ј супружниците го спечалиле со работа 

во текот на бракот е нивни заеднички имот. 
Колкав е у д е л о т на секој брачен д р у г а р во за-

едничкиот имот, во случај на споо о д р е д у « судот, 
според нивниот допринос, пр оцену е ј кп ги сите окол-
ности. При това ке се води сметка не само за пе-
чалбата на секој брачен другар , ами и за помокјта 
на еден брачен другар на другиот , за неговото во-
дење домашните работи, грижа за о д р ж у е њ е имо-
тот и за секоја друга форма на работата и сорабо-
тујачка во управата , о д р ж у е њ е т о и поголемуењето 
на заедничкиот имот. 

Член 11 
З а обвезите кои еден брачен другар ги имал 

пред влегуењето во брак, како и за обвезите кои ке 
ги прими после влегуењето во брак, не одговара 
другиот брачен другар . 

За обвезите кои во текот на бракот ги зема на 
себе еден брачен другар за текукјите потреби на 
заедницата , одговара на поверителите и другиот бра-
чен. другар како он сам на себе да ги зел. 

Член 12 
Сопружниците можат мегј.у себе да ш склопиш 

сите договори кои не се противни на законот , и со 
нив да засниваат права и обвези. 

Член 13 
Брачниот другар ко ј нема средство за живот а 

неспособен е за работа , или е без работа , има прало 
на и з д р ж а в а њ е од брачниот другар , доколку овој 
е во состојба това да учини. 

Член 14 
Поблиски одредби за имотните односи па брач-

ните другари ке се пропишат со законите на народ-
ните републики, 
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ГЛАВА II 

ЗАКЛУЧУЕЊЕ НА БРАКОТ 

1) Услови за заклучував и полноважност на бракот 

Член 15 
. За постојање на бракот е потребно две лица од 

различит пол да изјавиле пред надлежниот 1ргак, 
на начин предвиден во законот, согласност ла вле-
зат во бра«. 

Член 16 
За да биде бракот полноважен е потребно при 

неговото заклучуење да не постојала каква брачна 
смекја, установена со закон. 

Бракот заклучен и покрај постојаното на некоја 
брачна смекја ке се огласи за неважећи. 

Член 17 
Нема полноважен брак кога нема слободен при-

станок на женикот и невестата, туку приетанокот е 
изнуден со принуда или даден во заблуда. 

Член 18 
Никој не може да заклучи нов брак додека по-

раниот заклучен брак не му престане (чл. 55) или 
додека не биде огласен за неважекји. 

Член 19 
Не може да влезе во брак умоболне лице, или 

лице неспособно за расудуење. 

Член 20 
Не можат да заклучат брак метју себе крвни 

роднини во права линија, како ни родени брат и 
сестра, брат и сестра по татко или мајка, чичко и 
братаница, вујко и сестричина, тетка и братанец, 
тетка и сестричник, ни деца од родени брак ја и се-
стри и од бракја и сестри по татко или мајка. 

Надлежниот околиски суд може, земајкји ги пред 
вид народните схватања и обичаи, да дозволи брак 
помеѓу децата од родени бракја и сестри и од 
'бдакја Ј* сетри по татко и мајка. 

Член 21 
Не можат да влезат во брак сите роднини по 

тазбина: свекор и снаја, зет и ташта, очув и паш-
терка, макјеја и пастинок, не обзирајки се на това, 
да ли бракот поради чие заклучуење тие дошле во 
овие односи престанал или бил поништен. 

Од важни разлози може надлежниот околиски 
суд да дозволи брак на споменатите роднини по 
тазбина. 

Член 22 
Ванбрачното роднинство е смекја за брак како 

и брачното. 

Член 23 
Не може да влезе во брак лице кое не навршило 

18 го "ини живот. 
Од оправдани разлози може надлежниот око-

лиски суд да дозволи влегуење во брак и пред овој 
возраст. 

Пред доносуењето одлуката судот ке го сослуша 
молителот и неговите родители, односно старателот 
И ке ги испита сите околности на случајот. ' 

Член 
Забранет е бракот помегју усвоител и посинет, 

како и помегју старател и неговиот штитеник за 
време траењето на старателството. 

Од важни разлози може надлежниот околиски 
суд на овие лица да дозволи влегуење во брак. 

Бракот склопен и покрај оваа брачна забрана 
остануе во сила и не може да се поништи. 

Со заклучуњето на бракот помггју усзоителот 
и посинетиот се раскину е пооинуе-њето. 

Член 25 
За давање дозвола за влегуење во брак во слу-

чаите предвидени во членот 20, 21, 23 и 24 на ОВОЈ 
Закон е надлежен околискиот суд на чие р.одЈ.учЈв 
се навогја пребивалиштето на заинтересиран ЈГО лице, 
а ако това нема пребивалиште, околиски >т суд на 
неговото боравиште. 

2) Форма на заклучуењето на бракот 
Член 26 

Бракот може да се заклучуе само пред надлеж-
ниот државен орган. 

Надлежниот државен орган пред кој бракот се 
заклучуе е народниот одбор кај кого се водчт ма-
тичните книги на венчаните за подручјето на кое 
имаат свое пребивалиште обата свршеници или еден 
од нив, а ако немаат пребивалиште, народниот од-
бор за подручјем кај што имаат свое боравиште. 

Свршениците кои сакат дп склопат брак во некое 
друго место можат да посакаат од надлежниот на-
роден одбор да го овласти народниот одбор надле-
жен за местото кај што тие сакат да склопат брак, 
бракот да се заклучи пред него. 

Член 27 
Во името на народниот одбор при склопуењето 

на бракот суделуе претседникот или членот кого 
народниот одбор ке гс одреди 

Покрај претседникот или членот на склопуењето 
на бракот присаствуе и матичарот кој под надзор на 
претседникот ги врши сите работи во врска со при-
јавата и уписот на бракот во матичната книга на 
венчаните. 

Член 28 
Државјанин на Федеративна Народна Република 

Југославија кој има свое пребивалиште или борави-
ште во иностранство, може да склопи брак пред 
тамошниот конзуларен претставник или дипломат-
ски претставник на Федеративна Народна Република 
Југославија кој ги врши конзуларните работи. 

Член 29 
Прихвата за своите намери да влезат во брак 

свршениците ке ја направат на матичарот на на-
длежниот народен одбор. 

Во пријавата свршениците ке дадат изјава да 
влегуат во брак слободно и да за нивниот брак 
нема законски смекји ни забрани, како и међусобно 
да се обавестиле за состојбата на своето здрав је на-
рочно во поглед на туберкулоза и венерични боле-
сти. Пријавата свршениците можат да ја направат 
усмено или писмено За усмената пријава ке се на-
прави записник. 

Уз пријавата свршениците ке поднесат извод и 
од книгата на родените или соодветни исправи, и 
кога това е потребно, ослободуење од постоекјата 
брачна смекја и дозвола на надлежниот државен ор-
ган за влегуење во брак. 

Свршеникот кој порано бил во брак ке поднесе 
доказ оти неговиот порач брак престанал или да е 
огласен за неважећи 

Член 30 
Пред но што ке се пристапи на склопуење на 

бракот, претседникот на народниот одбор ке се 
увери да ли пријавата е исправна и снабдена со по-
требни изјава и исправи. 

Тој ке ги упозори свршениците на сите закон-
ски см ек ји и забрани за склопуење на бракот и ке 
испраша да ли за нивниот брак постои каква за-
конска см ек ја или забрана, или околност од која 
може да се изведе да нема слободен пристанок на 
свршеница^«. 
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Претседникот на народниот одбор е должен да 
го одбие склопуењето на бракот, ако утврди оти по 
законот не е дозволено. 

Член 31 
Против одбивањето на надлежниот орган да го 

изврши венчаното може ла се изјави жа?гба на око-
лискиот народен одбор. 

Одлуката на околискиот народен одбор со која 
се дозволуе склопуењето на бракот е конечна. 

Против одлуката на околискиот народен одбор 
со која се потврдуе одлуката за одбивање склопу-
вањето на бракот свршенициге можат да се жалат 
на окружниот односно на обласниот народен одбор 
чија одлука е конечна 

Поднесуењето на овие жалби не е врзано за рок. 

Член 32 
Склопуењето на бракот се обавуе во - нарочно 

одредена службена просторија. 
Бракот може да се склопи и на друго место, ако 

това идните брачни другари го барат и за това на* 
ведуат важни разлози. 

Член 33 
За склону ење на бракот е потребно прирастао 

на обата идни брачни другари, д в а ј ц а сведоци, прет-
седникот односно одредениот член на народниот 
одбор и матичарот. 

Сведок при склопуењето на бракот може да биде 
секое полнолетно лице. 

Член 34 
Во нарочно оправдани случаи може околискиот 

народен одбор надлежен за местото на пребивали-
штето, односно на последното боравиште на сврше-
н и о т да му дозволи заклучуење на бракот преку 
полномошник 

г При заклучуењето на бракот само една страна 
може да биде застапена преку полномошник. 

Полномокјето мора да биде издадено во форма 
на јавна исправа и во неја мора да биде точно озна-
чено лицето со кого издавателот на полномокјето 
намерава да заклучи брак. 

Бракот преку полнокомјник може да се заклучи 
најдоцна три месеци по издавањето на полномокјето. 

Член 35 
Претседникот на народниот одбор ке се осве-

дочи на основа исправите и изјавите на сведоците 
и на самите идни брачни другари оти тие се лицата 
кои поднеле пријава за склопуење на бракот. 

Потоа претседникот ке ги прочита одредбите 
на членовите 4—13 Главата 1 на овој Закон за пра-
*ата и должностите на брачните другари. 

Потоа ке го праша посебно секој свршеник при-
стану е ли да влезе во брак со присатниот свршеник. 

После нивните потврдни одговори претседникот 
ке прогласи оти мегју нив е заклучен брак. 

Член 36 
Изјавената согласност на брачните другари за 

влегуење во брак ке се внесе во матичната книга на 
венчаните, па потоа во истата книга ке се потпишат 
брачните другари, сведоците, претседникот на народ-
ниот одбор или неговиот заменик и матичарот. 

Веднага по уписот во матичната книга на венча-
ните на супружниците ке се издаде уверење за за-
клучуење на бракот (извод од матичната книга на 
венчаните). 

Член 37 
После ѕаклучуењето на бракот молеа! брачните 

другари, ако това сакаат, да се венчаат по верски 
прописи. 

Лицата кои вршат венчање по верски прописи, 
не можат да обават венчање до дека супружниците 
не им докажат со извод од матичната книга на вен-
чаните да заклучиле брак. 

ГЛАВА 111 
НЕВАЖНОСТ НА БРАКОТ 

Член 38 
Бракот при чие склопуење не биле исполнети 

условите за постоење на бракот ке се смета оти и 
не постоел (член 15). 

Непостоечкиот брак не повлечуе никаква по-
следици на бракот, а супружниците од таков брак 
ке се сметаат како да никогаш не биле брачни дру-
гари. 

Исклучително, во поглед на брачниот другар, 
кој не знаел за недостатокот, што го чини бракот 
непостоекј, огласуење бракот за непостоекј по-
влечев последици кои и а етапу ат со подани ту ењ ето 
на бпакот. 

За децата од непостоекјиот брак важат истите 
прописи како и за децата од покииштенот брак*, 
(член 52). 

Член 39 
Бракот може да се поништи само во случаи из-

рично предвидени во законот. 
Член 40 • 

Ништавен е бракот кој е заклучен за време на 
трајањето на пораниот брак на еден од супруж-
ниците. 

Ако брачните другари изнесат во постапката за 
поништуење на нивниот брак, оти пораниот бозк не 
е полноважен, поедходко ке се суди за полноваж-
носта на пораниот брак, и ако тој боак биде огла-
сен за неважекј нивниот брак нема да се поништи. 

Нема да се поништи нивниот брак заклучен за 
време трагањето на пораниот брак на едниот од 
брачните другари, ако пораниот брак престанал по 
мегјувремето. 

Член 41 
Ништавен е бракот кој го заклучуе умоболне 

лице како и лице неспособно за расудуење, 
Член 42 

Ништаеен е бракот помегју роднини по крв или 
по тазбина пом ег ју кои законот не дозволуе брак. 

Ако бракот е заклуч-ен помегју роднините по 
крв или по тазбина пом ег ју кои бракот е возможен 
само по дозвола на судот (Член 20 и 21), може су-
дот кому е поднесена тужбата за поништуење на 
бракот да ја даде оваа дозвола накнадно. 

Член 43 
Ништаве« е бракот ако при неговото еклонуење 

не биле пр ис ат ни обата брачни другар«, или еден 
брачен другар и полномошник на вториот (чл. 34), 

Член 44 
Бракот е нештавен ако брачниот другар при-

станал на неговото заклучуење во страх изазван со 
озбилна претња. 

Член 45 
Ништаве« е бракот заклучен во заблуда за ли-

чноста на брачниот другар, кога се мислело да се 
влегуе во брак со едно лице а се влегло во брак со 
друго, или кога се влегло во брак со одредено лице, 
но кое не е она за кое се издавало. 

Бракот е ништав-ен заклучен во заблуда за бит- -
ните особини на брачниот другар, кои другиот бра-
чен другар би го одвратиле од влегуење во брак да 
ги знаел и кои го чинат заедничкиот живот непод-
нослив. 

Постојана опасна или тешка болест, противпри-
роден навики, полна нем ок ј, порана осуда поради 
бесчесно дело, бременитост на жената од друго 
лице, нечасно занимавање, претставуат неколку при-
мери на битните особини, па повлечуат ништавост 
на бракот, ако другиот брачни другар бил во за-
блуда за нив. 
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Член 46 
Бракот е ништаве« кој не е заклучен во цел за 

заедница на животот на брачните другари. 

Член 47 
Правото иа подигање тужба за п о н и ш т ење бра-

кот од макар ком од причините наведени во члено-
вите 40, 41, 42, 43 и 46 на овој Закон принтагја на 
сопружниците и на сите лица кои имаат непосреден 
п р а ш и интерес бракот да биде поништен, како и на 
јавниот обвинител. 

После престанокот на умната болест и неспо-
собноста за расудуење, тужбата за поништуење на 
бракот заклучен за време на умната болест ити не-
способноста за раеудуење на едниот од брачните 
другари може да ја подигне само едниот или дру-
гиот брачни другар. 

Тужбата за поништуење бракот од причини спо-
менати во ставот 1 на овој член може да се подигне 
и после престануењето н;а бракот. 

Правото на подигање тужба за, поништуење бра-
кот не застаруе, доколку нешто друго не е во зако-
нот наредено. 

Член 48 
Поништуењето на бракот заклучен под принуда 

или во заблуда може да го сака само брачниот дру-
гар кој бил принуден или во заблуда пристанал на 
брак. 

Не може да се сака поништуење на бракот ако 
п р о т е з а л а година дена од денот кога принудата 
престанала, или од кога заблудата е уочена, а со-
пружниците живееле заедно за това време. 

Член 49 
По тужба на родителите односно старателот су-

дот може, нотр а т у ејми ги сите околности, да го по-
ништи бракот кој без дозвола од надлежниот суд 
го заклучило лице помладо од 18 години. 

Член 50 
Правото на подигање тужба за прогласуење 

бракот за нелостоекји и тужба за поништуење бра-
кот не прејаде на наследниците, но наследниците на 
тужителот можат да ја продолжат векје започнатата 
постапка. 

Член 51 
Во случај на поништуење бракот дејството на 

бракот престануе од денот кога бракот е поништен. 
После поништуењето на бракот секој брачен 

другар го зема фамилијарно™ име кое го имал пред 
в л е ч е њ е т о во брак. 

Член 52 
Децата родени во поништениот брак се брачни. 
За односите помегју родителите и децата во слу-

чај ловиштуење на бракот важат истите прописи 
како во случај разводот на бракот. 

Член 53 
Имотните односи помегју сопружниците чиј брак 

е поништен ке се расправат како во случај на разво-
дот на бракот, при што спроти брачниот другар, кој 
во време заклучуењето на бракот знаел за причина 
на ништавосга ке се постапи како спроти брачниот 
другар со чија кривица бракот е разведен. 

Член 54 
Брачниот другар кој во време заклучуењето на 

бракот не знаел за недостатокот поради кого бракот 
се поништуе ги задр жу е подароците направени му 
поради бракот и во текот на бракот од другиот бра-
чен другар или други лица. 

Тој има право да бара п о в р а ќ а њ е на подароците 
кои ги учиниш на другиот брачен другар, ако овој 
знаел во време заклз7чуењето на, бракот за недо-
статокот поради ко ј бракот е поништен. 

ГЛАВА IV 

ПРЕСТАНОК НА БРАКОТ 

Член 55 
Бракот престануе со смртта на едниот брачен 

драчар, со прогласуење едниот брачен другар Ја 
умрен и со развод на бракот. 

Член 56 
Ако поради несогласност а на табиетот, на по-

стојан неспоразум, неуклониво непријателство или 
од макар која друга причина брачните односи се 
толку пореметени да заедничкиот живот постанал 
неподнослив, секој брачен другар може да сака раз-
вод на бракот 

Заедничкиот живот на содружниците се смета да 
постанал неподнослив ако обата брачни другари на-
водуејкји оправдани разлози споразумно сакаат 
развод на бракот. Ако пор сметеноста на брачните 
односи настанал исклучиво со кривица на едниот 
супруг, правото на барање развод п р и п а ѓ а само на 
другата страна. 

Член 57 
Едниот супруг може да сака развод на бракот 

пор али прељуба на другиот. 
Правото на подигање тужба п р е с т а н е по исте-

кот на I одина дена од сознавањето за прељубата. 

Член 58 
Брачниот другар кому неговиот брачен другар 

му рабо гил спроти главата може Да сака развод на 
бракот. 

Разводот може да се сака и кога другиот бра-
чен другар само знаел да некој тр ек ји работи спроти 
главата на неговиот брачен другар, па овој не .пз 
заштитил или обавестил. 

Член 59 
Брачниот другар кого неговиот брачен другар 

го злоставуе или му нанесу е тешки увреди или со 
својот нечесен живот или на друг начин заедничкиот 
живот го прави неподнослив, може да бара развод 
на бракот. 

Член 60 
Разводот на бракот може да се бара поради не-

излечиви умни болести на супругот или неговите 
неспособности за раеудуење настанале после скло-
пуењето на бракот. 

Член 61 
Сопругот кого неговиот брачен другар злона-

мерно или без оправдан разлог го напуштил може 
да бара развод на бракот по истекот на шест ме-
сеци од напуштањето. 

Член 62 
Брачниот другар може да сака развод на бра-

кот ако неговиот брачен другар нестанал и за него 
нема никакви вести за време од две (подани-. 

Ако брачниот другар нес тан ал за време војната, 
развод може да се сака само тога ј ако покрај това 
п р о т е г а л а година дена од престанокот на непри-
јателството. 

Член 63 
Брачниот другар може да сака развод на бра-

кот ако неговиот брачен! другар е осуден за кри-
вично дело против интересите на народот и држа* 
вата или за какво друго бес чесно дело, ш и ако -е 
осуден на казна лишуење од слободата подолго од 
три години. 

Член 64 
Брачниот другар ко ј при влегуењето во брак го 

променил фа миј арно го име после разводот на бра-
кот го зема фамилијарното име што го носил пред 
заклучусњето на бракот. 
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Он може да го задржи фамилијарно™ име што 
го зел вл егу ејми во брак, ако бракот е разведе« со 
кривица на другиот брачен другар. 

Член 65 
Правото на насладу ењ е кое законот го признава 

•на сопружниците прес тану е со разводот на бракот. 
Разведениот брачен другар го губи такугјере 

правото да бара ползи предвидени за него во теста-
ментот или кое друго располагање на случај смртта, 
направени пред разводот на бракот од неговиот 
бивш брачен другар. 

Член бб 
Обичните подароци кои сопружниците ги учи-

ниле еден на друг пред заклучуењето на бракот или 
во текот на бракот не се вражја ат. 

Останатите подароци, нарочно оние во несраз-
мера со имотната состојба на подарокодавачот, се 
.вракјаат и това во онаа состојба во која се наво-
-гјале во моментот на постанокот причината за раз-
вод на бракот. 

Брачниот другар кој не е крив за развод на 
бракот, ги задржуе сите подароци примени од брач-
ниот другар со чија кривица, бракот е раев еден. 

На место отуѓените подароци се арак ја вредно-
ста или предметот примен за нив. 

Член 67 
Заедничкиот имот кои сопружниците го спеча-

, лиле во текот на бракот се дели според добрино-
сот на секој брачен другар. 

Член 68 
, Со пресуд ата со која се (наречју е развод на бра-

кот судот ке одлучи за чувањето, воспитав ање то и 
: издржувањето заедничките деца. 

Ако родителите за ова не се споразуме ле или 
ако нивниот споразум не одговара на интересите на 
децата, судот кога ке ги испита сите околности, ке 
ОДЛУКИ да ли сите деца ке останат на чување и во-

1 спитавање при еден родител, или некој ке останат 
ка.> мајката а некои ка ј таткото, или сите ке бидат 
поверени на некое трето лице или на некоја установа. 

Судот може да ги повери на чување и воспита-
вање децата и на оној родител, со чија кривица 
бракот е разведен, ако тоа интересите на децата ги 
бараат. 

Родителот кому децата не се поверени има пра-
во со /нив да одржуе лични односи, ако судот не 
одредил вешто друго со оглед на интересите на 
децата. 

Судот, на барање на едниот од разведените бра-
чни другари или од старателскиот орган, ке ја из-
мени својата одлука за чување и воспитав ање децата 
и за односите на разведените супружници спроти 
нивните заеднички деца, доколку това го бараат про-
менетите прилики. 

Член 69 
Височината на доприносот за издржуење и во-

спитание децата ја одредуе надлежниот суд сразмер-
но на возможностите на секој родител. 

Секој родител може да бара утврдената височи-
на на доприносот да се прилагоди на нивните проме-
нети имотни прилики. 

Член 70 
Необезбедениот брачен другар кој е неспособен 

за работа или е без работа, а кој не е крив за разво-
дот на бракот, има право да бара да со пресудата со 
која бракот се развеауе, му се досуди извесен 
износ на име издржуење на терет на другиот брачен 
другар, сразмерно ка неговите возможности. 

! Правото на издржуење лрестануе ако разведе-
н и о т брачен другар кој го ужива влезе во нов брак, 
* или ако судот испитуејки ги сите околности најде 
да разведениот брачен другар за това е недостоен. 

Член 71 
Правото на подигање тужба за развод на бра-

кот не прејдуе на наследниците, но наследниците 
на тужителот можат да ја продолжат векје започна-
тата постапка во цел на докажуење основаноста на 
тужбата. 

Ако основаноста на тужбата биде докажана, пре-
живелиот брачен другар губи право да го наследи 
умрениот брачен другар и правото на ползи од те-
стамент или кое друго располагање За случај на 
смртта. 

Подароците кои преживелиот брачен другар ги 
добил од својот бивш брачен другар, како и оние 
кои на овој ги направил, се вракјат по правилата кои 
важат во случај развод на бракот (чл. бб). 

ГЛАВА V 

НАДЛЕЖНОСТ, ТУЖБИ И ПРИВРЕМЕНИ МЕРКИ 
ВО БРАЧНИТЕ СПОРОВИ 

Член 72 
По тужбите за утврдуење постоењето или не-

постоењето на браќо!, по тужбите за поништус-
ње на бракот и по тужбите за развод на бракот е 
надлежен окружниот суд на чие подручје сопруж-
ниците имале свое последно заедничко боравиште. 
Тужителот може да поднесе тужба и на окружниот 
суд на чие подручје се навогја пребивалиштето, од-
носно боравиштем) на тужениот. 

Ако супружниците немале заедничко борави-
ште во Федеративна Народна Република Југосла-
вија, тужбата се поднесуе на окружниот суд на чие 
подручје се навогја п ре б ив а ликнт ето, односно бора-
в и ш т е м на тужениот. Во случај тужениот да нема 
пребивалиште ни боравиште во Федеративна Народ-
на Република Југославија, тужбата се поднесуе на 
окружниот суд на чие подручје се навогја пребиеа-
лиштето, односно боравиштето на тужителот. 

Кога тужителот во случај од претходниот став 
нема свое пребивалиште ни боравиште во Федера-
тивна Народна Република Југославија, Врховниот суд 
на Федеративна Народна Република Југославија ке 
одреди кој окружен суд ке биде надлежен. 

Член 73 
За умоболниот брачен другар како и за не-

способниот за расудуење, тужба може да поднесе 
неговиот старател само по претходната дозвола ги 
старателскиот орган. 

Член 74 
Брачните тужби можат да се подигаат и преку 

полномошник. 
Во полномокјето мора да биде нарочно речено 

каква тужба полнам ок јн«« от ке подигне и од кои 
причини. 

Член 75 
Брачниот другар кој го опростил делото поради 

кое може да се бара развод на бракот, не &.'оже век-
је да поднесуе тужба на основа на ова дело. 

Член 76 
Тужениот може од своја страна да подигне туж-

ба за поништуење на бракот или за развод на бракот 
ка ј судот при кого е тужен. 

Одлуки по обете тужби ке се донесат со една 
пресуда. 

Противтужба може да се подигне и од оние при-
чини за развод на бракот од кои поради п р о п и в а -
њето или поради протеклатиот рок одреден за по-
дигање тужба оваа не бк можела да се подигне. 
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Член 77 
Во брачните спорови судот може да нареди из-

ведуење докази ио службена должност. 

Член 78 
Во пресудата, со која се изречуе развод на бра-

кот ке се утврди и причината или причините на раз . 
водот, а кога има кривица за развод, ке се утврди да 
ли е кривицата до едната или до обете страни. 

Член 79 
Против пресудата на окружниот суд во брачните 

спорови незадоволената страна може да се жали 
иа Вишиот суд. 

Рок за жалбата е 15 дена. 

Член 80 
По секоја тужба за развод на бракот претседни-

кот на окружниот суд или судијата кого он ке од-
реди ке проба мирење на супружниците. 

Претседник! 1 може да ги упати супружниците 
на мирење пред судијата на околискиот суд на чие 
подручје тие имаат свое пребивалишта или бора-
виште. 

На мирење мораат да бидат повикани обата 
брачни другари. 

Член 81 
На барање на едната страна во брачниот спор 

•или по службена должност судот ке »арети привре-
мени мерки за сместуење заедничките малолетни деца 
и нивното издржуење, како и за становање и из-
држуење на необзбадениот брачен другар. 

Одредените привремени мерки тра јат до завр-
шетокот на спорот, но судот може да ги измени на 
основаното барање на едната или другата страна. 

ГЛАВА VI 
ПРИМЕНА НА СТРАНСКО ПРАВО 

Член 82 
Условите за влегуење во брак на странски др-

жавјанин се проценуат по законот на државата, чиј 
државјанин е тој. 

Но одредбите на овој за>кон за смекјиге кои по-
текну ат од постоењето на пораниот брак, роднин-
ството, умните болести и неспособноста за расуду. 
ење важат и за странскиот државјанин кој желае да 
заклучи брак пред надлежниот орган на Федератив-
на Народна Република Југославија. 

Член 83 
Формата на бракот пропишана со овој Закон е 

обвезна на територијата на Федеративна Народна 
Република Југославија и за странскиот државјанин. 

Член 84 
Во поглед на формата бракот е полноважен, ко ј 

го заклучи државјанинот на Федеративна Народна 
Република Југославија во ин ос тр ан СТРЕЗО по прописите 
»а тамошниот закон, освен ако обајцата брачни дру-
гари се државјани на Федеративна Народна Репу-
блика Југославија и имаат свое пребивалиште во 
'Федеративна Народна Република Југославија. 

Член 85 
Бракот во кој едниот супружник е државјанин 

на Федеративна Народна Република Југославија, без 
оглед на това каде и во која форма е заклучен, може 
да биде огласен за н е в а ж е ћ и само од причините 
предвидени во законот на Федеративна Народна Ре-
публика Југославија. 

Член 86 
Ако обајцата брачни другари се странски др-

жавјани, судовите во Федеративна Народна Републи-

ка Југославија можат да изречат развод на лименог 
брак само од причините кои се предвидени истовре-
мено во законите на државите чии држав јани Се пие 
и во законите на Федеративна Народна Република 
Југославија. 

ГЛАВА VII 
КРИВИЧНИ О Д Р Е Д Б И 

Член 87 
Службеното лице кое со знаење суделуе при 

склопуењето на бракот ко ј но законот не е допу-
штен, ке се казни со лишуење од слободата или чХ) 
принудна работа без лишуење од слободата 

Со иста казна ке се казни и матичарот кој со 
својата работа свесно го овозможи екчопуењето 
на бракот ко ј по Законот не е допуштен. 

За делата од претходните ставови направени од 
нехат учинителот ке се казни парично .дно 1.000.— 
динари. 

Член 88 
Претставникот на верската заедница или друго 

лице кое противно на членот 37 на овој Закон извр-
ши обред на венчање пс прописите на вероиспове-
ста пред но што е склопен бракот пред надлежниот 
државен орган, ке се казни со принудна работа бев 
лишуење ол слободата или парично до 20.000.— 
динари. 

Член 89 
Кој склопи брак и ако знаел за постоењето ла 

какви брачни смекЈи или забрани предвидени со овој 
Закон, доколку со тоа не прави кривично дело на 
двоженство или какво друго дело за кое со други 
прописи е одредена потешка казна, ке се казни со 
лпинудна работа без лишуење од слобода до годи-
на дена или парично до 10.000.— динари. 

ГЛАВА VIII 
ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ О Д Р Е Д Б И 

Члан 90 
бракот заклучен пред влегуењето во сила на 

овој Закон полноважен е ако бил заклучен согласно 
со прописите кои тога ј биле во сила. 

Бракот заклучен пред влегуењето во сила на 
овој Закон, ко ј по пораните закони не би бил полно-
важен, не може да се огласи за неважекј , ако при-
чината на неважноста не е предвидена со овој Закот . 

Член 91 
Браковите склопени во времето од 6 април 1941 

година до в л е ч е њ е т о во сила на овој Закон пред 
воените власти или народноослободителните одно-
сно народните одбори се признаваат за полноважни 
ако биле исполнети условите од членот 16, 18, 19 и 
20 на овој Закон. 

Овие бракови мораат Да се пријават поради уве-
дуење во матични книги на венчаните најдалеку во 
рок од година дена по стануењего во сила на ово ј 
Закон, освен браковите кои се склопени пред на-
родните одбори и уведени во матичните книги. 

Сакањето за уводуење во матичните книги со 
потребни докази може да поднесе секој брачен 
другар на матичарот надлежен за местото на скло. 
пуењето на бракот или за местото на последно го 
боравиште на супружници ге. Во случај кога супру« 
жниците не се живи, сакањето за уведуење во ма-
тичната книга на венчаните може да го подоеле и 
друго лице кое има правни интерес. 

Склопуење односно постоење на тие бракот« 
може да се докаже со исправи и сведоци. 

Ако една страна се противи за уведуење во ма. 
1ична книга на венчаните или еден или обата брачни 
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другари умреле, сакањето за уведуење во матична-
т а 'книга на венчаните се поднеске на околискиот 
'народен суд надлежен за местото на склопуењето на 
бракот или за местото Па последното Заедничко бо-
равиште на супружниците. Судот одлучуе по сослу-
шуењето на сите заинтересирани лица. 

Ако сакањето за уведуење во матичната книга 
на венчаните ле биде поднесено во одреден рок, 
бракот ке се смета за нспостовкј , а децата од таков 
брак ке се сметаат брач,ни (Чл. 38 и 52). 

Член 
Одредбите по овој Закон за лични права и дол-

жности на супружниците и за престанокот на бракот 
ке важат од денот н.а в л е ч е њ е т о во сила на ово ј 
Заков и за браковите заклучени порано, како и за 
брачните спорови, кои се во текот. 

Со законите на народните републики ке се про-
пишат одредби за имотните односи помег ју супру-
ж т ц и т е од браковите заклучени пред в л е ч е њ е т о 
во сила на овој Закон 

Член 93 
Роковите предвидени во овој Закон за вршење 

на некое право в а ж а т и за правата настанати пора-
н о , ако тие уште посто ат, а за нив тие започну ат 
да *гечат са денот на в л е ч е њ е т о во оила на ово ј 
Закон. 

Член 94 
По в л е ч е њ е т о во сила на овој Закон, во брач-

ните спорови надлежна се само народните судови. 
Исклучително од претходниот став, судовите кои 

по досегашните прописи биле надлежни за решава-
л е . б р а ч н и т е спорови по верските прописи ке ги до-
вршат оние брачни спорови по кои до об јавуењето 
.на .овој Закон била изречена пресуда во прв степен, 
ако која од странките на тоа не се противи. Во слу-
ч а ј на поништуење првостепената пресуда или ако 
за неја не биде донесена конечна одлука во рок 
од три месеци од денот на в л е ч е њ е т о во сила на 
овој Закон, одлуката за брачните спорови може да 
ја изрече само надлежниот народен оуд. 

Член 95 
Судот може по својата слободна оценка да зема 

во оглед докази изведени во постапката пред судо-
вите кои досега биле надлежни за решавање брач-
ните спорови по верските прописи. Поради тоа дол-
жни се овие судови, на сакање на народниот суд, да 
ги достават на овој на увид посаканите списи на, 
спорот воден пред нив. 

Сите такси платени во постапката пред тие су-
дови ке се засметат во брачниот спор пред судот 
надлежен по ово ј Закон. 

Член 96 
На основа пресудата за раставуење од столот и 

п о б е л а т а донесена од надлежниот суд пред в л е ч е -
њето во сила на О В О Ј Закон, кс изрекне надлежниот 
суд (член 72), на сакање на едната странка развод 
на бракот. 

Член 97 
С о законите на народните републики можат да 

се пропишат услови и начин за оснажуење на бра-
ковите заклучени пред в л е ч е њ е т о во сила на ово ј 
Закон, со кои пр пораните прописи им била оспо-
руена полноважноста 

Член 96 
О в о ј Закон влегуе во сила 30 дена после об ја -

вуењето во „Службениот лист нп ФНРЈ" . 

У.бр. 181 
3 април 1946 година 

Белград 
Президиум на Народната скупштина 

на Федеративна Народна Република Југославија 

, Секретар, Претседник, 
(4 Перуничић е. & др. И Рибар, е. р. 

183. 
У К А З 

На основа членот 74 точка 6 Уставот Прези-
диумот на Народната скупштина на Ф Н Р Ј проглаеуе 
Закон за државните матични книги, кој го донеле 
Сојузното век је и В е к ј е т о на народите на Народнава 
скупштина на ФНРЈ, а к о ј гласи: 

З А К О Н 

ЗА ДРЖАВНИ МАТИЧНИ КНИГИ 

Глава I. 

О П Ш Т И О Д Р Е Д Б И 

Член 1 
Во цел на евиденција личните состојби на гра-

б а н и т е се водат д р ж а в н и матични книги! 
Државните матични книги ги водат само држав-

ните органи предвидени со о в о ј Закон . 

Член 2 
Во ма гичните кни ги се упису ат следните факти : 

раг јање . склопување брак, прогласуење бракот за 
Неважећи , р а з в о д на бракот, смрт, прогласуење 
умрените, посинуење, позаконуење, признавање од-
носно одречуење и утбрдуење очинство и материн-
ство, продолжуење татковата или старателската 
власт, како и промена на фами лиј зрното и роде-
ното име. 

Во таа цел се водат посебни матични книги на 
родените, венчаните и умрените. 

Член 3 
Државните матични книги се јавни книги. 
Фактите записани во матичните книги и кои со 

нив се д о к а ж у а т се сметаат како вистински додека! 
преку судот не се докаже противно. 

Изводите од матичните книги имаат доказна 
оила на. јавни исправи. 

Член 4 
Матичните к н и н се В О Д Е Т кај месткпте и град-

ските односно реонските народни одбори. 
Министерот на внатрешните работи на народ-

ната република може да одреди при поедини местни 
или градски односно реонски народни одбори ма-
тичните книги да се водат како »а нивното подручје , 
така и за подруч је™ на поблиските месгни народни 
одбори во границите на истата околија . 

Член 5 
Матичните книги ги води за това нарочно по-

ставен матичар к а к о службеник ва народниот од-
бор. Во случај на спреченост го застапуе одредениот 
заменик. 

Матичарот го постава и му одр еду е заменик из-
вршниот одбор на окружниот односно на обласниот 
народен одбор. 

За матичар може да биде поставено и лице ког 
врши некоја друга јавна служба. 

Член 6 
Ако матичарот и неговиот заменик привремено 

се спречени во топлењето должноста или обата во 
смисла на прописите за управната постапка се исклу-
чени или изземени, извршниот одбор на надлежниот 
околиски или градски односно реонски народен од-
бор ке одреди ладе кое привремено ке ја врши ма-
тин арената должност , за кое веднага ке го обаве-
сти окружниот односно обласниот Народен гндбор. 
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Член 7 
Повисок надзорни орган над работата на мати-

чарот е непосредно повисокиот народен одбор. 

Член 8 
Браковите склопени пред конзул аргонот или ди-

пломатскиот претставник на ФНРЈ во иностранство 
се упису ат во матичните книги на венчаните кои се 
водат ка ј тие преставништва. 

Министерот на надворешните работи во спора-
зум со сојузниот Министер на внатрешните работи 
може да одреди да конзуларните и дипломатските 
претставништва на ФНРЈ во иностранство, дека е 
потребно, да водат и матични книги на родените и 
умрените за државјаните на ФНРЈ во ино странство. 

Во случаи од предходни те ставови должноста 
»а матичарот ја врши службеник кого ке го одреди 
старешината на претставништвото. 

Член 9 
Покрај изворниот (првиот) примерок на мати-

,чните книги се води втор примерок како препис на 
изворникот. 

Матичните книги се заклучуат на крајот на се-
која година, па оверениот втор примерок 'најдоцна 
До 15 јануари на наредната година се прак ја на чу-
вање на повисокиот надзорни орган. 

Претставништвата на ФНРЈ во ин ©странство ке 
го доставуат на крајот на секоја година до озна-
чениот рок на Министерството за надворешните ра-
боти вториот примерок од матичните книги кои се 
водат к а ј нив. Ова Министерство издава изводи од 
тие книги. 

За секој подоцен упис или прибелешка извр-
шена во првиот примерок на матичните книги ма-
тичарот е должен да состави оверен препис и да го 
достави поради внесуење на органот при кого се 
чува вториот примерок. 

Член 10 
Уписот во матичните книги мора да се изврши 

штом е дадена изјавата или штом е примено писме-
ното на основа на кое уписот се врши. Во книгата 
мора да се означи денот на уписот. 

Матичарот во матичната книга смее да го упише 
само ои ов а што странките пред него изјавиле или 
што е во писменото содржано. 

Член 11 
Матичарот е должен на странките (на пријави* 

телот) и на сведоците да, го прочита уписот и това 
в»о книгата да потврди. 

Уписот го потпиеуат странките (пријавителот) 
и матичарот, а уписот за склопуење брак го потни-
суат покрај нив уште и службеното лице пред кое 
бракот е склопен и сведоците. 

Ако странките кои склопу ат брак или нивните 
сведоци се неписмени, ке стават свој ракознак, што 
ке потврди со својот потпис нарочно за това пови-
каниот сведок. 

Ускратуење на потписот матичарот ке го забе-
лежи во книгата. 

Член 12 
Ако има разлог да се посумња во вистинитоста 

на пријавата или инаку това ке се покаже потребно, 
матичарот р должен да се во истинитоста на прија-
вата увери »а сходен начин. 

Член 13 
Р а ѓ а њ е т о или смртта се пријавуат усмено или 

писмено на матичарот на чие подручје р а ѓ а њ е т о 
или смртта станала. 

Член 14 
Р а ѓ а њ е т о во железница, лагја или авион се 

пријаеуе на матичарот на местото каде патовањето 
се завршило. 

Смртта во железница, лагја или авион се прија-
вуе на матичарот на местото каде што е умрениот 
закопан. 

Член 15 
Рагјањето или смртта кои се пријавени после 30 

дена од денот кога станале, матичарот смее да ги 
упише во матичната книга, само по о д о б р е њ е на 
повисокиот надзорен орган, к о ј предметот пред-
ходно ке го испита. 

Член 16 
Во сите случаи каде е предвидено да извесен 

факт, ко ј е предмет на уписот ке се прибележи во 
некоја друга матична книга, матичарот е должен да 
во рок од 3 дена ова го прибележи во таа друга 
матична книга уз упис на к о ј фактот се однесу е. 

Ако матичната книга во која треба да се шерпи« 
прибелешка не ја води истиот матичар к о ј е надле-
жен за упис, тога ј овој последниот е должен да во 
рок од 3 дена го извести за проведениот упис 
матичарот ко ј ја води матичната книга во ко јд треба 
да се изврши прибелешке. 

Кога матичната книга во која треба да се изврши 
прибелешке се води во иностранство, извешта ј за 
извршениот упис ке се достави во означениот рок 
на Министерството на надворешните работи. 

Член 17 
Исправките во матичните книги . можат д а с-е 

вршат само на основа одлуката на околискиот наро-
ден одбор на чие подручје се навогја седиштето на 
матичарот. 

Против одлуката на околискиот народен одбор 
може да се изјави жалба на окружниот односно . 
обласниот народен одбор, чија одлука е конечна. 

П о ж е ш к а т а уочена пред заклучуењето на упи-
сот матичарот може сам да џ исправи*, уз забелешка 
за това. 

Член 18 
На заинтересираните лица се дозволуе беспла-

тен увид во матичните книги. 
На нивното барање матичарот ке им издаде из-

вод од матичните книги. 

Член 19 
Сите пријави и уписи во матичните кшѓгет се 

ослободени од такси. 

Член 20 
Ако обата примерока на матичните книги се уни-

штени или нестанали, р а ѓ а њ е т о , венчаното и смртта 
можат да се докажат со други исправи ш и со 
сведоци. 

Член 21 
Ако матичарот одбива да ја изврши службената 

работа која е должен да ја направи по ово ј Закон 
или оваа неправилно ја извршуе, заинтересираната 
странка може да бара одлука од народниот одбор 
чиј службеник е матичарот. 

Против оваа одлука странката -има право на 
жалба на извршниот одбор на окружниот односно 
обласниот одбор чија одлука е конечна, 

ПОСЕБНИ О Д Р Е Д Б И 

Гл'<ва И. 

Матична книга па родените 

Член 22 
Во матичната книга ва родените се упису ат: ри-

п а њ е , посинуење, позаконуење, признавање одао сно 
одречуење и утврду ењ е оченството и ропството^ 



Вторине,-4 април 1946 СЛУШЕН л и с т Број 29 — Страна 337, 

продао лису ење татковата или старателската власт, 
како « промена на фамилијарно™ и роденото име. 

Член 23 
Р а ѓ а њ е т о на детето мора да се пријави нај-

доцна 15 дена од денот на р а ѓ а њ е т о . 
Во случај на раг јање мртво дете пријавата мора 

да се направи во рок од 24 часа од р а ѓ а њ е т о . 

Член 24 
Р а ѓ а њ е т о е должен да го пријави таткото на 

детето. Ако него го нема или е во невозможност 
това да направи, пријавата се должни да ја извршат 
бабицата и лекарот кои суделуеле при пораѓањето , 
лицето во чиј стан р а ѓ а њ е т о станало и мајката, 
штом за това постане способна, а дури тога ј ако 
ни овие лица ги нема, најблиските комшии кои до-
знале за р а ѓ а њ е т о . 

Р а ѓ а њ е т о кое станало во породилиште, болница, 
санаториум или во други слични установи секој пат 
се должни да го пријават управите на тие установи. 

Член 25 
Во матичната книга на родените се упису ат: деи, 

месец, година, час и место на р а ѓ а њ е т о ; фамили-
јарно и родено име и пол на детето; фамилијарно и 
родено име, години на с т а р о с т а , државјанство, на-
родност, занимавање и место на живеење на роди-
телите. 

Член 26 
Ако во време на пријавата името на детето 

уште не е одредено, родителите односно старателот 
се должни накнадно това да пријават најдоцна два 
месеца од денот на р а ѓ а њ е т о . После овој рок името 
на детето може да се упише само по одобруење на 
повисокиот надзорен одбор. 

Член 27 
Ф амили јар ното и роденото име на таткото на 

ванбрачно дете ке се упише само ако овој пред 
матичарот лично го признае очинством или ако е 
неговото признавање докажано со јавна расправа, 
како и во секој друг случај ко ј со закон е одреден. 

Член 28 
Навогјањето ва напуштеното новородено дете 

мора да се пријави најдоцна утре ден на народниот 
одбор на чие подручје е најдено детето. Во прија-
вата мораат да се наведат местото, времето и окол-
ностите под кои детето е најдено. 

За пријавата се состава записник во ко ј се вне-
суат уште и следните податоци: вероватна старост 
«а детето, пол, дадено име, телесни знаци на детето, 
опис на алиштата и останал ите предмети кои се 
најдени к а ј него, установа на која детето е преда-
дено или лице ка ј кого е сместено., како и податоци 
за лицата кои го нашле детето. 

Матичарот на осноза на овој записник ке го за-
пише изјаснето дете во матичната книга на роде-
ните со наведените податоци. 

Член 29 
На основа одлуката на надлежниот државен 

орган матичарот е должен во матичната книга на 
родените да прибележи накнадно утврду ен* е роди-
телите на детето, позаконував, посинуење и раскид 
на посинуење!о. Надлежниот државен орган е дол-
жен својата одлука да ја достави на матичарот во 
рок од 15 дена« 

Член 30 
Во матичната книга на родените матичарот ке 

ја прибележи изјавата за признавање на очинство™ 
ш и материнско™, која после р а ѓ а њ е т о ке ја даде 
таткото или мајката на детето. 

Исто така ке се постапи и во други со закон 
предвидиш случам на утврдуење или одречуење на 
^детството или ма*единството. 

Член 31 
Ако мајката и таткото на детето влезат во брак 

после р а ѓ а њ е т о на детето, позаконуењето на детето 
ке се прибележи во матичната книга на родените 
при склопуењето на бракот а најдоцна в»о рок ОД! 
2 месеца. 

Член 32 
Одлуката на надлежниот државен орган за про^ 

мена на фамилијарно™ и роденото име ке се при-
бележи во матичната книга на родените. Оваа од* 
лука мора да се достави на надлежниот матичар во 
рок од 15 дена. 

Глава III. 
Матична книга на венчаните 

Член 33 
Матичарот на народниот одбор пред ко ј бракот 

е склопен должен е склопениот брак веднага да го 
упише во матичната книга на венчаните. Уписот го 
потписуат брачните другари, сведоците при скло-
пуењето на брак службеното лице пред кое бракот 
е склопен и матичарот. 

Во случај склопуење на бракот преку полно-
мошник ке се потпише полномошникот за брачниот 
другар кого го застапуе 

Член 34 
Во матичната книга на венчаните ке се упадне: ; 

фамилијарно и родено име, ден. месец, година и ме--
сто на рагјањето, држ асј ѕн ство, народност, зани-
мавање, порано брачна состојба и место на станова-' 
њето на брачните другари, ден, месец, година и ме* 
сто на склопу ењето на бракот; фамилијарно и ро-
дено име на родителите на брачните другари; фами-
лијарно и родено име и место на живеење на све-
доците при склопуење на бракот; фамилијарно и 
родено име на службеното лице пред кое бракот е 
склопен и на матичарот; изјави на брачните другар« 
за нивните фамилијарни имиња. 

Ако едното од брачните другари при склопу-
ењето на бракот го застапуе полномошник, ке се 
упише такугјере фамилијарно и родено име и место 
на живеењето на полномошникот. 

Член 35 
Склопуење на бракот ке се прибележи и во ма-

тичната книга на родените. Правноснажната пресуда 
со која бракот се прогласуе за неважећи или се 
ш р е ч у е развод на бракот судот ке ја достави на 
надлежниот матичар поради прибележуење во ма 
тичните книги на родените и венчаните. 

Глава IV. 
Матична книга на умрените 

Член Лб 
Во матичната книга на умрените се упису« 

смртта и судското прогласуење на умрените. 
Член 37 

Пријавата на смртта мора на матичарот да се из-
врши најдоцна три дена од денот на смртта односно 
на на ј дуење™ лешот. 

Член 38 
Пријавата се должни да ја извршат членовите 

на фамилијата кои живееле заедно со умрениот. Ако 
нив ги нема или се во невозможност топа да учи-
нат при јас ага се должни да ја извршат други лица 
кои живееле заедно со умрениот, останалите членови 
на фамилијата кои дознале за смртта и лицата во 
чии стан смртта се догодила, а ако ни оние лица 
нема, најблиските комшии кои за смртта дознале. 
Во случај навогјање леш пријавата е должно да ја 
изврши службеното лице кое лешот го нашло или 
на кого е това пријавено. 
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Смртта на лицата умрени во болница, касарна, 
затвор или други сличан установи должни се секо-
гаш да ја пријават управите на тие установи. 

За извршената смртна казна судот ло невесту е 
матичарот поради упис во матична«, книга на умре-
ните. 

Член 39 
Пред пријавата на смртта до матичарот зако-

иуењето може да се »изврши само со дозвола на ме-
стениот или градскиот, односно реонскиот народен 
одбор. 

За дадената дозвола народниот одбор ке го из-
вести веди ага надлежниот матичар. 

Член 40 
За упис на смртта е потребно при нријавуењето 

да се поднесе потврда за смртта издадена од на-
родниот одбор на местото дека лицето умрело, ако 
това не е возможно, фактот на смртта мораат да ја 
потврдат два сведока. 

Во случај на навогјање леш ке се приложи за-
писник, составен од надлежното службено лице. 

Член 41 
Во матичната книга на умрените ке се упише: 

фамилијарно и родено име на умрениот, ден, месец, 
година, час и место на смртта, ден, месец, и година 
на р а ѓ а њ е т о , државјанство, народност, занимавање, 
место на рагјањето и последното место (улица и 
број) на живеењето на умрениот; бр РЧИ,А состојба, 
фамилијарно родено име на брачниот другар, ако 
умрениот бил оженет, вдовец или разведен, фами-
лијарно родено име на родителите на умрениот, фа-
милијарно и родено име и место на живеење на при-
јавителот. 

При упису ењето на неп ознат леш се упису ат само 
познати податоци. 

Член 42 
Праеноснажната одлука со која лицето е про-

гласено за умрено судот ке ја достави поради упис 
во матичната книга на умрените на оној матичар на 
чие подручје се навогјало последното боравиште на 
лицето прогласено за умрено. Ако ова место е не-
познато или се навогја во пространство, одлуката ке 
се достави н,а матичарот на чие подручје се навогја 
место на р а ѓ а њ е т о на тоа лице, а ако неговото ме-
сто на р а ѓ а њ е т о не се навогја на падручјето на 
ФНРЈ, на матичарот надлежен за местото на седиг-
штето на судот. 

Во матичната книга на умрените ке се упише 
покрај податоците од членот 41 на ово ј Закон, на-
зив на судот ко ј ја донел одлуката, бро ј и датата 
ва одлуката како и ден кој во судската одлука е 
утврден како вероватен ден на смртта. 

Член 43 
Смртта како и прогласуењето на умрениот ке се 

прибележи во матичната книга на родените. 

Глава V. 

Упис на раѓањето, склопуење на бракот и смртта 
на државјаните на ФНРЈ во иностранство 

Член 44 
Рагјањето, склопуењето на брак и смртта на др-

жавјаните на ФНРЈ во инострнаство, кои не се уве-
дени во матичните книги кои се водат ка ј претстав-
ништвата на ФНРЈ во иностранството, мораат да се 
записат во домашните матични книги. 

Уписот се врши на основа на матичниот извод 
изведен од иностраните матични органи, кој^ е дол-
жна да го поднесе заинтересираната странка, или 
на основа на матичниот' извод доставен во смисла 
на меѓународните конвенции. 

Исклучително од предниот став уписот на р а ѓ а -
њето може да се изврши по одобруење на вишиот 
надзорни орган и на основа на други докази. 

З а упис на р а ѓ а њ е т о е надлежен оној матичар, 
на чие подручје се навогја заедничкото пребивали-1 

ште односно боравиште на родителите, а ако ова 
нема или е непознато к^атнчарот на последното бо-
равиште на таткото односно мајката. За упис на 
склопуењето на бракот е надлежен о н о ј м а т и ч а р : 

чие подручје се навогја пребивалиштето односно бо-
р а в и ш т е м на еден или друг брачен другар, ако ова 
нема или е непознато, матичарот на нивното по-
следно боравиште, односно на р а ѓ а њ е т о . За упис на 
смртта е надлежен оној матичар на чие подручје се 
навогјало последното боравиште на умрениот. 

Ако по претходниот став не може да се одреди» 
надлежен матичар уписот ке се изврши во матични-
те книги ка ј народниот одбор во седиштето на вла-
дата на народната република чии се државјани лица 
кои се уписуат. 

Глава VI. 

Член 46 
Кој без оправдан разлог пропушти да во про-

п е а н и о т рок изврши пријава на која је обвезан 
по членот 23, 24, 37 и 38 на овој Закон ке се казни 
парично до 1.000.— динари 

Во случај на ненаплативостта, паричната казна 
ке се замени со принудна работа без лишуење о д 
слободата согласно на Законот за врстите на казните. 

Против учинителот постапката нема ни да се от-
почне ако пријавата благовремено ја извршило дру-
го лице. 

Казната ја изречуат местените и градските од-
носно реонските народни одбори, кои постапуат по 
службена должност или на пријавата на народниот 
одбор ка ј кого се водат матичните книги. 

Против одлуката за казната може да се изјави 
жалба непосредно на повисокиот народен одбор. 

Член 46 , , -
Матичарот или неговиот заменик, ко ј случајот 

на рагјањето, склопуењето на бракот, смртта или 
други факти наведени во чл. 2, ст. 1 на овој закон 
неоправдано пропушти да го уведе во п р о п е а н а т а 
матична книга, ако това не преставуе потешко кри-
вично дело, ке се казни со принудна работа без. ли-
шуење на слободата до 6 месеци или парично до 
1.000.— динари. 

За судење по овие дела се надлежни околиски-
те судови. 

Член 47 
Ако во постапката поради делата од чл. 45 и 46 

на овој Закон се покаже да е потребно накнадно' да 
се изврши упис или приГЈелешка во матичните кни-
ги, надлежниот орган зл постапката против учини-
телот ке го обавести тл тОЕа повисокиот надзорни 
орган ко ј се грижи за н а п а д н и о т упис или прибе-
лешката. 

Глава VII. 

Преодни в завршни наредуења 

Член 48 
Матичните книги (книги на родените, венчаните 

и умрените) кои по досегашните прописи се работе-
ни на подручјето дека не постојале државни матич-
ни книги, како и изводите ед нив, имаат и понатака 
доказна сила на јавни исправи за фактите уписани 
во нив пред в л е ч е њ е т о во сила на овој Закон. 

Член 49 
Лицата кои ракуат со матичните книги наведе-

ни во членот 48 на овој Закон должни се да ги чу-
ваат и на барање заинтересираните лица или др-
жавните органи да издадат изводи о д книгите ѕа 
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уписите извршени пред в л е ч е њ е т о во сила на овој 
Закон. На барање на -надлежниот матичар тие лица 
се должни да му ги стават тие книги на располагање 
порани увид или преписуење. 

Лицата од претходниот став во поглед на рако-
«ан>е со досегашните матични книги и издавање из-
води од нив стоат под надзор на надлежниот држа-
вен матичар. 

Член 50 
Лицата кои се огрешат за прописите кои важат 

за чување матичните книги од членот 48 на овој За-
кон и одбиват издавање изводи од нив, или не 
ги стават на државниот матичар на неговото барање 
книгите на располагање, ке се казнат со лишуење 
од слобсаата до 6 месени или парично до 5.000.— 
динари. 

За судење по делата од овој член се надлежни 
околиските судови. 

Член 51 
Матичарот ке води посебна книга за сите слу-

чаи кои по овој Закон мораат да се прибележуат во 
матичните книги на родените, а се односат на упи-
сите во матичните книги од членот 43 на о зо ј За-
кон. Овакви случаи ке ги прибележуе во посебна 
книга оној матичар на чие подручје се навогја место 
на р а ѓ а њ е т о односно б о р а в и ш т е м на тоа лице. 

Член 52 
Во случај кога досегашните матични книги за 

време војната се уништени или нестанале, или пора-
ди војните прилики не се во матичните книги упи. 
сани поедини случаи ка раг јање или с \ р т , на ба-
рање на заинтересираното лице ке се изврши упис 
на сите факти во матичните книги предвидени со 
овој Закон, ако се они утврдени со уверење било на 
кој сегашен државен орган, на народноослободи-
телните одбори, командите и установите на народно, 
ослободителната војска или на јавните установи (Цр-
вен Крст, болници и ел) , кои тие ги издале на осно. 
ва на своите книги и списи или личното дознавање 
на својот персонал или људството од својот состав. 
За извршуење уписот потребно е одобруење не-
посредно од повисокиот народен одбор. 

Член 53 
Кога поедини лица во текот на војната изгуби-

ле живот во масовните погубуења извршени од стра-
на окупаторот или неговите помагачи, во конце-
трациони логори или во затвори во земја или под 
слични услови на барање на заинтересираното лице 
ке се изврши упис на смртта на логи« ал нот во ма-
тичните книги на умрените, ако масовните или груп. 
ни погубуења се утврдени од страна на надлежниот 
државен орган (Државната комисија за утврдуење 
злочините на окупаторот и неговите помагачи или 
другите) и ако е докажано да се некое лице навогја-
ло метју оние над кои е извршено погубуењето. Упи-
сот ке се изврши само на основа на решението на 
околискиот народен одбор на чие подручје погина-
лиот имал свое пребивалиште, односно а Јоле дно 
боравиште со кое на основа на изложените докази 
се »потврдуе да тоа лице погинало под означените 
услови и одредуе упис на неговата смрт во матични-
те книги на умрените. 

Ова решење ке се објави со уобича ји начин во 
место на пребивалиштето односно последното бора-
виште на загинатиот и против него заинтересирани-
те лица може да се жалат во рок од 15 дена од де-
нот на објавуењето. По истекот на овој рок околи-
скиот народен одбор ке го достави предметот со 
евентуалните жалби на окружниот односно обласни-
от народен одбор, кој донесуе конечно решење. 

; Правносиажно решење за утврдуење смртта околи-
скиот народен одбор ке достави на надлежниот ма-
тичар поради упис во матичните книги на умрениот. 
' Член 54 

Ако досегашните матични книги за време војна-
ва се уништени или останале, или поради воените 

прилики не се во матичните книги уп 1санл поедини 
случаи на раг јање и смрт, а не може да се приме-
ни постапката предвидена во чл. 52 и 53 на овој За-
кон, р а ѓ а њ е т о и смртта, како и венчањата кои биле 
уписани во уништените или нестаналите матични 
книги вложат дг се докажуат и со други докази. За 
судско прогласуење умрените во овие случаи важат 
посебни прописи. 

Член 55 
Рагјањата во времето од 6 април 1941 година де 

стапуењето во сила на овој Закон кои од било ка-
ков разлог не се уписани во матичните книги дол. 
жни се родителите на детето, а ако овие ги нема, 
лицето и установата при кои детето се навогја да 
го пријават на матичарот во рок од шест месеци о д 
денот на с .апуењето во сила на овој Закон поради 
уписот 1-о матичните книги на родените. 

Кој пропушти да ВЈ предвидел рок учини при-
јава по претходниот став, ке се казни со казна пред-
видена во чл. 45 на овој Закон. 

Матичните книги на родените за лица родени 
после 1 јануари 1900 година кои се уништени или 
нестанале мораат да се обноват во рок од година 
дена. 

Член 56 
Поблиски одредби за извршуење на овој Закон, 

како и одредби за состав и водење државни, матични 
книги, за пријавуење податоци, за обнова (рекон-
струкција) на уништените матични книги, -за препи-
суење магичните книги од членот 49 на овој Закон, 
ке пропишат министрите на внатрешните работи на 
народните републики на основа општите начела кои 
ги издава сојузниот Министер на внатрешните ра-
боти. 

Исто така министрите на внатрешните работи на 
народните републики ке пропишат одредби за ире-
носуење во нови матични книги досегашните уписи 
од матичните книги кои ги воделе народно-ослобо-
дителните одбори. 

Член 57 
Овој Закон влегуе во сила 30 дена по неговото 

објавуење во „Службениот лист на ФНРЈ". 
У.бр. 164 

1 април 1946 година 
Белград 

Президиум на Народната скупштина 
на Федеративна Народна Република Југославија 

Секретар, Претседник, 
М. Перу ничии, е. р. др. И. Рибар, е. Р 

184. 
У К А З 

На основа чл. 7* точка 6 и чл. 136 Уставот Пре-
зидиумот на Народната скупштина на ФНРЈ прогла-
суе Закон за потврда, т^з-мени и дополЈгуења на 
Уредбата за поставање и унапредуење државните 
службеници на Демократска Федеративна Југославја 
од 2 април 1945 година, КОЈ на основа овластуењето 
од чл. 136 Уставот го донеле з а к о п ч а в т е I.. до ори 
•на Сојузното векје и Векјето н а народите на На-
родната скупштина на ФНРЈ, а ко ј гласи: 

З А К О Н 
ЗА ПОТВРДА, ИЗМЕНИ И ДОПОЛИУЕЊА НА 
УРЕДБАТА ЗА ПОСТАВАНА И УНАПРЕДУЕЊЕ 
ДРЖАВНИТЕ СЛУЖБЕНИЦИ НА ДЕМОКРАТСКА 
ФЕДЕРАТИВНА ЈУГОСЛАВИЈА ОД 2 АПРИЛ 1945 

ГОДИНА 
Член 1 

Уредбата за поставана и ун ап реду ењ е држав-
ните службеници на Демократска Федеративна Ју-
гославија од 2 април 1945 година остануе во важност 



• Страна VI — Број 29 СЛУЖБЕН ЛИСТ Вторник, 9 гордо "1946 

со измените во следните членови на овој Закон, а 
.нејзиниот наслов се мену е и гласи; 
( „Уредба за поставеше, унапредуеше и пензиони-

раше службениците нг сојузната државна управа". 
Член 2 

Членот 1 се мену« и гласи: 
„Службениците на сојузната државна управа: 

нишани ците, чиновничките преправенион, звани чии-
ците, служителите, како и контрасту алчните и хоно-
р а р и т е службеници и диевммчари, доколку не е со 
посебни прописи инаку одредено, ли поставуат, уна-
предуат, п р е м е с т а т , пензионисуат и отпуштат: 

а) надлежниот член на Владата на ФНРЈ, прет-
седникот на комитетот или на комисијата при Вла-
дата на ФНРЈ и генералниот секретар на Владата на 
ФНРЈ во согласност со претседникот на Владата 
на ФНРЈ; 

б) надлежниот член на Владата на ФНРЈ, прет-
седникот на комитетот или на комисијата при Вла-
дата на ФНРЈ и генералниот секретар на Владата 
на ФНРЈ". 

Член 3 
Членот 2 се брише. 

Член 4 
Членовите 3 и 4 се спојуат во еден чтел, се 

м е г а в а т и гласат: 
„Надлежниот член на Владата на ФНРЈ, претсед-

никот на комитетот или на комисијата при Владата 
на ФНРЈ и генералниот секретар на Владата на 
ФНРЈ доносуат, во согласност со Претседникот на 
Владата на ФНРЈ, решење за регулирање службе-
ничките односи на службениците почнуејки од IV 
положаји а група 2 степен нагоре. 

Надлежниот член на Владата на ФНРЈ, прет-
седникот на комитетот или на комисијата при Вла-
дата на ФНРЈ и генералниот секретар на Владата 
на ФНРЈ донесуат решење за регулирање службе-
ничките односи на сите останати службеници". 

Член 5 
Членот 5 се менуе и гласи: 
„Членовите на Владата на ФНРЈ и претседници-

те на комитетите и комисиите при Владата на ФНРЈ 
можат да ги овластат своите помошници, односно 
потпретседници или секретари на комитетите и коми-
сиите, а министрите можат да ги овластат и стареши-
ните на непосредни подредените им надлештва и 
установи да доносуат решења за регулирање слу-
жбеничките односи на службениците од X до VII 
втоложајна група заклучно, на чоповкинките при-
правници, званичниците, служителите, на контра-
ктуалките и хонорарните службеници и дневни-
чарите". 

Член 6 
Зад членот 5 се додава нов член 6 кој гласи: 
,,3а евиденција на службениците се установуат: 

службенички лист, службенички картон и службе-
ничка книшка, чија форма, содржина и начин на во-
дењето прописуе П р е т с е д н и к : на Владата на ФНРЈ. 

Сојузните министерства, Сојузната контролна и 
Сојузната планска комисија, комитетите и комисиите 
при Владата на ФНР 1 и Генералниот секретаријат 
на Владата на ФНРЈ водат евиденција на сите рако-
в о д е н и и повисоки стручни сл> }х"енкд'<и на соод-
ветната гранка на управата од сите народни ре-
публики". 

Член 7 
Овој Закон влегуе во сила кога ке се објави во 

„Службениот лист на ФНРЈ". 
У.бр. 183 

3 април 1946 година 
Белград 

Президиум на Народната и с п а л е н а 
на Федеративна Н а г о н а Република Југославија 

Секретар, Претседник, 
М. Перуиичич, е. р др. И. Рибар, е. р. 

185. 
На основа чл. 56 на Законот за државните ма-

тични книги пронисуам 

ОПШТИ НАПАТСТВИЈА 
ЗА СОСТАВ И ВОДЕЊЕ ДРЖАВНИ МАТИЧНИ 

КНИГИ 
А. Општи одредби 

1) Матичните книги на родените, венчаните и 
умрените, се еднаква големина и се водат еднообра^' 
зно во целата Федеративна Народна Република Ју-
гославија по формулари кои се составни дел на овие 
напатствија. Рамката на формуларот на една страна 
изнесуе 36,5/24 см. Помегју внатрешната рамка на 
формуларот и прегибот ке се остави празно место 
од најмалку 3 с\.\ 

Големината и размерата на сите рубрики и про-
стори за упишуење како и врстата и големината на 
буквите мораат да се сообразат со оригиналните 
формулари, кои Министерството на внатрешните ра-
боти на ФНРЈ ке ги достави на Министерствата на 
внатрешните работи на сите народни републики. 

2) За цело подручје на местниот односно град-
скиот (реонски) одбср се водат едни матични книги 
на родени, венчани и умрени. 

Матичните книги кои се водат ка ј еден народен 
одбор за неговото подручје и за подручјето на по-
блиските ме ст I: и народни одбори (чл. 4 ст. 2 на За -
конот), ке се водат посебно за подручјето на секој 
местен, односно градски народен одбор. 

3) Изворниот (првиот примерок на матичната 
книга мора да биде поврзан во тврди корици од 
постојан материјал, На првата непагинирана, на-
словна страна мора да стои називот на матичната 
книга (на родените, венчаните, умрените)., називот на 
местниот, односно градскиот (реонскиот) народен од-
бор за чие подручје та ја се води, на околината и 
окрутот, датата на првиот упис со првиот тек ук ј-и 
број во книгата, датата на последниот упис со по-
следниот текукји број, потписот на матичарот ко ј го 
извршил првиот упис и потписот на матичарот ко ј 
ја заклучил книга. Листовите на книгите мор ат да 
бидат прошиени со јеа-.ственик и неговите краеви за -
печатени со црвен восок на истата страна на одре-
дено место. Испод това повисокиот народен одбор 
става овера, колку пагинирани страни има матичната 
книга. 

Бројот на пагинираните страни за изворниот 
примерок на матичната книга ке го одредат мини-
стрите на внатрешните работи на народните ре-
публики, така да матичната книга има најмалку 
онолку п а л и м о ани страни колку е потребно за упис 
во една година. 

4) Вториот примерок на матичната книга се води 
на неповрзан« формулари на кои се води и извор-
ниот примерок. Тој содржи онолку страви колку е 
потребно да се изврши препис на изворниот приме-
рок за односната година. 

5) Уписи во матичните книги се вршат во службе-
ните простории на народниот одбор. Само исклучи-
телно ако се склопу е бракот вон службените про-
стории на народниот одбор, може уписот да се на-
врши во матичната книга на венчаните на место*«)! 
к а ј што се врши склонуењето на бракот. 

6) Уписите во матичните книги вршат по ре-
дот на пријавуењето, односно по редот како ста-
сале писмената на основа кои се врши уписот. Секо! 
упис носи текукји број и обвакја место предвидено 

еден упис. Сите уписи, како и прибелешки се 
Енесу ват во соодветните рубрики на матичните 
книги. 

На кра ј на календарската година уписите Св 
заклучуваат со овера на матичарот за бројот ман 
извршените уписи во таа година. Уписи на наред-
ната година се вршат на следната страна и ио саг 



^ С Л У Ж Б Е Н . л и с т 
^ Н Р НА •ШПТМВНДТА ИДОМ* »МИЛИК* .»УТОПИИ* 

ОГЛАСНИ ДЕО 
ОД РЕДАКЦИЈАТА НА „СЛУЖБЕНИОТ ЛИСТ 

НА ФНРЈ" 
Редакцијата на „Службениот лист на Федера-

тивна Народна Република Југославија" нема векје 
да ги огласуе судските огласи во ваипариичната по-
стапка, како и огласите за амортизација личните 
исправи. Сите овие и сличните огласи и соопштела 
кои немаат општо државен значај судовите и другите 
установи како и поединците треба да ги упатуат на 
службените весници на своите народни републики и 
иа другите органи одредени за службено објавуење 
на оваа врста. 

Сите овакви ракописи Редакцијата на „Службе-
ниот лист на ФНРЈ" ке ги упатуе отсега на весни-
ците надлежни за иивнато објавуење. 

Објавите за конфискациите, огласите иа прив-
р е д и т е претпријатија, паричните заводи и на това 
слично и отсега ке се објавуат во огласииот дел на 
„Службениот лист иа ФНРЈ". 

* 

Редакцијата на „Службениот лист на ФНРЈ" со-
општуе дека векје не располага ни со еден примерак 
(Од „Службените соопштела на Сојузниот уред за 
цени" од бројот 1 до 5 од оваа 1946 година. 

Во иднина претплата га за „Службените сооп-
штен^ на Сојузниот уред за цени" ке изнесуе Ди-
нари 232,— за оваа година. 

СЛУЖБЕНЕ ОБЈАВЕ 
ЦАРИНСКИ ИНСПЕКТОРАТ ЗА МАКЕДОНИЈА 

Соопштение на пресуда 
Со решение на Царинскиот инспекторат за Ма-

кедонија во Скопје б р о ј 999 од 12 ноември 1945 го-

?ина осуден е Аргир Васил ев Јанев од е. Б аница-
рција , за вносно кријумчарене на 4.500 кгр. пам-

бучно предиво со парична казна од 73.224 Недичеви 
динари или претворени по курсот 100 Недичеви ди-
нари за 5 Д Ф Ј динари сите 3.661,20 и со букви: три 
илјади шестотини шеесет и едно и 20/100 Д Ф Ј . 

Биде јки да местото на пребиването на осуде-
ниот Аргир Василев Јанев не е познато, то ва гор-
ното решение му се саопштуе преку „Службениот 
лист", на кое има право да се жали против истото 
во срок од 15 дена од денот н а Ј р е т и о т оглас преко 
Царинскиот инспекторат за Македонија во Скопје 
на сојузното Министерство на финансиите. 

Жалбата треба да се таксира со 50 динари. 
Бр. 55. — О д Битолската царинарница, 17 јану-

ари 1946 година. 2379 3-3 

ДРЖАВНО АУТОМОБИЛСКО ПРЕДУЗЕЋЕ ДАСИ 
Издавање каталога резервних делова за моторна 

возила 

Д р ж а в н о аутомобилско с а о б р а ћ а л о предузеће 
ДАСП издаће каталог резервних делова за моторна 
»озида испоручена од УНРРА-е, и то првенствено 
оних којих има највише у употреби. Почеће се са 
издавањем следећих: 

1) Каталог резервних делова камиона Шевролет 
о д Ж т. 

2) Каталог резервних делова камионе Дом о д 
»/* т. 

3) Каталог деврин* дфлодз к а н т о н * Г. М. Ц, 
4 1 т % 

а затим редом д р у г и х типова. Каталози ће бити 
и л у с т р о в а н ^ и тиме употреба олакшана. Први ће 
изићи из штампе током ма ја месеца о. г. 

П о з и в а ј у се интересенти да се писмом јаве Цен-
трално ј управи ДАСП-а , Немањина ул. 6, Београд , 
колики б р о ј каталога желе да им буду резервисан^, 
пошто ће се штампати у ограниченом броју . 
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СУДСКИ о г л а с и 
СРЕСКИ СУД ЗА V РЕЈОН ГРАДА БЕОГРАДА 

Проглашење умрлим Шабгц Ловро Петра 
Пред Среским судом за V ре јон града Београда , 

но предлогу Шабец Марије , покренут Је поступак за 
проглашење умрлим њеног мужа Шабец Л о в р о Пе-
тра који је према извешта ју Министарства народне 
одбране — Санитетско о д е љ е њ е — информативни 
биро Л . б р о ј 21347/45 нестао 17 ј ануара 1945 године 
приликом отаџбинске борбе код Опатотзца. 

Позива се свако ко би ма шта знао о н е м а л о м 
Шабец Л о в р о Петру борцу I бригаде 5 дивизи је Ј.А. 
да то јави овом суду, или њ е г о в о ј жени Ш а б е ц Ма-
рији, Београд , В о ј в о д е Бране б р о ј 7, 

Позива се Шабец Ловро Петар да дође пред ова ј 
суд или да се на неки други начин јави суду. 

После одређеног рока од три месеца почев од 
првог огласа у „Службеном листу" суд ће о д р е д и ш 
рочиште и по саслушању предлагача одлучити о 
проглашењу за умрлог. 

Р-89/46. — Од Среског суда за V рејон града' 
Београда , 14 ф е б р у а р а 1946 године. 1504 2-3 

СРЕСКИ СУД У КУРШУМЛИЈИ 

Проглашење умрлим Кузмана Кузмановића 
Кузмановић удова Даница, из Перунике, ставила 

је предлог да се њен муж Кузмановић Ј. Кузман иј 
Перунике огласи за умрлог који се је 6 априла 1941 
године затекао као војник кадровац 6 чете пешадиј -
ског пука Краљеве гарде у Београду кога је дана 
било б о м б а р д о в а њ е Б е о г р а д а и до данас се о њему 
ништа не зна, јер се није вратио на јавио. 

Стога се позива свако ко би ма шта знао о не-
сталом Кузману, да јави овоме суду у року од два 
месеца од дана изласка овога огласа у „Службеном 
листу". 

Него тако позива се и Кузмановић Кузман дч 
дође пред о в а ј суд или да се на ко ји дру! и начи.! 
јави овоме суду у истом року. 

После одређеног рока од два месеца одредиће 
суд рочиште и по саслушању предлагача одлучити 
о захтеву проглашења за умрлог. 

Бр. Ог. 1/46. — О д Среског суда у Куршумлији, 
8 марта 1946 године. 8777 1Л 

СРЕСКИ СУД ЗА ГРАД КРАГУЈЕВАЦ 
Постављење скрбника 

Срески суд за град Крагујевац, као надлежан 
старателски суд у штитничкој ствари отсутне Ру-
мене, одвојено живеће жене Д р а г о љ у б а Митровића 
ИЗ Крагујевца, кода живи у Чехословачкој, Немач-
ки Брод, улица Иглавска број 37, овим поставља за 
скрбника отсутне Ружене Миодрага Јовановића, 
адвоката Л§ Крагујевца, који ће је заступати у бра-
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коразводном спору који њен ^ у ж Драгољуб наме. 
рава противу Ружене повести. 

Позива се Ружева да y року од 30 дана од дана 
изласка овога огласа јави овоме суду име свога пу-
н о м о ћ н и к , ако не жели да је одређени скрбник 
заступа. 

Pl-47/46. ~ Од Среског суда за град Крагу је -
вац, 6 марта 1946 године. 9586 1-1 

ОКРУЖНИ СУД У ШАПЦУ 

Ликвидација „Трговине a. д." 
Окружни суд > Шапцу об јављује да је Друштво 

за промет робом „Трговина a. д." y Шапцу, које je 
уписано y трговачки регистар овога суда закључком 
од 29 септембра 1945 године б р о ј 1009/45, на основу 
редовног збора акционара друштва од 24 марта 
1946 године одлучило je да ликвидира е тим, да до-
садашњи чланови Управног одбора Бранислав Сте-
фановић, Лука Гаћеша, Новак Солдатовић, Коста 
Михаиловић, Миленко Босиљчић, Васа Микић и 
Момчило Поповић сви из Шапца, изврше ову ли-
квидацију y што краћем року и то потпуно, укљу-
чујући и пословање од I јануара 1946 године, п а д о 
кра ја , као и резервни фонд. 

Бр. 1009/45. — Од Окружног суда y Шапцу, 28 
марта 1946 године. 3088 1-3 

ОКРУЖНИ СУД У ПАНЧЕВУ 
Постављење скрбника 

Тужитељ Ф о л м . р Радојка , рођена Ердељан из 
Банатског Брестовца, поднела је овоме суду тужбу 
•ради развода брака против Ф о л к е р Конрада, који је 
(непознатог боравишта . 

l io ово ј тужби о д р е ђ у ј е се рочиште за 6 април 
1946 године y 10.30 часова. 

Како je б о р а в и л е | у ж е н о г непознато, поставља 
му се ради заштите његових права за с к р б и м а Сте-
ван Стејић, адвокат и? Панчева, ко ји ће га заступати 
на његов трошак и опасност, док не дође пред суд, 
или не именује помоћника 

Бр. По. 142/46. - Од Окружног суда y Панчеву, 
26 фебруара 194b године. 10Б99 1-1 

СРЕСКИ СУД У ТУЗЛИ 
Амортизација полиса осигурања 

Код Среског суда y Тузли по предлогу Херман 
Домани из Тузле под пословним бројем P 243/46 
заведен је поступак за поништај слиједећих папира 
о д вриједности изгубљених за вриЈеме рата : 

1) Полиса 6poj 700.742 издата од осигуравајућег 
друштва Асикурациони Генерали y Трсту, Дирекција 
y Загребу, осигурана свота динара 25.000, почетак 
осигурања 22 iahyapa 1924 године, свршетак осигу-
рања 22 октобра 1944 године, корисник Херман До-
мани, трговац из Тузле, за случај смрти његови -на-
следници. 

2) Полиса бр. 712279 издата од осигурава ју her 
друштва Асикурациони Генерали y Трсту, Дирекција 
y Загребу, осигурана свота динара 50.000, почетак 
осигурања 2 јуна 1930 године, свршетак осигурања 
2 . јуна 1947 године, корисник Херман Домани из Ту-
зле, за случај смрти супруга Берта рођена Виклер 
и његова деца. 

3) Полиса број 2733 издата од бившег осигура-
вајућег друштва „Вардар" сада Уједињено осигура-
ва ју !^ друштво. Осигурана свота 25.UJO динара. 

Позива се она ј y чијем се поседу налазе горе 
означене полисе да их достави Среском руду у ч Тузли 
или поднесе приговоре против поништаја ,истцх. 

У противном Срески ће суд y Тузлк ! hp истеку 
рока од два месеца горе описане п о л и с а Д п р б г л ^ А 
ништавним л ; ~ I 

Бр. P 243/45. - Од Среског суда Г ^ у з л Ќ : ' 
марта 1946 године. ч[ ïjjfrj® t i l 

KOTARSKI SUD U OSIJEKU 
Konfiskacja imovine Hudovski Dragutina 

Kotarski suci u Os i jeku ovime da je na znanje , da 
je pok renuo pos tupak z a izvršenje konf i skac i je cjelo-
kupne imovine osuđenog Hudovski D r a g u t i n a iz 
Osi jeka. 

Obzirom na propis či. 7. Zakona o konf iskaci j i 
imovine, pazivaju se svi vjerovnici osuđenog, da u roku 
od 15 dana od dana objave ovog oglasa p r i j ave svoja 
po t raž ivan ja kod ovog suda. 

R 259/46. — Od Kota r skog suda u Osi jeku, dne 
14. veljače 1946. K 3201 1-1 

Konfiskacija imovine Mioković Đure 
Kotarski sud u Osi jeku ovime da je na znanje , da 

pok renuo pos tupak za izvršenje konf i skac i je imoviae 
osuđenog Mioković Đure, siri Mije i Eve rođ, 1903 u 
Dugom selu, mlinar u Osi jeku. 

Obzirom na propis či. 7 Zakona o konf iskaci j i 
imovine, pozivaju se svi vjerovnici osuđenog, da u roku 
od 15 dana od dana objave ovog oglasa pr i jave svoja 
po t raž ivan ja kod ovog suda. 

V. R. 668/46. — Od Kota r skog suda u Osi jeku, 
dne 23. veljače 1946. K 3203 M 

Konfiskacija imovine Jelenić Ivana 
Kotarski sud u Osi jeku ovime da je na znanje , da 

p o k r e n u o pos tupak za izvršenje konf i skac i j e imovine 
odbeglog ustaše i na rodnog nepr i ja te l j a Jelenić Ivana 
iz Osi jeka Babića Naselje br. 67. 

Obzirom na propis či. 7. Zakona o konf iskaci j i 
imovine, pazivaju se svi vjerovnici osuđenog, da u roku 
od 15 dana od dana objave ovog oglasa pr i jave svoja 
po t raž ivan ja kod ovog suda. 

IV. 1914/45. — Od Kota r skog suda u Osi jeku, dne 
20. s i ječanj^ 1946. K 3202 1-1 

Konfiskacija imovine Piler Marije rođ. Kroh 
Kotarski sud u O s i j e k u ' o v i m e da je na znanje , da 

p o k r e n u o pos tupak za izvršenje konf i skac i je imovine 
osuđene Piler Mar i j e r. Kroh iz Osi jeka r. 1896. 

Obzirom na propis či. 7. Zakona o konf iskaci j i 
imovine, pozivaju se svi vjerovnici osuđene, da u roku 
od 15 dana od dana objave ovog oglasa p r i j ave svoja 
p o t r a j a n j a kod ovog suda. 

V. R. 667/46. — Od Kota rskog suda u Osi jeku, dne 
28. veljače 1946. _ K 3200 1 4 

Konfiskacija imovine Piler Antuna 
Kotarski sud u Osi jeku ovime da j e na znanje, da 

p o k r e n u o pos tupak za izvršenje konf i skac i j e imovine 
osuđenog Piler Antuna iz Osi jeka r. 1918, g. sin 
S t jepana . 

Obzirom na propis či. 7. Zakona o konf iskaci j i 
imovine, pazivaju se svi vjerovnici osuđenog, da u roku 
od 15 (кпа od dana objave ovog oglasa pr i jave svoja 
pot raž ivan ja kod ovog suda. 

V. R, ,666/46. — Od Kota r skog suda u Osi jeku, dne 
28. veljače \ Ш . K 3199 M 

KOTARSKI SUD SLAVONSKA POŽEGA 
Konfiskacija imovine Zdenka Viktora 

Kotarski s,ud u S lavonskoj Požegi u p redmetu 
konf iskac i je imovine o suđenog Zdenka Vik tora Hre-
Sič> m l e k a r s t v o ( i z ' V e l i k i Zdenci) iz Slavonske Požege, 
dbzirom na Autentično! t u m a č e n j e i* ,čl. 7; Z a t o n a 
6 kbnfi^kđCiji iWôvinë, poziva v i n o v n i k e osuđenog, da 

4i rbku od lS^đ&na'Od- dLfta' ob j ave ! ovog og la sa ргдj 

'ti^ S lavensko j 
к п т т 
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Konfiskacija imovine Fabijana Sarića 
Kotarski sud u Slavonskoj Požegi u predmetu 

konfiskacije imovine osuđenog Sarić Fabijana, sina An-
tuna, iz Zakorenja, obzirom na Autentično tumačenje 
Jž cl. 7 Zakona o konfiskaciji imovine, poziva vjerovnike 
osuđenog, da u roku od 15 dana od dana objave ovog 
oglasa prijave sva svoja potraživanje ovom sudu. 

Br. R. 760/45. — Od Kotarskog suda u Slavonskoj 
Požegi, 28. januara 1946. K 3265 1-1 

Konfiskacija imovine Samardžić Ivana 
Kotarski suci u Slavonskoj Požegi u predmetu 

konfiskacije imovine osuđenog Samardžić Ivan»a sina 
Đure, iz Brestovca, obzirom na Autentično tumačenje 
iz ČI. 7 Zakona o konfiskaciji imovine, poziva vjerov-
uike osuđenog da u roku od 15 dana od dana objave 
ovog oglasa prijave sva svoja potraživanja ovom sudu. 

Br. R. 758/45. — Od Kotarskog suda u Slavonskoj 
Požegi, 27 decembra 1945. K 3264 1—1 

Konfiskacija imovine Bešlić Josipa 
Kotarski sud u Slavonskoj Požegi u predmetu 

konfiskacije imovine Bešlić Josipa, iz Biskupaca, ob-
zirom na Autentično tumačenje iz či. 7 Zakona 
o konfiskaciji imovine, poziv a vjerovnike osuđenog, da 
u roku od 15 dana od dana objave ovog oglasa pri jave 
sva svoja potraživajna ovom sudu. 

R. br. 182/45. — Od Kotarskog suda u Slavonskoj 
Požegi, 15. siječnja 1945 K 3019 1-1 

KOTARSKI SUD U SAMOBORU 
Konfiskacija imovine Klasić Ane 

Kotarski sud u Samoboru objavljuje, da je pokre-
nuo postupak za konfiskaciju kožarske radione Klasić 
Ane iz Samobora, pa se pozivaju vjerovnici navedene, 
da svoje tražbine pri jave kod ovoga suda u roku od 
Јб dana od dana objavljivan ja ovoga oglasa. 

Konf. br. II. R. 56/46-2. — Od Kotarskog suda u 
Samoboru, dne 21. veljače 1946. K 3248 1-1 

Konfiskacija imovine Fresl Franje 
Kotarski sud u Samoboru objavljuje, da je pokre-

nuo postupak zia konfiskaciju kožarske radione Fresl 
Franje iz Ruda, pa se pozivaju vjerovnici iste, da 
svoje tražbine prijave kod ovoga suda u roku od J5 
dana od dana objavljivanja ovoga oglasa. 

Konf. br. II. R. 63/46-1. — Od Kotarskog suda u 
Samoboru, dne 21. veljače 1946. K 3247 1-1 

Konfiskacija imovine Fresl Ignaca 
Kotarski sud u Samoboru objavljuje, da je pokre-

nuo postupak za konfiskaciju kožarske radione Fresl 
Ignaoa iz Ruda, pa se pozivaju vjerovnici, da svoje 
tražbine prijave kod ovoga suda u roku do 15 dana 
od dana objave ovoga oglasa. 

Konf. br. II. R. 64/46-1 — Od Kotarskog suda u 
Samoboru, dne 21. veljače 1946. K 3246 1-1 

Konfiskacija imovine Malzat Franje i Mire 
, Kotarski sud u Samoboru objavljuje, da je pokre-

nuo postupak za konfiskaciju imovine Malzat Franje 
i Mire iz Samobora, pa se pozivaju vjerovnici nave-
denih, da svoje tražbine prijave kod ovoga suda u 
roku od 15 danja od dan a objave ovog oglasa. 

Konf. br. R. 133/45-4. — Od Kotarskog suda u 
Samoboru, dne 20. prosinca 1945. K 3245 1-1 

Konfiskacija imovine Mavre Neumann 
Kotarski sud u Samoboru objavljuje, da је pokre-

nuo postupak za konfiskaciju imovine Mavre Neumanp 
ia Samobora, pa se pozivaju vjerovnici navedenoga, 
da svoje tražbine prijave kod ovoga suda u грк« od 
15 dana od dana objave ovoga pglasa> - v > 

lo Konf. Цг. C JR. 4/4§Г4. ТГ- i Od i Kotar^œç, suda u Sa-
m l m k č n t i a veljače \ д џ 9 л 

KOTARSKI SUD U CAREŠNICI 
Konfiskacija imovine Lajpold Johana i drugih 

Kotarski stid u Garešnici primio je od ,Kolarske 
komisije za konfiskaciju njemačke imovine u Garešnica 
po či. 30. Zak. o konfiskaciji radi provedbe prenosa 
u zemljišnim knj igama i to za s l j edeća lica: 

Lajpold Johan i Evica iz Dišnikia, Bito Josipa i 
S t jepan iz Ladislava, Dajč Stefan i Rozika iz Simlja-
nitoa, Nikolaus Johan i Bar a iz Nove Pločšice, Štikl 
Hajnrich iz Vel. Bršljanice, Pitner Vendel i Anka iz 
Popovca, Nikolaus Johan i Eva iz Kanižke Ine, Klajn 
(Kiš) Johan i Regina iz Popovca, Engl Antun i Kata 
iz Popovca, Šmejkal Josip iz Popovca, Klajn (Kiš) Ste-
fan iz Popovca, Smejkal Štefan mldb. Terezija i Josip 
iz Popovca, Lajpold Miško i Terezija iz Dišnika, Peter 
Georg iz Dišnika, Har tmana Ana i Jakob iz Dišnika, Laj-
pold Josip i Kata iz Dišnika, Hartman Juli jana i F ran jo 
iz Dišnika, Vajshar Antun iz Dišnika, Peter Josef i Ve-
ronika, Kovbasnik Barbara iz Dišnika, Landl Kristina 
iz Dišnika, Lajpold Antun iz Dišnika, Metz Ivan i Stje-
pan iz Ladislava, Metz Johan iz Ladislava, Nikolaus Jo-
sip iz Ladislava, Silber Miško iz Ladislava, Čeh Magda-
lena iz Ladislava, Basel Josip iz Ladislava, Vundrlich 
Martin i Adam iz Ladislava, Berger Miško i Manda iz 
Ladislava, Smal Adam, Martin i Roza iz Palešnika, Flegl 
Terezija iz Palešnika, Holentunder Jakob, Matija, Oti-
lija, Elizabeta, St jepan i Ana iz Palešnika, Smer Petar 
i Štefan, Marija i Mati ja iz Palešnika, Muth Hajnrich, 
Katarina i Štefan iz Paši jana. 

Imovina navedenih lica konf iskuje se po zakonu 
o prelazu nepri ja te l jske imovine na državu. 

Pozivaju se vjerovnici gore imenovanih, da u roku 
od 15 dana pri jave svoja potraživanja protiv istih 
kod ovoga suda, jer ih inače u ovom postupku neće 
moći ostvarivati, a imovina će biti preneta na državu 
bez tereta . 

Konf. br. R. 24/1946-3. — Od Kotarskog suda u Ga-
rešnici, 9. ožujka 1946. K 3211 M 

KOTARSKI SUD U NOVSKOJ 
Konfiskacija imovine Prevendar Milana i drugih 
Kotarski sud u Novskoj objavljuje, da je pokre-

nuo postupak za izvršenje konfiskacije imovine Pre-
vendar Milana iz Novske, Brdar Ivana iz Jamarica, Ti-
mar Gjure iz Jamarica, te žene mu Jule iz Jamarica, 
Dobranić Antuna iz Brestače, Balić Ivana iz Jasenovca. 
Popovački Ivana iz BrestaČe, Vidović Vinka iz Novske, 
Ferderber Ferdo iz St. Subocke, Jurak St jepana i žene 
mu Josipe iz Novske, Gjarmat Stjepana iz Jamarica, 
Bertolon Stjepana i žene mu Julijane kbr. 130* iz Ja-
marica, Kiralj Franjo iz Jamarica, Špoljarević Josip« 
kbr. 157 iz Košutarice, Marenić Nikole kbr. 144 iz 
Košutarice, Odor St jepana kbr БО iz J a p a n c a , Jakov-
ljević St jepana kbr. 105 iz Košutarice, Milašinović Stje-
pana kbr. 94 iz Košutarice, Ivanković Mile iz Jamarica, 
Stevinović Marka kbr. 70 iz Košutarice, Siget} Ivan i 
žene mu Marije, kbr. l i l iz Jamarice, Petrač Mije i že-
ne mu Jule kbr. IO iz Jamarica, Huter Mate i žene mu 
Elizabete iz Jamarioa, Đarmat Josipa kbr. 156 iz Ja-
marica, Gjarmat Petra iz Jamarica, Lanko Josipa i 
žene mu Julijane kbr. 25 iz Jamarica, Horvat Marije 
(Haršin) kbr. 51 iz Jamarica, Kiš Ivana kbr 20 iz Ko-
zarioa, pa se obzirom na propis ćl. 7. Zakona o konfi-
skaciji imovine pozivaju svi vjerovnici da prijave svoja 
potraživanja kod ovog suda u roku od 15 dana od ob-
jave ovog oglasa 

Posl. br. II. R. 314/1946. — Od Kotarskog suda u 
Novskoj, I. ožujka 1946. K 3205 1-1 

Konfiskacija imovine Caganić Josipa i drugih 
Kotarski sud u Novskoj objavl juje da je pokrenuo 

postupak za izvršenje konfiskacije imovine Caganić 
Josipa iz Novske, Zadravec Pe t ra iz Novske, Brozović 
pe t r^ iz Jan ja lipe, Marenić Antuna iz Košutarice, Đu-

iz Košutarice, Filipović Ivana iz Košutarice. 
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Marenić Martina iz Košutarice, Latin Martina iz KOLU« 
tarice, Pajor Ivana i njegova sina Pajor Mladena iz 
'Jasenovca, Soli Ivana iz Jamarica i Damjan Josipa kbr. 
,178 iz Jamarica, pa se obzirom na propis či. 7. Zakona 
o konfiskaciji imovine pozivaju svi vjerovnici da pri-
jave svojta potražvanjia kod ovoga suda u roku od 15 
dana po objavi ovoga oglasa. 

Posl. br. I. R. 315/46. — Od Kotarskog suda u Nov-
skoj, I. ožujka 1946. K 3204 1-1 

Konfiskacija imovine Polaček Ivana 
Kotarski sud u Novskoj objavljuje da je pokre-

nuo postupak za izvršenje konfiskacije imovine Polaček 
Ivana iz Lipovljane, pa se obzirom na propis č!. 7. Za-
kona o konfiskaciji imovine pozivaju svi vjeiovnici 
da prijave svoja potraživanje kod ovoga suda u roku 
od 15 dana po objavi ovoga oglasa. 

Posl. br. II. R. 648/45, — Od Kotarskog suda u 
Novskoj, I. siječnja 1946. K 3259 1-1 

Konfiskacija imovine Šutija Franja 
Kotarski sud u Novskoj objavljuje da je pokrenuo 

postupak za izvršenje konfiskacije imovine Šutija Fra-
nje iz Novske, pa obzirom na propis či. 7. Zakona o 
konfiskaciji imovine pozivaju se svi vjerovnici da pri-
jave svoja i s t r až ivan ja kod ovoga suda u roku od 15 
dana po objavi ovoga oglasa. 

Posl. br. I. R. 647/45. — Od Kotarskog suda u 
Novskoj, 5. si ječnja 1946. K 3258 M 

СРЕСКИ СУД У РАШКОЈ 
Конфискација имовине Милорада Пешића и других 

Срески суд y Рашкој својим закључцима кон-
фисковао је имовину следећих лида на територији 
Среза студеничког и то: 

Милорада Пешића из Рашке; Светозара Савића, 
индустријалца из Баљевца; Марка Грлића из Тиоџа; 
Пандрца Илије из Ушћа; Стевана Војовића из Церја ; 
•Алексија Сарића из Полумира; Курсулића Брани-
слава из Јошаничке Бање; Стевана A. Савића из Ра-
шке; Прњака Драгомира из Казновића; Танасија Пе* 
»ишевића из Беоца и Марка Кнежевића из Павлице. 

Позивају се сва зеинтересовене лица која по-
длежу какво право на конфисковану имовину напред 
! именованих народних непријатеља да y року од осам 
'дана од дана штампања овог огласа поднесу непо-
средно овом суду своје приговоре. 

Су. бр. 24/946 — Од Среског суда y Рашкој, 17 
јануара 1946 године. K 3222 I-1 

СРЕСКИ СУД У ПРИБОЈУ 
Конфискација имовине Михајла Јевђевића 

По предмету конфмскациЈе целокупне имовине 
"осуђеног Михаила Јевђевића из Прибоја позивају 
се сва заинтересоване лица, да, y року од 15 дана 

- од објављиван^ овог огласа, пријаве овом суду сва 
потраживање, односно дуговања или примања према 
осуђеном. У противном сносиће законске последице. 

Бр. 141/45. — Од Среског суда y Прибоју, 6 де-
цембра 1945 године. K 3341 1-1 

Конфискација имовине Стријељић Милана и 
других 

Сходно члану 28 Закона o конфискацији имовине 
и o извршењу конфискације, код овог суда се води 
поступак конфискације целокупне имовине: 

Стријељић Милана из Прибоја, Буљугић Јевре-
ма из Прибоја, Бајровић Мехмеда и Мурата из При-
боја, Караџић Вељка и Татомира из Прибоја, Ха-
џихамзић Ћамила из Прибоја, Шилер др. Богосава 
из Прибоја, Хасанагић Газија и Мухамеда из При-
боја, Цинцовић Саве из Прибоја, Ледину Семса из 
Касидола, Дедагић Вехбија из Касидода, Ибрашћ 

Азема из К а с н и л а , Црнчевић Хасима из-Каси дола, 
Салканозић Аскма из Милијес, Бојовић М о г и л а из 
Мазице, Ђурсзт-ћ Војина из Д о б р и л о в и ћ , Ђуровићу 
Михаила и Лука из Д о б р и л о в и ^ , Алић Химзо из» 
Цитлупе, Раковић Милуна и Васа из Црлуза, Луко«; 
вић Недељка и Миле из Бучје, Пијевац Радисава из | 
Голеса, Сума« Ибрица из Пијеска, Херић Салиха\ 
из Сочице, Сиљак Данила из Ритосића, Маловић 
Мирка из Батровића и Ајановић Насуфа из Забрђе.,v 

Обавештава.^ се сва заинтересоване лица, да'; 
y року од петнаест дана од објављивање огласа/ 
пријаве овоме суду сва потраживање, дуговања или 
примања y поглед; именованих лица. У противном > 
сносиће заке неке последице. 

Бр. 84, 85 и 90. — Од Среског суда y Пр иб a ју, 
6 децембра 1945 године. K 3244 1-U 

СРЕСКИ СУД У ИРИГУ 
Конфискација имовине Делост Николе и других 

Код Среског суда y Иригу води се поступак кон-*, 
фискације имовине осуђеног Делост Николе, Фрајз* ' 
ман Николе и Фрајзман Катарине из Ирига. 

Позивају се повериоци да y року од петнаест 
дана пријаве своја потраживање против осуђених. 

Бр. Вп. 150/945. — Од Среског суда y Иригу, 31; 
децембра 1945 године. K 3240 1-1; 

Конфискација имовине Чер Грге 
Срески суд y Иригу повео је поступак к о н ф и о 

кадије имовине осуђеног Mep Грге из Вр димка, п о , 
пресуди Војног суда У Сремској Митровици број ; 
1185/45 пе се позиаеју повериоци де y року од пет- > 
наест дана пријаве своја потраживање против осу« 
ђеног. 

Вп-157/945. — Од Среског суда y Иригу, 31 де« 
цембра 1945 године. K 3342 Ul 

СРЕСКИ СУД СРЕЗА ПРОКУПАЧКОГ У 
ПРОКУПЉУ 

Конфискација имовине Војислава Динића и других 
Срески суд Среза прокупачког y Прокупљу ре-; 

шио је де се спроведе конфискеција целокупне по-, 
кретне и непокретне имовине Војислава Динића, Ви* 
досава Јеротијевића, Милорада Динића из Миљко-
в и ћ , Светислава Ристића из Г. Трнаве, Миодрага 
Марковића, Миодрага Костића, Владимира Михај-
ловића, Љубомира Јовца, Живадина Јанићијевиће из 
В. Плане, Радивоја Радосевљевиће, Драгутина Ми-., 
ленковића, Миодраге Лукића, Марка Лукића, Ми-* 
лосава Симића, Сотире Вукајловића, Вељка и Милана 
Лукића, Живадина Лукића из Баца, и Мирослава 
.Ђурковића из Белољина. 

Позивају се еви повериоци да y року од петна-. 
ест дана пријаве своја потраживања. 

Кфц. бр. 186/46. — Од Среског суда Среза про-
купачког Y ПРОКУПЉУ, 26 фебруара 1946 године, 

K 3221 M 

СРЕСКИ СУД У КОЛАШИНУ 
Конфискација имовине Влаховић Душана и других 

Код Среског суда y Колашину води се поступак 
o конфискацији имовине следећих народних нелри« ' 
јатеља: Влаховић Душана и Вука, браће из села Сма- ' 
илагића Поља; 'Лазаревић Саве, бившег пуковника, > 
Љубе његовог сина, Вучете брате, Светозере синовца ^ 
и Радомира синовца, свих из Једне кућне заједнице1^ 
из Горњег Дилова; Марић Јефта бившег трговца из . 
Колашина; Шоћа Петра, бившег банкарског чинов- / 
ника из Колашина; Марић Влада, бившег трговца из* 
Колашина; Јовановић Михаила бившег претсједн шџ : 
Окружног суда y Колашину; Лазаревић Ђорђија, r 
чиновнике m Горњег Лин Disa; Дудови* Владимир ; 
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из Трновац«; Јовановић Николе, из Међуријеч ја ; Б у - , 
лазовић Богића из села Вишње; Минић Миха јла из 
Смдилагића Поља; Лисичић Јова, трговца из Кола-
шина; Дрљевић Вучете и Бранка из села Лома ; То-
машевић Радоша из Штитгрице; Кргушић Мила и 
Радомира из Поља; Микшић Стева из Б ј ело ј евића ; 
Томовић Вука из Поља; Мишнић Трифуна, из Б ј е то-
•јевића; Томовић Миливоја и Лазара из Поља; Ву-
јисић Мија јла из Лил. Бистрице; Меденице Бранка 
ш .Др«јелка; Ћетковића Милоша из Баковића ; Ме-
денице Крста из Дри јенка ; Меденице Вука из Дри-
5јанка; Поповић А. Радомира из Д. Липова; Вуковић 
Јована, Мираша и Вељка из Штитарице; Јанкетић 
Миљана из Требаљева ; Радмановић Павића из Вељег 
Дубоког ; Ракочевић Бранка из Прекобрђа ; Минић 
ЈБубомира из Селишта, Ракочевић Б. Видака из Ви-
ноградине; Минић Вучете, Радована и Олге из Сма-
илагића Поља; Чогуре Милована из Гор. Мораче; 
Ковијанић Вељка из Ђуђевине; Пековић З а р и ј е из 
Гор. Мораче; Д о ж и ћ М. Ивана из Вру јаца ; Ковија-
нић Н. Војина из села Ђуђевине; Кљајић Јова, Ми-
лана и Вукалице из села Рашка ; Па јовић Милије и 
Милована из Горње Мораче; Би јелић Јована из Гор. 
Мораче; Жугић Мирка из Гор. Мораче; Влаховић 
Јанка из села П а д е ж а ; Минић Марка из села Се-
лишта, свих из Среза п л а т и н с к о г . 

Позива ју се сва заинтересована лица да у року, 
од петнаест дана од о б ј а в љ и в а н ^ овог огласа при-
јаве овоме суду своја потраживања. 

Бр. Су. 241/45. — Од Среског суда у Колашину, 
18 децембра 1945 године. К 3220 1-1 

СРЕСКИ СУД СРЕЗА КРУШЕВАЧКОГ 
У КРУШЕВЦУ 

Конфискација имовине Тихомира Голднера 
Срески суд Среза крушевачког у Крушевцу по 

предмету конфискације имовине осуђеног Тихомира 
Голднера, предузимача из Крушевца, овим позива 
заинтересован а лица, да пријаве своја и с т р а ж и в а њ а 
у року о д петнаест дана. 

Р. 185/46. — О д Среског суд Среза к р у ш е в а ч к о ^ 
27 фебруара 1946 године. К 3219 1-1 

СРЕСКИ СУД У СМЕДЕРЕВСКОЈ ПАЛАНКИ 
Конфискација имовине Гвоздена Милосављевића 

Срески суд одредио је спровођење конфиска* 
ције непокретне »моваЈие Гвоздена Милосављевића 

. № Кусатка, те позива повериоце именованог да У. 
року од 5 дана пријаве сва и с т р а ж и в а њ а овоме суду . 

Кокф. бр. 44/46. — О д Среског суда у Паланци 
Смед., 16 марта 1946 године. К 3218 1-1 

Конфискација имовине Радисава Огњана Лазића 
Срески суд одредио ј е спровођење конфискаци ја 

^ п о к р е т н е имовине Радисава Огњана Л а з и ћ а зем-
љорадника из Селевца, те позива повериоце имено-
ваног да у року од 5 дана пријаве сва и с т р а ж и в а њ а 
овоме суду. 

Конф. бр. 47/46. — О д Среског суда у Паланци 
Смед., 16 марта 1946 године. К 3217 М 

Конфискација имовине Радомира Матејића 
Срески суд одредио је спровођење конфиска-

није непокретне имовине Р а д о м и р а Мате јића , тргов-
ца из Азање, те позива повериоце именованог д а у 
року о д 5 дана пријаве сва истраживања овоме суду* 

ј Коцф. Ор. 49/46. — О д Среског суда у Паланци 
С м е д , 16 марта 1946 године. К 3216 1-1 

^ Конфискација имовине Лазара Вучетића 
/ СУД одредио је спрдали?« конфина« 
Јрфнешифета* курвице Лазара Вучета^ т Пан 

ланке, те позива повериоце именованог да у року 
од 5 дана пријаве своја и с т р а ж и в а њ а овоме суду. 

Конф. бр. 50/46. — О д Среског суда у Паланци 
Смед., 16 марта 1946 године. К 3215 1-1 

СРЕСКИ СУД НА УМЦИ 
Конфискација имовине ЉуОисава Воислава Илића 

и других 
Код Среског суда на Умци води се поступак о 

конфискација! имовине: Љ у б и с а в а Вс;, .-лаза Илића, 
земљорадника из Бара ј ева , Браниславе Александра 
Марковића, з емљорадника из Б а р а ј е в а , Миливо ја 
Р а ј к а Јовановића, земљорадника из Б а р а ј е в а , Воји-
слава Милића Живановића, земљорадника из Бара-
јева, Александра Д р а г о љ у б а Стеванчевића, земљо-
радника из Бара ј ева , Николе Марка Ј с Ј а . ^ в и ћ а , 
из Б а р а ј е в а . 

Позива ју се сва она лица ко ја имају евентуа ^их 
потраживање, д а иста пријаве овом суду н а ј д а љ е V 
у року од 15 дг-на од дана об ј ављивање овог огласа. 

Конф. бр. 28/46. — Од Среског суда на Умци, 1Г> 
марта 1946 године. К 3214 1-1 

СРЕСКИ СУД У НОВОМ САДУ 
Конфискација имовине Мазањи Јожефа 

Срески суд одредио је конфискаци ју покретне и/ 
непокретне имовине Мазањи Ј о ж е ф а из Новог Сада 
те стога позива повериоце да у року од петнаест 
дана пријаве своја н о т р а ж и в а њ а У погледу конфи-Ј 
сковане имовине. 

Вп. 1317/1945. — О д Среског суда у Новом Саду, 
К 3209 1-1 

Конфискација имовине Мазањи Фрање 
Срески суд одредио је конфискацију покретне 

и непокретне имовине Мазањи Фрање, Ћирила и 
Методи ја ул. бр. 26 из Новог Сада те стога по-
зива повериоце да У року од петнаест дана пријаве 
овоме суду своја п о т р а ж и в а њ е у погледу конфи-
сковане имовине. 

Вп. 1318/1945. — О д Среског суда у Новом Саду. 
К 3208 1-1 

Конфискација имовине Вељковић Владимира 
Срески суд одредио је конфискацију покретне 

имовине Вељковић Владимира из Новог Сада, те 
стога позива повериоце да У року од 15 дана при-
ј аве овоме суду своја потраживања у погледу кон* 
фисковане имовине. 

Вп. 1180/1945. — О д Среског суда У Новом Саду. 
К 3207 1-1 

ДГУЖЕСТВ& И ЗБОРОВИ 
ГЛАВНО ГВОЖЂАРСКО ПРЕДУЗЕЋЕ А- Д 

Главно гвожђарско предузеће а. Д. позива а к ц и з у 
наре на I редован годишњи збор акционара који ће 
се одржати у друштвеним просторијама у Београду, 
Дечанска 35/Ш, 28 априла 1946 године у 10 часова 
са следећим дневним редом: 

1) избор деловође и два оверача записника; ; 
2) и з в е ш т а ј Управног и Надзорног одбора 

раду предузећа , завршним рачунима за 1945 годину,! 
в предлог о подели чисте добити ; , 

3) решавање о давању разрешнице Управном % 
Надзорном одбору и подели чисте доОитн; ' 4 

4) из».*ена друштвених правила; 
б) попуна Управног одбора; 
I ) евентуален предлози , 
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Акционари су дужни најкасније на десет дана 
пре збора да поднесу Управном одбору писмене 
предлоге,, јер се касније предлози неће моћи изно-
сити збору на решавање. 

Акционари су дужни да депонују своје акције на 
друштвеној благајни предузећа у Београду , Дечан-
ска 35/Ш на јкасније на три дана пре збора. 

28 марта 1946 године 
Београд 

Управ«и одбор 
3089 1-3 Главног гвожђарског предузећа а. Д. 

СРПСКО-АМЕРИКАНСКА БАНКА У БЕОГРАДУ 
Одржаће д в а д е с е т и м збор акционара 30 априла 

1946 године у 10 часова у друштвеном локалу, улица 
Краља Милана 10, са следећим дневним редом; 

1) избор секретара збора и два бро јача гласова 
и потписника записника; 

2) извешта ј Управног одбора о раду и рачунима 
у 1945 години; 

3) извешта ј Надзорног одбора за 1945 годину; 
4) решавање о поднесених извешта јима и р а ч у . 

пима за 1945 годину и давање разрешнице Управном 
и Надзорном одбору за рад и рачуне у 1945 години; 

5) избор једног члана за Управни одбор и два 
члана за Надзорни одбор; 

6) предлози и питања у смислу чл. 56 Закона о 
акционарским друштвима и чл. 24 друштвених пра-
пила. 

Ко од акционара жели да ирисуствује збору тре-
ба Да поднесе друштвено ј блага јни акције или пот-
врде установа, где се акцизе налазе у депоу, зак-
ључно до 26 априла 1946 године. 

У Београду, 26 марта 1946 године. 
3073 2-3 Управа 

НИШКА АКЦИОНАРСКА ШТЕДИОНИЦА 
О д р ж а ћ е на дан 30 априла 1946 године у 9 часова 

ире подне у СВОЈОЈ згради сво0 56 редовни збор 
акционара са следећим дневним редом: 

1) избор деловође и три члана за б р о е њ е гла-
сова и оверу зборског записника; 

2) извешта ј Управног и Надзорног одбора о раду 
и билансу .'а 1945 годину; 

3) даваше разрешнице Управном и Надзорном 
одбору за рид и рачуне у 1945 години; 

4) читање извешта ја ОН одбора финансиског 
одељења бр. 5294 од 2 марта 1946 године; 

5) читање предлога Управног и Надзорног од-
бора о престанку рада Штедионице и р е ш а в а њ е по 
истом предлогу, 

6) решавање о предлозима Управе и акционара 
ако их буде били 

Акци0е се им ид- д е п о н о в а н на јдаље д о 27 ап-
рила 1946 године на каси Штедионице. 

Ниш, 21 март 1946 године 
10081 2-3 Управа 

ВРАЧАРСКА ЗАДРУГА 

Одржаће СВОЈ 48. редовни збор акционара 30. 
априла 1946 године у просторијама Врачарске з а д р у г е 
у Београду Крунска ул. бр. 3 у 10 часова пре подне 
са овим дневним редом: 

1) избор гри чланз за бро ј ање гласова и оверу 
записника; 

2) извештај Управног и Надзорног одбора сл 
раду у прошлој 1945 години; 

3) давање разрешнице Управно** и Н а д з о р о м 
одбору, 

4) измене задо>гиних правила; 
5) предлози акционара ако их буде бидо; 
6) Избор чланова з*- Управни и Надзорна одбор. 

Акционари, који желе учествовати на збору, има јеу 
депоновати акције или потврде банака, на задру ги ној 
благајни најдаље до 26 априла 1946 год. закључно. 
Исто тако сваки акционар је дужан донети потврду 
надлежне власти, да ни„е лишен активног и пасивног 
бирачког права. ' 

У колико не буде заступљен довољан број акција 
за решавање по горњем дневном реду, одржаће се 
други збор у 11 часова пре подне са истим, дневним 
редом и са ма коликим делом акција које су за-
ступљене за ова.1 збор. 

Београд, 26 марта 1946 год. 
3074 2-3 Управа Врачарске задруге 

„ПРИВРЕДА" ТРГОВАЧКО А. Д., БЕОГРАД 
О д р ж а ћ е ХХШ редовни збор акционара на д а н 

30 априла 1946 године, у 16 часова по подне, у улици 
Карађорђево ј бр. 99, мечанин, са следећим дневним 
редом: 

1) избор деловође збора и три акционара за ове-
ру записника и бро јање гласова; 

2) извештај Управног и Надзорног одбора о раду, 
и рачунима за 1945 годину; 

3) давање разрешнице Управном и Надзорном 
одбору за рад и рачуне у 1945 години; 

4) избор чланова за Управни и Надзорни одбор ; 
5) предлог за ликвидаци ју ; 
6) предлози. 
Акционари које желе учествовати на овом збору 

д у ж н и су депоновати своЈе акције на д р у ш т в е н о ј 
благајни, на три дана пре збора. 
3031 2-3 Управа 

ЈУГОСЛОВЕНСКА БАНКА ЗА ИНДУСТРИЈУ И 
ТРГОВИНУ А. Д., БЕОГРАД 

Позива акционаре на XVIII збор који ће се одр-
ж а т и 30 априла 1946 године, у 10 часова, Краља 
Петра бр, 30. 

Д н е в н и р е д : 
1) конституисање збора ; 
2) извештаји Управног и Надзорног одбора за 

1945 годину , 
3) разрешница одборима; 
4) ликвидација банке ; 
5) евентуалије ; и 
6) избор Управног и Надзорног одбора Према 

правилима. 
Депоновање акција д о 27 априла 1946 године. 

3069 2-3 Управа 

ЛАЛОВСКА КРЕДИТНА БАНКА А. Д. У ЛАПОВУ, 

Лап овска кредитна банка а. д. у Лапову одр-
жаће СВОЈУ 19 редовну годишњу скупштину на- дан 
28 априла 1946 године у Лапову у 10 часова пре 
подне у својим просторијама са следећим дневним 
редом: 

1) избор деловође и три члана за оверу за-
.ПЈГника, 

2) читање извештаја Управног и Надзорног ад-
бора о раду у пословној 1945 години; 

3) давање разрешнице Управном и Надзорном 
одбору за рад и рачуне у 1945 години; 

4) читање биланса и решење о губитку; 
5) решење о личним и материјалним издацима 

за 1946 годину; 
6) питања и предлози. 
Позивају с е акционари да одређеног д а н а д о ђ у 

на скупштину. Права на решавање имају они} акцио-
нари који на три дама пре скупштине депонују свој« 
акције тј. 24 априла 1946 д о 16 ласова. ѕ п и 
2 9 2 8 , . У п џ т т т 
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ХЕМОЛАБОР А. Д. 
У Одржаће на дан 30 априла 1946 године у 17 ча-
сова по подне, у своме локалу Призренска ул. бр. 9, 
своју VII редовну годишњу скупштину са следећим 
дневним редим: 

1) избор деловође и два оверача записника — 
бројача гласова; 

2) читање извешта ја Управног и Надзорног од-
бора, као и закључних рачуна и предлога по истом; 

3) давање разрешнице Управном и Нс1ДЗ-ЈГНЈМ 
одбору за рад и рачуне у 1945 години; 

4) решавање о ликвидациЈи друшхва; 
5> изоор ликвидационог одбора ; и 
6) евентуалије. 
Београд, 27 марта 1946 године. 

3075 2-3 Управа 

ДУНАВСКО ТРГОВАЧКО ДРУШТВО А. Д. 
БЕОГРАД 

Позива акционаре на Једанаести збор који ће се 
одржати априла 1946 године у 11 часова Краља 
Петра 30. 

Дневни ред; 
1) изоор деловође и три оверача и бројача гла-

сова; 
2) читање извештаја Управног и Надзорно] о д 

бора за 1945 годину; 
3) давање разрешнице Управном и Надзорном 

одбору за 1945 годину; 
4) изоор једног члана за Управни и Једног за 

Надзорни одбор; 
5) предлози и решавања по њима, ако их буде 

било (члан 26 друштвених правила). 
Позивају се акционари да депонују своје акције 

н а ј д а љ е до 27 априла 1946 године. 
2974 3-3 Управа 

СМЕДЕРЕВСКА КРЕДИТНА БАНКА А. Д. 
БЕОГРАД 

О д р ж а ћ е свој 67 редовни збор акционара у су-
боту 2/ априла 194^ године у 16 часова у оанчимом 
локалу у Београду , Терази је бр. 39 са следећим 
'дневним редом: 

1) избор деловође и два бројача гласова и оверу 
скупштинског записника; 

2) извештај Управног и Надзорног одбора о ра-
ду и завршним рачунима у 1945 години, 

3) давање разрешнице Управним и Надзорном 
Одбору за рад у 1945 години, као и ранијим члано-
вима истих одбора у 1944 години; 

4) избор четири члана за Надзорни одбор; и 
5) питања и предлози. 
Акционари КОЈИ желе да суделују на збору, 

имају д е п о н о в а н акције или потврде банака, на Ози-
даној благајни у Београду на јдаље до 24 априла 
11946 године до 12 часова закључно. Акционари ће уз 
Потврду банака, или уз акције поднети и уверење 
надлежних власти да нису лишени активног и па-
сивног права гласа, 
5894 3-3 Управа 

ВИС ТРГОВАЧКО И УГОСТИТЕЉСКО А. Д. 
У ЛИКВИДАЦИЈА БЕОГРАД 

Позива акционаре на редован збор за 28 април 
године у И часова, Булевар Цовене армије 130, 

са овим дневним редом. 
1) избор зборских функционера ; 
2) и звешта ј одбора, са билансом за 1945 и прво 

^ о м е с е ч ј е 1946 голине; 
3) давање разрешнице; 
4) предлог о подели д е б а т н е - -

заведлив«. „ у ^ в и н ^ 
И ОУ реверсе "а ? акцијама^ предати: ху 

; цел ари ји ок- п>!> 
Ликвидациона 

ЧИНОВНИЧКА БАНКА А. Д. БЕОГРАД 
О д р ж а ћ е 41 редовни збор акционара 28 априла 

1946 године у 10 часова пре подне у банчином ло-
калу Обилићев венац 27 у Београду са овим дневним 
редом; 

1) избор часништва; 
2) читање извешта ја Управног и Надзорног од-

бора са оилансом за 1945 годину. Примање извештаја 
и давање разрешнице Управном и Надзорном од-
бору за рад и рачуне у 1945 години; 

3) р е ш а в а њ е о предлозима по чл. 45 банчиних 
правила; 

4) бирање потребног бро ја чланова за Управни 
и Надзорни одбор. 

акционари , који желе да учествују на збору, 
имају депоновати акције или потврде банака Чинов-
ничкој банци н а ј д а љ е до 24 априла 1946 године. 
2870 3-3 Управа 

З А Г У Б Е Н И ИСПРАВИ 
У 1 З ^ Љ Г О Е О привремено] неспособност*] оглашавам 

неважећим. — Павле Дамњановић, из Маљевића. 
Срез колубарски. 9538 2-3 

ЛЕГИТИМАЦИЈА за снабдевање намирницама из 
Централног магацина за дипломате под ор. 26 5 
Наум Наума, чиновника консуларног одељења Тур-
ске амбасаде, изгубљена је и оглашава се нева-
жећом. 2497 2-3 

ПЛАТНА К Њ И Ж И Ц А серија Љ бр. 51813 на и*-е 
М а ј о р Томо на дужности у Материјално-технич-
ко&* отсјеку о к у ш а в а се неважећом. 10587 1-3 

ВОЈНУ К Њ И Ж И Ц У бро ј 213458 изгубио сам и огла-
шавам је неважећом, — Момчило Томић 9936 1-1 

ВОЈНУ К Њ И Ж И Ц У изгубио сам и оглашавам је не-
важећом, — Милан Николић, заставник. 9440 1-1 

ПЛАТНУ К Њ И Ж И Ц У б р о ј 39779 и В О Ј Н У К Њ И -
Ж И Ц У броЈ 388109 оглашавам неважећим. — Ни-
кола Кнежевић 3087 1-3 

ВОЈНУ К Њ И Ж И Ц У бро ј 863840 изгубио сам и огла-
шавам је неважећом. — Петар Ј. Балтовски. 

99366 1-1 

ВОЈНУ К Њ И Ж И Ц У б р о ј 217523 изгубио сам и огла-
шавам је неважећом — Милорад Милојковић. 

9936а 1-1 

О Р У Ж Н И ЛИСТ изгубио сам и оглашавам га нева-
жећим. — Јован Величковић, Оџаци. 2503 1-1 

И Н В А Л И Д С К О У В Е Р Е Њ Е издато од Ниже инва-
лидске комисије у Загребу под бројем 1019/45 од 
20 новембра 1945 године, оглашавам неважећим. 
— Ткалчец Андрија . 10001 1-1 

ПЛАТНУ К Њ И Ж И Ц У серија Р. Б. бр. 73481 издату 
од II бригаде VIII дивизије изгубио са\.\ па је огла-
шавам неважећом — Поручник Момчило Маће-
шић. 10594 1-1 

В О Ј Н У К Њ И Ж И Ц У бр. 737387 и У В Е Р Е Њ Е о д е . 
уобилизациЈи издато ол Новосадског војног под-
ручја 11 јануара 1946 Јодине оглашавам неваже-
ћим. —- Божановић Јованка , Нови Сад. 2501 1-1 

О Р Д Е Н „за заслуге за н а р о д " бр. 26262, М Е Д А Љ А 
за храброст и С П О М Е Н И Ц А од 1941 године огла . 
ш а в а ј у се неважећим. — Душан Живковић, потпо« 
ручник. 1-1 

ВОЈНУ Л Е Г И Т И М А Ц И И издату од Команде речне 
флотиле Ј.м.бр 583 о г л а ш а в а м неважећом. — Ко-
Балевић' М; В&ћко," Бан опанка 42, Старка Пазова . 

2593 и г 

В О Ј Н А -КЊИЖИЦА* б р ^ 6 4 & ? 8 0 издата Ш з д р а г и 
Удешава сеЈ неважећом,. 1.1 
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ВОЈНА КЊИЖИЦА бр. 02794 издата на име Дачића 
Ристе изгубљена је и оглашава се неважећом. 

2551 1-1 
ВОЈНИЧКУ КЊИЖИЦУ бр. 43950 оглашавам нева-

жећом. — Јефтовић Милорад. 2931 1.1 
ОТПУСНИ ЛИСТ VI црногорске ударне бригаде на 

име Дестановић Шабана Бајрама из села К о м е р -
ца, Среза подгорског, оглашава се неважећим. 

9218 1.1 
ВОЈНА КЊИЖИЦА број 572663 и ПЛАТНА КЊИ-

ЖИЦА Серија В бр. 34691 издате на Малеше-
вић Драге оглашавају се неважећим. 9201 1.1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА бр. 344313 издата на име Минов-
ског Иљова Љубета оглашава се неважећом. 

9625 1.1 
ОБЈАВА бр. 56540 на име борца Миновски Иљов 

Љубе оглашава се неважећом. 9624 1-1 
ВОЈНУ КЊИЖИЦУ број 504722 оглашавам неваже-

ћом. — Деса Топић, Ваљево, Пивара, 9136 1-1 
ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на и^е Виљас Владу број 

806410 оглашава се неважећом. 932^а 1-1 
ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име Драгомировић 

Богомира број 107707 оглашава се неважећом. 
9329 1-1 

ВОЈНИЧКУ ИСПРАВУ бр. 612 и УВЕРЕЊЕ бр. 442 
оглашавам неважећим. — Драгомир Пантић, Мла-
деновац. 2988 1-1 

ВОЈНИЧКУ КЊИЖИЦУ бро; 329332 оглашавам не-
важећом. — Видоје В, Станојевић, из Липница. 

9197 1-1 
ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име поручника Јова-

новића Живка изгубљена је и оглашава се нева-
жећом, 2834 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име поручника Сте-
вановића Љубивоја изгубљена је и оглашава се 
неважећом. 2835 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име потпоручник Ла-
. зовића Чедомира изгубљена л и оглашава се не-

важећом, 2836 1-1 
ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име заставника Лало-

вића Томислава изгубљена је и оглашава се нева-
жећом. 2837 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име заставника Раду-
новића Николе изгубљена је и оглашава се нева-
жећом. 2838 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име водника Павасо-
вића Миливоја изгубљена је и оглашава се нева-
жећом. 2839 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА издата на име Качаревића Пред-
рага изгубљена *е и оглашава се неважећом. 

2840 1-1 
ВОЈНА КЊИЖИЦА издата па име Дудука Душана 

изубљена „е и оглашава се неважећом. 2841 1-1 
ВОЈНУ КЊИЖИЦУ изгубио сам, па је оглашавам 

неважећом. — Сретен Милосављевић, Бандина 3. 
2847 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА Петровића Ђ. Анте бро ј 553122 
изгубљена Је и оглашава се неважећом, 2862 1-1 

ВОЈНА ЛЕГИТИМАЦИЈА бр. 340328 на име Слобо-
дана Спасов Алексића оглашава се неважећом. 

2885 1-1 

ВОЈНУ КЊИЖИЦУ бр. 333543 оглашаван н е в а д а * . 
— Гајић Живорад, Зајечар. 5502 1-1 

ВОЈНИЧКА КЊИЖИЦА и УВЕРЕЊЕ на име Јемци* 
Шерифа Брзина из села Мачигева оглашавају се * 
неважећи^. ОДДО М ^ 

УВЕРЕЊЕ о привремено^ неспособноста издато на 
име Ајдара Авдуле из села Синовца изгубљено је 
и оглашава се неважећим. 483$ 1-1 

ВОЈНИЧКА КЊИЖИЦА и УВЕРЕЊЕ о демобиди-
зацији Петровградског водног подручја на име Бе-
ћира Рамона Бајрама из села Вранића, Среза под-
горског, оглашавају се неважећим. 8442 1-1 

ОТПУСНИ ЛИСТ од Радничког батаљона Призрена 
на име Рама Шаћир а Дестана из села Папаза из-
губљен је и оглашава се неважећим. 8441 1-1 

ОБЈАВУ бро4 51 издату од Команде места Рашка 6 
августа 1945 године изгубио сам и оглашавам је 
неважећом. — .Добросав Тричковић, Кална, Срез 
заглавско 8208 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА бр. 511686 издата на име Ста-
наревић Б. Раде изгубљена је и оглашава се нева-
жећом. 8052 1-1 

ОБЈАВУ бр. V 15077 изгубио сам и оглашавам је не-
важећом. — Вељковић Живорад, ђак VI разреда 
гимназије, Крушевац. 8044 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА број 91702 издата на име Шки-
пина Анћељка и ВОЈНА ДОКУМЕНТА оглашавају, 
се неважећим. 2302 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА броЈ 112143 на име Веселиновића 
Властимира изгубљена је и оглашава се неваже-
ћом. 8454 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА бр. 692219 издата на име Франко 
Франц оглашава се неважећом. 2939 1-1 

К Њ И Ж И Ц Е бр. 021353, 021774 и 021858 оглашавају 
се неважећим. — Бр. 216. — Из Команде позадине 
I далматинец пролетерске бригаде. 2970 1-1 

Г ч '^стг-чика 
Павловића Миха. Ја и водника Влајчевића Јосипа 
изгубљене су и сл л и ш а в а с е неважећим. 2973 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА бр 427723 издата на име Јови-
чић Предраговог Радосава изгубљена је и огла-
шава се неважећом. 9321 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА бр. 421158 на име Реџеповић 
Шаћира изгубљена је и оглашава се неважећом. 

9321а 1-1 
ВОЈНА КЊИЖИЦА бр. 426296 издата на име Ба*-

њар Милован изгубљена је и оглашава се нева-
жећом. 93216 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА број 190302 издата на име Гудељ 
Луке Васо оглашава се неважећом. 9323 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА бр. 187884 издата на име Ки-
ровски Кирил изгубљена је и оглашава с* нева-
жећом. 9322 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА бро ј 552835 на име Л у т е р Фра-
њо изгубљена је и оглашава се неважећом. 

8451 Ј-1 

АКТ I батерије II а р т и љ е р и ј е бригаде бр. 822 45 г. 
и АКТ Штаба I дивизиона II артиљериске бригаде 
VIII ударне дивизије бр. 1065/45 упућени За/еча$-
ском војном подручју оглашавају се неважећим. 

9206 1-1 

ВОЈНА КЊИЖИЦА и УВЕРЕЊЕ XV мајевачке бри-
гаде на име Незировић Весеља Бафти из села Гре> 
ковца, Среза подгорског, оглашавају се неважећим. 

9219 1-1 

УВЕРЕЊЕ о демобилизацији и ВОЈНИЧКУ-КЊИ-
ЖИЦУ бр. 9/45 ЈА оглашавам неважећим. ** Ко-
сара Петровић. 9214 1-1 

ВОЈНУ К Њ И Ж И Ц У број 629418 и У В Е Р Е Њ Е М д*-
, мобидизациЈи © г л е д а ј * неважећим. **» Милорад 

& Савић КЗ ШХЈМЈЦММи Ш О И 
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ноам текукји броеви почнуејки од 1. Кога ке се 
исполни една матична книга уписите се продолжуат 
ао, следната со настанок на текукјите броеви од прет-
ходната книга. 

7) Упис на денот се врши со арапски броеви и 
букви, на месецот со букви а годината со арапски 
броеви. Часовите се сметат и уписуат со броеви од 
0 до 24. 

8) Упис во изворниот (првиот) примерок на ма-
тичната книга по правило го врши матичарот сво-
ерачно. 

9) Уписите мораат да бидат читки, јасни и без 
прецртуења. Бришење и преправање текстот во 
матичната книга не е допуштено. Исправка на на-
правената грешка може да се врши само со вне-
суење забелешка во соодветната рубрика уз овера 
иа матичарот. 

10) Накнадни уписи и исправки на основа одлу-
ките на надлежните органи кои се во истата матична 
книга вршат после основниот упис, како и прибе-
лешки кои во смисла на чл. 16 на Законот за држав-
ните матични книги се вршат во другата матична 
книга, се внесуват во рубриката „Накнадни уписи и 
прибелешке . 

11) Матичарот при уписуењето во матичните 
книги ке го исполни статистичкото лме че за секој 
случај на рагјање, венчање и смрт. Обрасците за 
статистичките ливчиња со сите потребни напатствија 
ке ли прошаше Државниот статистички уред, 

Б. Матична книга на родените 
12) Изјава на таткото на ванбрачното дете за 

признавање очинството дадена при уписот на р а ѓ а -
њето, ке се внесе во рубриката „Забелешки и исправ-
ки на грешките". 

Во рубриката „накнадни уписи и прибелешке'* 
ке се упишат сите накнадни уписи кои се однесуат 
на основниот упис (накнадно утврдуење на роди-
тел ите ва детето, позаконуење, посинуење, раски-
нуење посинуењето, утврдуење односно одречуење 
на очинството или материнството, продолжуење на 
очинската или старателската власт, одлука за про-
мената на фамилијарно™ и роденото име), како и 
прибелешка за склопуењето на бракот, прогласуење 
бракот за неважекј, развод на бракот и смртта. Кај 
секој наки аден упис има да се став« број и дата 
На одлуката на надлежниот артан на основа која се 
виесуе уписот во матичната книга сем ако матича-
рот го врши уписот по службена должност на осно-
ва одредбите на самиот Закон за државните матични 
кин пи или на други п рош иси. 

В. Матична книга на венчаните 
13) Изјави на брачните другари за фамилијар-

ните имиња како и други изјави кои ио ио стоените 
прописи се убележуат во матичната книга на вен-
чаните при склопуењето на бракот се виесуат во 
рубриката „Изјави на брачните другари за фамили-
јарните имиња и други изјави". 

14) Во рубриката „Фамилијарно^ и рол сно име 
на полномокјникот или толмачот" ке означи мати-
чарот над фамилијарното и р о д е н о о име да ли е 
това лице полномошник или тол ма« 

15) За бракови кои се склопени во иностранство 
во рубриката „Службено лице пред кое е бракот 
склопен", се ун ису е пространиот орган пред кој е 
склопен бракот. 

16) Во рубриката „Накнадни уписи и прибеле-
ж и " се в-несуат сите накнадни уписи кои се одне-
с а т на основниот упис (прогласувале бракот за не-
в а ж е н и развод на бракот). Кај секој накнаде« 
упис ке се наведе секогаш бројот и датата на одлу-
ка1 а на надлежниот орган на основа на која се 
врши уписот. 

Г. Матична книга на умрените 
17) К а ј судското прогласував на умрени, по-

к р а ј внесуењето на останалите податоци во поедини 
рубрики, ке се внесе во рубриката »»ден, к-есец, го. 
дона н час ив смртта", летот кој во судската одлука 

е утврден како вероватен ден на смртта, а во ру : 
бриката „Забелешки и исправки на грешките" ке се 
внесе називот на судот ко ј ја донел одлуката, како 
и бројот и датата на одлуката. 

18) Во случај на упис смртта со швршуење на 
смртна казна во рубриката „Забелешки и исправки 
на грешките" ке се внесат бројот и датата на службе-
ниот извештај за швршењето на смртната казна. 

19) Кај непознат леш во рубрика „Фамили-
јарно и родено име" ке се вцесе Ознаката „непознат," 
а преку останалите рубрики ке се означи бројот и 
датата на записникот на органот за најдуењето на 
лешот како и податоците за полот, староста и осо-' 
бедите знаци и други важни податоци. 

20) Во рубриката „Накнадни уписи" ке се вне-ј 
сат сите накнадни уписи кој се вршат после основ-) 
ниот упис (утврдуење на идентитетот на непозна-
тиот леш, укинуење одлуката за прогласуење лицето 
за умрено како и исправки на основа одлуката на 
надлежниот орган). 

Д. Регистри 
21) Уз секоја матична книга (на родените, вен- 1 

чаните и умрените) се води азбучни (абецедни) ре- ' 
ристер по приложениот образец. Секој основни упис ј 
во матичната книга мора одмах да се уб ел ежи во . 
регистерот. 

Во регистерот КОЈ се води уз матичната книга на 
венчаните се регистрираат обата брачни другари по ' 
нивните фамилијарни имиња до влегуењето во бра«, 

Гј. Посебна матична книга 
22) Посебната матична книга по чл. 51 на Зако-

нот за државните матични книги иста е форма како > 
и матичната киша на родените и на неја мора да 
биде ознаката „Посебна матична книга на накнадните ' 
уписи и прибелешки во смисла на чл. 51 на Зако-
нот за државните матични книги". 

Матичарот КОЈ ГО изврши уписот кој требе да се 
прибележи во посебната матична книга ке ги до-
стави уз извештај на надлежниот матичар и сите 
податоци кој се внесуат во посебната матична кни-
га, доколку се нив располага. На основа на тој из-
вештај надлежниот матичар ке ги внесе сите пода-
тоци во посебната матична книга, а во рус расата 
„Забелешки и исправки на грешките" ке внесе број • 
и дата на извештајот на основа на кој се врши упи-
сот или прибелешката. 

Посебната матична киша служи кЗГко доказ само 
за чињеници кои се предмет на накнаден упис, од-
носно прибелешка. 

Е. Изводи од матичните книги 
23) Изводиве од ма очните книги на родените, 

венчаните и удрените се издават по образецот кој 
е истоветен со ОНОЈ ПО кој се водат тие матични 
книги и ги содржи сите податоци кој се најдуат во 
матичните книги. На изводот се ставуе датата на из-
давањето и потписот на матичарот кој го издал из-
водот. 

За извод од матичните книги од чл. 48 на Зако-
нот за државните матични книги странките можат 
да се о б р а ќ а а т непосредно на лицата кои ракуат со 
тие книги или на народниот одбор на чие пнаручје 
се најдуат тие книги. Во овој последен случај над-
лежниот матичар ке издаде на странката извод од 
споменатите книги 

Ж. Преодни одредби 
24) Со денот на влегуењето во сила на Законот 

за државните матични книги сите досегашни др-
жавни матични книги, како и матичните книги кои 
по досегашните прописи се водени на подруч јем 
ка ј што не постоеле државни матични книги ке се 
заклучат со ознака на последниот текукји број на 
уписот. Заклучуење на матичните книги од чл. 48 
на Законот за државните матични книги ке ги < ^ р и 
надлежниот дожавен матичар. 

Бр. 3182 
4 април 1946 година 

Белград 
Министер за внатрешните работи »а ФНРЈ, 

А. Ранковим, е. р. 
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Страна 

МАТИЧНА КНИГА НА УМРЕНИТЕ 

Текукји број 

ден, месец е година на уписот 

ден« месец, година и час (0-24) на смртта место на смртта, улица и кукјен број 

Фамилијарно и родено име на умренлот(а; 
Ден, месец и година на раѓањето на умрениот(а) 
Државјанство 
Народност 
Занимавање 

Брачна состојба 
Фамилијарно и родено име на брачниот другар 

Фамилијарно и родено име на родителите 

Фамилијарно и родено име на пријавителот 
Место на становањем (ул. и бр.) на пријавптелот 

татко 
мајка.. 

3 б е л е ш к и и и с п р а в к и на г р е ш к и т е 

Пријавител Матичар 

Накнадни уписи; 

Текукји б р о ј . 

ден, месец м година на уписот 

ден, месец, година и час (0-24) на смртта место на смртта, улица и кукјен број 

Фамилијарно и родено име на умрениот^) 
Накнадни уписи: Ден, месец и година на раѓањето умрениот(а) Накнадни уписи: 

Државјанство 

Накнадни уписи: 

Народност 

Накнадни уписи: 

Занимавање 

Накнадни уписи: 

Последно место на становање™ 

Накнадни уписи: 

Брачна состојба 

Накнадни уписи: 

Фамилијарно и родено име на брачниот другар 

Накнадни уписи: 

Фамилијарно и родено име на родителите 

Накнадни уписи: 

Фамилијарно и родено име на пријавителот 

Накнадни уписи: 

Место на станован.ето (ул. и бр.) на пријавителот 

Накнадни уписи: 

З а б е л е ш к и и и с п р а в к и на г р е ш к и т е 

Накнадни уписи: 

Пријавите л Матичар 

Накнадни уписи: 

РЕГИСТЕР НА МАТИЧНАТА КЊИГА 
С т р а н а 

Теку к ји 
број 

Ф А М И Л И Ј А Р Н О И Р О Д Е Н О И М Е 
Г о д и н а на 

у п и с о т 
Страна 

Текукји број 
• а уписот 
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т. 
На основа чл. 5 на Законот за одземање држав-

јанство на офицери^ и подсфицерите од бившата 
Југословенска војска КОЈ Н* сикат да се вратат во 
татковината, и на припадниците на воените форма-
ции кои му служеле на окупаторот и побегнале во 
иностранство, а во согласност со Министерот на 
народната одбрана, издавам 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ЗАВРШЕТОКОТ НА РЕИАТРИАЦИЈАТА ОД 

ШВАЈЦАРСКА 

Репатриацијата на државјаните на Федеративна 
Народна Република Југославија од Швајцарска за-
вршена е. 

Рокот од два месеца по ст 1 чл. 2 на Законот 
за одземањето државјанството на офицерите и по-
дофицерите на бившата Југословенска војска, кои 
не Са. 1' ^а се I во татковината, и на припад-
ниците на воените формации кои служеле на окупа-
торот и побегнале во иностранство, ке започне да 
тече 8 дена по истекот од денот кога Посланство™ 
на Федеративна Народна Република Југославија во 
Берн во своите службени простории истакне зва-
нична објава оти репатриацијата на државјаните на 
Федеративна Наредна Република Југославија од 
Швајцарска е завршена. 

Посланство^ на Федеративна Народна Република 
Југославија во Берн ке објави во уобичаен начин и 
преку печатот и радиото, оти репатриацијата е за-
вршена, како и денот од кога тече рокот до два ме-
сеца после кого настаиуат последици предвидени со 
Закон за лица кои не дадат изјава лп се спремни да 
се вратат во татковината. 

Бр. 2977 
29 март 1946 година 

Белград 
Министер на внатрешните работи, 

А. Ранковим, е. р. 

187. 
Н А Р Е Д Б А 

ЗА ЗАМЕНА ОКУПАЦИСКИ МАРКИ И 
ВРЕДНОСНИЦИ 

Во согласност со Министерот за финансии 
н а р е д у а м: 

Да се изврши замена на окупашиските поштен-
ски марки и вредносници само на овластени при-
ватни продавачи и тоа во следните износи: 1) ка ј 
Дирекцијата Скопје 3.385 лева, 2) каЈ Дирекцијата 
Белград 19.671 куни (Земун) и 201.322 окупациони 
динари, 3) ка ј Дирекцијата Сарајево 80.370 куми, 
4) ка ј Дирекцијата Нови Сад 2.529 пенга, 41.159 
куни (Срем) и 23.108 окупацисш динари и 5) ка ј 
Дирекцијата Загреб 2,761.383 куни. Замените ги об-
ѕа«Уе сите франко марки и вредносници како и пор-
то марки од 0,50 динари, кои до осло бодрењето не 
биле повлечени од промет. 

Замената на марките и вредносниците ке се из-
врши по курсот, ко ј е одреден за замена оку паци« ми-
те новчаници и тоа на оние приватни продавачи, кси 
и понатака имаат овластуење за продавање поштен-
ски м а р ш и вредносници, а кои векје поднеле пи-
смено барање за оваа замена на основа наредбата 
на Министерот на поштите, бр. 6634 од 16 јули 1945 
година. Наки едното барање не може да се земе во 
обзир. Ако приватните продавачи на замената ке 
донесат појвекје количини на марки и вредносници 
ке се побара поради провера на увид книги на тре-
бовања, од која ке се види да ли донесената коли-

чина вистина е требовања, односно во поштата ку* 
пена. 

Замената ке отпочне по примањето на оваа На-
редба и ке траје најдоцна ДО крајот на ма ј 1946 го-
дина. Постанокот околу замената ке биде следен: 

Да би се спречила секоја злоупотреба, замената 
на марките и вредносниците ке се изврши по коми-
сиски пат. Секој ден при заменуењето ке се сочини 
во дупликат комисиски записник. Во записникот ке 
се внесе заменетата количина на марките и вредно-
сниците, кои до ослободуењето биле во промет, како1 

и нивната вредност во динари Д Ф Ј пресметана по 
курсот, кој е одреден за замена на окупације ките 
новчаници. Пресметаниот износ ке се замени за 
франко м а р ш и вредносници, кои сега се во промет. 
На кра јот на денот ке се заклучи записникот кој ке 
го потпишат сите членови на комисијата. Вкупниот 
заменет износ на тој ден ке се засмета според чл. 23, 
точка II, Правилникот за сметковна и благајничка 
служба во лис!от на одолжуење. Оригиналот на за- ? 
пикникот ке се приклучи на листот на одолжуење, 
додека копијата ке се остави во пошта. Заменетите 
марки и вредносници на кра јот на месецот поштата 
ке ги испрати на дирекцискиот депо у з ' листот на 
примање и предавање. Листот на предавање ке се 
приклучи на листот на одолжуење за месецот на к о ј 
се односи оваа замена. После истекот на рокот за 
вршење замена т. е. после 31 мај, а најдалеку до 1 
јули 1946 година дирекцискиот депо сите заменет« 
марки и вредносници ке ги испрати уз листот на 
примање и предавање на Главниот депо за марки 
при Министерството на поштите. 

Бр. 1616 
25 март 1946 година 

Белград 
Министер на неш ! и 1 л 

др. Драго Мзрмиич е. р. 

188. 
На основа членот 32, а во врска со чл 6 на За* 

конот за уредуење и работење на кредитниот систем 
лропишуам 

Р Е Ш Е Њ Е 

ЗА ПРЕСМЕТНА СЛУЖБА НА ПЛАЌАЊЕТО ПО* 
А1ЕГЈУ СОЈУЗНИТЕ И ЗЕМСКИТЕ БАНКАРСКИ 
ПРЕТПРИЈАТИЈА СО ПОСРЕДУЕЊЕ НА НАРОД-

НАТА БАНКА НА ФНРЈ 
1) Во цел на унапредуење п л а ќ а њ а т а без упо-

требуење готовина и убрзуење на платниот промет, 
во земјата се заводу е пресметка служба на плакја« 
њето преку Народната банка на ФНРЈ. 

2) Во пресметниот платни промет со посредуење 
на Народната банка е бвезно участуат како членови, 
сојузните и земските банкарски претпријатија со сите 
свои филиали. Овие банкарски претпријатија можат 
да издаваат мегјусебе, во границите на своите ре- ' 
сположиви средства, налози за исплата (вирмани, 
акредитиви, чекови, налози за исплата во готово и 
т. ел.) и должни се примените налози за исплата да 
пи извршат веди ага не чекајк ји покри« је. 

3) Пресметката служба је врши централата на 
Народната банка и нејзините филиати во средиш-, 
тата на народните републики и во средиштето на-
Автономната покраина Војводина ка^о надлежни 
пресметки седишта за односните народни републики 
и Автономната покраина Војводина. 

4) Централата и секоја филиала на сојузното и 
земското банкарско претпријатие има право да из*' 
даде налог за исплата в»о местото дека нема свое се*» 
диште, непосредно на централата или на филиалага 
на сојузното или земското банкарско пре:пријатие, > 
кое во односното место има свое седиште. Едновре*. 
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мено со издавањето налогот за исплата упатен непо-
средно на банкарското претпријатие во место на 
пЛЗкја-њето издавачот на налогот должен е да го 
обавести своето надлежно пресметаш седиште на На-
родната банка и својата централа, ако налогот за 
'Исплата го издала филиалата на сојузното банкарско 
претпријатие, седиштето на тоа претпријатие во сре-
диштето на народната република (Автономната по-
краина Војводина). 

Во случај да наредената исплата го прејдуе из-
носот од дин. 1.000.000— издавачот на налогот е 
должен за това телеграфски да ја извести и цен-
тралата членот на пресметчата служба кому е изда-
ден налогот за исплата односно, ако налогот за 
исплата е издаден, на филиалата на сојузното бан-

< карско претпријатие вг.н средиштето на Народната 
република (Автономната покраина Војводина), седи-
штето на тоа претпријатие во средиштето на народ-
ната република (Автономната покраина Војводина). 

5) Пресметното седиште на Народната банка, на 
основа извештајот по точ. 4 ова Решење, задолжуе 
жиро сметка на централата на членот на пресмет-
ката служба кои го издал налогот за исплата. Кога 

I налогот за исплата го издала филиалата на -Сојуз-
н о т о банкарско претпријатие, Народната банка ке 
задолжи жиро сметка на седиштето на тоа претпри-

ј а т и е во средиштето на народната република (Авто-
номната покраина Војводина). Така добиено покрикје 
го одобруе Народната банка на жиро сметка на 
централата на членот на пресметката служба кому 

' е наредена исплата кај седиштето на Народната бан-
ка кое е надлежно на оваа централа. Доколку испла-
тата е наредена на филм ал ат а на сојузното банкар-

' еко претпријатие, добиеното покрикје го одобруе 
Народната бањка на жиро сметка на седиштето на 
тоа банкарско претпријатие во средиштето на народ-
ната република (Автономната покраина Војводина). 

6) Во цел на несметано функционисање пресмет-
ката служба на п л а ќ а њ а т а ке одобруе Народната 

• банка на членовите на пресметката служба кај на-
длежното предметно седиште безкаматен постар едит 
со рок од пет дена, кој членовите на пресметката 
служба ке ги ползуат како издавачи на налогот за 
исплата поради давање покрикја во смисла точ. 5 
ова Решење, а во недостаток на побаруења по жиро 
сметка. По истекот на т о ј рок и пропаѓ ја на, Наѓ 
родната банка камата по нејзиината есконтна стопа. 

Ако долгот по постередит ја прејдуе одобре-
ната височина, должникот е обвезан и без повику-
ење на Народната банка веднага да го измири пре-
чекоруење заедно со каматите по нејзината есконтна 
стопа од денот на пречекоруењето. 

Во цел на овозможи ење исплатите и пред п р и е -
мот на покрикјето, а за случај да членовите на пре-
сметката служба на кои е издаден налог за исплата 
да не располагат со достаточни средства, Народната 
банка ке одобруе безкаматен посткредит на центра-

' лите на овие членови, односно на седиштата на со-
јузните кредитни установи во местото на надлежното 
пресметно седиште. Овој посткредит важи до денот 
на пријемот покрикЈето. 

7) Сојузните и земските банкарски претпријатија 
' ( ц е н т р а л н е и филиалите) во мегјусобниот платни 
ј промет можат да употребуат циркуларно чекови 
како средство на плакнење, со това, да овие чекови 

/ мораш* д а бидат издадени по наредба. За издаде-
ниот циркуларен чек издавачот ја, невесту е својата 
централа односно ако циркуларниот чек го издала 
филиалата на сојузното банкарско претпријатие, седи-
штето на това претпријатие во средиштето на на-
родната република (Автономната покраина Војво-
дина) и своето надлежно пресметно седиште на На-
родната банка. Пресметката по циркуларниот чек ја 

врши Народната банка на основа извештајот да бан-
карското претпријатие кое го исплатило чекот. 

8) Ц е н т р а л н е на соК-зните и земските банкар-
ски претпријатија се должни на Народната банка при 
подносуењето пријавите за влегуење во Членство на 
пресметката служба да предадат писмена изјава оти 
гарантираат за сите свои обвези и за обвезите на 
своите филиали спроти Народната банка кои би про-
истекнале од предметната служба на плаќањето . 

9) Наплатите на провизии и трошкови за плак-
јања извршени преку пресметната служба на плаќа -
њето ке се воши спопед поописите кои ке ги донесе 
сојузниот Министер на финансиите. 

10) Сојузните и земските банкарски претприја-
тија (централи! е и филиалитс) се овластени да изда-
ваат налог за исплата само на основа п о к р и ј е т е 
примено било во вид на задолжуење жиро, чеков-
ната или теку«јата сметка иа комитент за чија смет-
ка се издава налог за исплата, било во вид на кредит 
одобрен на комитентот—налогодавачот за стока и 
други работни цели. 

Ако ползувачот на исплатата има жиро, чековна 
или текукја сметка кај некој кредитен завод, изда-
вачот на налогот е должен да ја изврши дознаката 
во полза на споменатата сметка, освен ако неговиот 
комитент не става инаква барање. Комитентот е дол-
жен во својот налог да назначи при кој кредитен за-
вод во местото на п л а ќ а њ е т о ползувачот на испла-
тата има жиро, чековна или текукја сметка. 

Членот на пресметката служба кој го примил на-
логот за исплата ке изврши исплата во готово само 
т о г а ј ако примил таков изричит налог односно во 
случај ако иолзувачот нема жиро, чековна или теку-
к ј а сметка било ка ј него, било ка ј друг кредитен 
завод во истото место. 

11) Членовите на пресметката служба како и 
нивните претставници кои иостапуат противио ни 
одредбите на ова Решење ке одговараат по пропи-
сите на Законот за сузбивање недопуштената шпе-
кулација и привредна саботажа. 

12) Централите на сојузните и земските банкар-
ски претпријатија се должни међусобно да си испра-
тат список на лицата овластени за потпишуење нив-
ните фирми (централи и Аилиали) со оверените 
спеси^ени на -нивните потписи како и шифрите за 
телеграфски налози за исплата, оверениот список на 
овластените лица ке се достави и на сите пресметки 
седишта на Народната банка. Примателот е должен 
писмено да го потврди приемот на списокот на ли-
цата овластени за потпишуење и епесимените на нив-
ните потписи, како и шифрите за телеграфски на. 
лози за исплата. Сите промени во потпишуењего 
како и шифрите за телеграфски налози за исплата 
имаат дејство дури т с г а ј кога примателот писмено 
потврди оти промената ја примил на знаење. 

13) Ја овластуам Народната банка на Федера-
тивна Народната Република Југославија: 

а) да ја утврдуе височината на посткредитите? 
б) да воли евиденција за циркуларно«^ чекови 

во промет: 
в) да пропише поблиски одредби со кои ке се 

регулира техничката страна на пресметката службе-
на плакјање; и 

г) одма да го спроведе ова Решете . 

VII бр. 2991 
2 февруари 1946 година 

Белград 

Министер на финансиите, 
Сретен Жу јович, е. 
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Р Е Ш Е Њ Е 

ЗА ПРЕС*АНУЕЊЕ НАПЛАТУЕЊЕТО ГРАДСКАТА 
ТРОШАРИНА НА ПРЕДМЕТИТЕ НАМЕНЕТИ ЗА 

ПОТРЕБИТЕ НА ЈУГОСЛОВЕНСКАТА АРМИЈА 

На основа чл. 13 ст. 3 на Финансискиот закон 
на ФНРЈ 

р е ш у а м 
Од 1 април 1946 да се престане со наплатуењето 

на градската трошарина на предметите наменети за 
потребите на Југословенската армија на целокупното 
подручје на Федеративна Народна Република Југо-
славија. 

Досега наплатените градски трошарини нема да 
се вракјат. 

Ова Решење ке се применуе на сите трошарин-
ски предмети, без оглед да ли се увезени од стран-
ство или произведени во земјата. 

Објаснуењето на Министерството на финансиите 
на ФНРЈ број 1061 од 14 февруари 1946 година не 
се однесуе на наплатуењето на градската трошарина. 

Ова Решење влегуе во сила со денот на објавув-
ањето во „Службениот лист на Федеративна Народна 
Република Југославија". 

Убр. 3657 
30 март 1946 година 

Белград 

Минка ер на финансиите, 
Сретен Жујович, е. р. 

З А П И С Н И К 
НА VI РЕДОВЕН СОСТАНОК НА II ВАНРЕДНО 
ЗАСЕДАНИЕ НА СОЈУЗНОТО ВЕКЈЕ НА НАРОД-

НАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ, ОДРЖАН НА 
27 МАРТ 1946 ГОДИНА ВО БЕЛГРАД 

Претседавал Претседникот Владимир Симич. 
Секретар Воја Лекович. 
Претседникот Владимир Симич го отвора VI ре-

довен состанок во 16,30 сатот. 
Прочитаниот записник на V редовен состанок 

Векјето го прими без забелешки. 
Прегседникот соопштуе, да Векјето на народите, 

на основа членот 63 Уставот и чл. 44 на својот По-
словник, доставило на Сојузното векје на решуење 
предлог на Законот за општа државна контрола 
онака како е усвоен »а V редовен состанок на Век-
јето на народите од 26 март 1946 година. Овој закон-
ски предлог да се стави на дневен ред кога Векјего 
ке одлучи. 

Прете единко т понатаму ли соопштава молбите за 
отсаства на народните пратеници и на неговиот пред-
лог Векјето одобруе: на Пера Гјуканович отсуство од 
В дена поради болест во фамилијата, на Миливоја 
Радованович еден ден отсаство поради хитни и важни 
работи, на Фрања Тажи четири дена болуење и »а 
Мита Миљкович месец дена бо дуење според лекар-
ското бо дуење. 

Се прејдуе на првата точка од дневниот ред: 
прегрее предлогот на Законот за бракот. 

Г1) предлогот на народниот пратеник Јожа Ју-
ранчич Векјето одлу чу е да извештајот на Законодав-
ниот одбор за овој законски предлог не се чита, оти 
го добиле и прочитале сите народни пратеници, туку 
измените и дополнувањата да се читат заедно со за-
конски ол текст лри гласањето за законскиот предлог 
во поединости ге. 

По ова нов ес те гел от на Законодавниот одбор 
др. Макс Шнудерл реферисал за овој Законски пред-
лог, па Претседникот Владимир Симич го соопштуе 
актот на Потпретседникот на Владата на ФНРЈ и 
Претседникот на Контролната комисија Едвард Кар-
дељ со кој го >из<вестуе Векјето за постоењето на 
амандман кај членот 20 предлогот на Законот за 
бракот. 

Потпретседникот на Владата на ФНРЈ и Претсед-
никот на Контролната комисија Едвард Кардељ го 
прочитал и образложил амандманот на Владата на 
ФНРЈ за членот 20 кој гласи; 

Чл. 20 Законот за бракот се менуе и гласи: 
„Не можат да заклучат брак мегју себе крвните 

роднини во прпва линија, како ни роден брат ни 
сестра, брат и сестра по татко или мајка, чичко и бра-
танића, вујко и сестричина, тетка и братанец, тетка 
и сестричину ни деца од родени бракја и сестри ни од 
бракја и сестри по татко или мајка. 

Надлежниот околиски суд може земајќи го пред 
вид народното схватање и обичаите, да дозволи брак 
помегју децата од родените бракја и сестри и од брак-
јата и сестри по татко или мајка". 

Претседникот Владимир Симич соопштуе да за 
овој амандман ке се решава кога ке се гласа за го-
дишниот член во поединостите, па отвара начелен 
претрес. 

Зборуеле: Владо Матески „за", Хамдија Кјемер-
лич „за", др. Светозар Ритиг „против", Павел Шатев 
„за", Стјепан Првчич „за", др. Иво Карнер „за", Иван 
Грангја „за", па се пристапуе на гласање во начело. 

Гласајќи со дигање рака, Векјето само со еден 
глас „против" го усвои предлогот на Законот за бра-
кот во начело. 

По ова Претседникот Владимир Симич предлага 
како нова точка на дневниот ред да се додаде ре-
шавање за предлогот на Векјего на народите Зако-
нот за општа државна контрола, што Векјето го 
усвои, па со неговиот пристанок ја заклучуе седни-
цата во 18,40 сатот, а идната ја закажуе за среда, на 
28 март 1946 година во 16 сатот со дневниот ред: 

1) Претрес во поединостите предлогот на Зако-
нот за бракот; 

2) Претрес предлогот на Законот за државните 
матични книги; 

3) Претрес Предлогот на Законот за учениците 
во привредата; 

4) Претрес Предлогот на законот за оснивање и 
надлежност на судот за поморскиот воен плен; и 

5) Решуење за предлогот на Векјето на народите 
Законот за општата државна контрола. 

27 март 1946 година 
Белград 

Секретар, Претседник, 
В. Лекович, е. р. Владимир Симич, е. р. 

З А П И С Н И К 

НА VI РЕДОВЕН СОСТАНОК НА II ВАНРЕДНО 
ЗАСЕДАНИЕ НА ВЕКЈЕТО НА НАРОДИТЕ НА 
НАРОДНАТА СКУПШТИНА НА ФНРЈ, ОДРЖАН 

НА 27 МАРТ 1946 ГОДИНА ВО БЕЛГРАД 

Претседавал Претседникот Јосип Видмар. 
Секретар Нинко Петрович. 
Претседник от Јосип Видмар го отвора VI редо-

вен состанок во 16,30 сато*. 
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Прочитаниот записник на V редовен состанок 
Векјето го прима без забелешка. 

Пред прејдуењето на дневниот ред Претседник от 
Јосип Видмар соопштуе, да Сојузното векје на На-
родната скупштина на основа членот 63 Уставот и 
членот 45 Пословнекот на Сојузното Век је го до-
ставило на решавање на Векјето на народите дефи-
нитивниот текст на предлогот на Законот за општа 
државна контрола онака како Сојузното векје го 
усвоило, па му предложуе да овој предлог на Соју-
зното векје биде ставен како прва точка на дневниот 
ред на наредната седница. 

Претседникот поната(му соопштуе, да Комитетот 
за законодавство и изградња на народната власт на 
ФНРЈ со свој акт број 156 од 27 март 1946 година 
го одредил за Владин повереник при претресот на 
предлогот на Законот за брак и предлогот на Зако-
нот за државни матични книги др. Леа Гершкович. 

Кога Векјето на предлог на Претседшжот го 
усвоило за прва точка на денешниот дневен ред 
претресот на предлогот на Законот за брак, зема 
збор известилецот на Законодавниот одбор др. Ду-
шан Вратим, а после усвоениот предлог на Јосипа 
Јер ас, да не се чита одборскиот извешта ј, оти е 
истиот отштампан и разделен на народните прате-
ници Претседникот Видмар дава збор на Владиниот 
повереник на др. Леа Гершкович. ко ј во името на 
Владата предложуе амандман уз членот 20 на пред-
логот на Законот за брак. Членот 20 на Законот се 
мену е и гласи: „Не можат да з а к л у ч а т брак помет ју 
себе крвни роднини во права линија, како ни роден 
брат ни сестра, брат и сестра по татко или мајка, 
чичко и б р а т а н ц а , ву јко и сестричина, тетка и бра-
танец, тетка и сестричник и деца од родени бракја и 
сестри и од бракја »и сестри по татко или мајка. 

Надлежниот околиски суд може, земајк ји ги во 
оглед народните схватања и обичаи да дозволи брак 
помегју деца од родени бракја и сестри и од брак ја 
и сестри по татко и мајка" ' . 

Потоа Претседникот го отвора на челниот пре-
трес за предлогот на Законот за брак. 

Збору еле: Александар Стојанович „за", Томо ЧЕ-
КОВНИ „за", Лазар Мојсов „за", Душан Василевич 
„за" и Милош Царевиќ „за", па Претеедникот со 
одобруење на Векјето ја заклучуе седницата во 18,30 
оатот, а идната ја закажуе за 23 март 1946 година 
во 16 сатот со дневен ред: 

1) решавање за предлогот на Сојузното векје 
за предлогот на Законот за општа државна контрола; 

2) продолжуење претресот на предлогот на За-
конот за брак; 

3) претрес на предлогот на Законот за државни 
•матични книги; 

4) претрес на предлогот на Законот за учениците 
во привреда; и 

5) претрес на предлогот на Законот за оснивање 
и надлежности на судот за поморски воен плен. 

27 март 1946 година 
Белград 

Секретар, 
Нинко Петрович, е. р 

О Д Л И К О В А Н А 
ПРЕТСЕДНИШТВО 

нав Уставотворвата скупштина на Федеративна 
Народна Република Југославија 

на предлог на Претседникот на Сојузната влада 
и Министерот на народната одбрана, Маршалот на 
Југославија Јосипа Броз-Тито, а на основа членот 3 
точка 6 на Законот за Претседништвото на Уставо- ' 
творната скупштина 

р е ш и л о и р е ш у е 
да се за нарочен заслуги за народ покажани во 

текот на народноослободителната борба-одликуат 

СО О Р Д Е Н ЗАСЛУГА ЗА Н А Р О Д II РЕД: 
капетани: Гра ф до. Марио и Прибић П. Обрад; 
поручници" Јањић Д Бранислав, Павловић М. 

Велисав, Роквић Т. Душан, 1ЈЈи;ан Д. Милан и Шкорић" 
Ј, Илија; 

потпоручниш-г Басара Н. Мила. Дам-ацовић Ђ. 
Бранко, Драшковић С. Вчко, Јавошек А. Антпц, Јова-
новић М. Миленко. Кобал Ф. Доменико, Ч"фео А. 
Антон, Шабан М. Милутин и Штумфол М. Драгица; 

заставници: Адамовић Д. Миленко, Алексић А. 
Немања, Бабић С. Милан, Бајић И. Стојан, Бебек Ј. 
Јуре, Библија М. Љубан. Бјелица К. Петар, Богдано-
вић М. Урош, Богдановић М. Метод, Бономи В. В а о , 
Бујас С. Петар, Вујошевић А. Никола, Вуковић !. 
Илија, Вулевић М. Миличко, Гавриловић Ж. Божо, 
Ђоковић М. Милосав, Зелић К. Манќо, З е ^ о Т. Бо-
жо, Зукић М. Саво, Ивановић С. Коста, Јововић И. 
Петар, Калуђера П. Петар. Карановић О, Ђорђе, Ке-
сић Ј. Никола, Ковачевић И. Драган, Косовић С. Пре-
драг, Крајиновић П. Милорад. Кршул И. Фридрих, 
Кухар Ј. Јоже, Кутин М. Душан. Лочман М. Мило-
рад, Лопарић Н. Иван, Логин С. Маријан, Љ и љ а к М. 
Душан, Марковић Р. Милета. Марио М. Роје , Ме-
медовић Н. Радоња. Милиновић С. Никола, Мио дра-
говић Шпиоо, Новаковић В. Божид?^ , Опел М. Сло-
бодан, Паничанин И. Александар, Параџина Ј Да-
нило, Пекао М. Анте. Пековић, Н. Момчило, Проле 
Ј. Максим, Радовић П. Алекса, РаусавЈ^евић Н. Мо-
лам, Свитановић И. Иванко, Скеннић В. Раде, Ста-
нојевић И. Нестор. Столица Т. Обрад, Тестер Ј. Ма-
ријан, Узелац С. Јован, Црномарковић Д. Јово, Ћи-
ровић А. Душан, Шашић Р. Никола, Шарић И. Анте, 
Шево Н. Душан, Штобац Ј. Ђуро; 

потпоручник Мунижаба М. Стево; 
Премк М. Мирослав. 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД Ш РЕД: 
поручник Остојић Ж. Велимир; 
потпоручник Трајковић М Милорад; 
заставници: Анђелковић В. Стојан, Бојанић Р. 

Никола, Вукасовић С. Данило, Јовановић С. Јован, 
Кор бар Ф. Аугуст. М и л о с а в љ е в ^ В. Миодраг и Ву-
касиновић Д. Станче; 

ст. водници: Банић Ђ. Чедомир, Баоокић П. Пе-
тар, Басарић М. Ђуро, Баук А. Иван, Батула В. Јо-
ван, Белончић М. Слободан, Бјелан С. Мила«, Б телад 
С. Бранко, Бјелић К. Љубомир, Благорић Н. Мили-
вој, Бодбо ј А. Андреј, Буач И. Стојан, Ва.нцаш Г. 
Владо, Велагић А. Сакиб, Бокић М. Јово. Вујаклија 
С. Милан, Вујаклија Н. Миле, Вукић Д. Милан, Ву-
четић Ђ. Драгољуб, Гашпаровић С. Адам, Грујић Р, 
Филип, Двизац Ђ. Мирко, Делић И. Петар, Дробац 
С. Љубан, Ђумић С. Никола, Ђуровић М. Миливоје, 
Ђуровић С. Милорат, Жа.гао Т. Вечко. Жа«ић А. 
Фабијан, Жарко Ј. Мате, Зекић Д. Веселко, Зељко-
вић Д. Дане, Зечевић Ј. Бранко, Зечевић Л. Марко, 
Иванић Н. Петко, Ивановић П. Неђо, Иванчић Ф. 
Алојз, Илић М. Блажо, Јаковљевић Н. Мато, Јеки)! 
Л. Драго, Јелушић Н. Мили, Јерковић Р. Мирко. Ј"-

11ре Ј сел! ;:к, 

Јосип Видмар, с. р. 
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Бановић С. Станко, Јокић Ј. Св етне лав, Јунтез И. 
Владислав, Јурић И. Миленко, Јурчић И. Јосо, Ка-
петани^ А. Јован, Каран Ј. Саво, Карановић Н. Ми-
лан, Каталина К. Драгоје, Керкез М. Милан, Кесић 
IX Ђорђе, Кецман Т. Никола, Кецман С. Цвијо, Кља-
јић С. Гојко, Кнежевић Ђ. Јован, Кондић Л. Никола, 
Кончар С. Владо, Крајачић И. Никола, Кремљ Јоже, 
Кресовић М. Милош, Крмпотић П. Томо, Кучина А. 
Мирко, Лајић М. Милан, ЛаЈкић Б. Крста, Лугић Ј. 
Душа«, Лукић И. Миленко, Лулић Ђ. Ђоко, Мален-
чић Ј. Стеван, Мали А. Вл ал ис лав, Мандић Н. Миле, 
Мандић Ј Младен. Манић Ш. Радивоје, Манфред Ј. 
Бол,ди, Марић Ј. Драго, Марковић М. Анђелко, Ма-
тана Н. Томислав, Матијан М. Алојз, Матијаш Ј. 
Сретко, Магош И. Ант?, Мелакара Ј. Славко, Мија-
товић Ј. Јовица, Милиновић Р. Васо, Милиновић Ј. 
Симо, Миљевић М. Димитрије, Миљковић М. Дане, 
Михајлица С Илија, Новак Јанко, Окмажић Ј. Илија, 
Опачић К. Љубомир, Пајкановић М. Неђо, Ласкаш 
П Богдан, Пашић Ј. Лазо, Пејић М. Александар, 
Пилиповић С. Саво, Поповић Ј. Радомир, Прошић Ј. 
Пане, Прша Л. Иван, Пувач М. Драган, Радмиловић 
Р. Чедомир, Рашета Ђ. Лазо, Ремета Л. Петар, Рок-
вић М. Илија, Савановић М. Симо, Симић Н. Миле, 
Симоновић Н Стево, Сисан Б. Перо, Станишић Г. 
Раде, Стефановић Б. Ђорђе, Стојановић П. Милена, 
Суачаров Љ . Коста, Тепавец П. Илија, Трнинић Д. 
Бошко, Ђерковић Ј. Јосип, Уштулица Б. Раде, Хасан-
беговић Б. Омер, Цетински Ј. Јаков, Црно*марковић 
B. Јово, Црномарковић Н. Стојан, Црнчић Ш. Стјепан, 
Чарша М. Иван, Чебул А. Карол, Чем ерл ић Љ . Бран-
ко, Чујић Д. Милан, Шипка М. Душан, Чучиловић А. 
Ранко, Штиклица К. Марко и Штрбац С. Васо; 

водници: Аадромах Ј. Ду је, Атлагић Г. Дане, 
Бакић И. Бранко, Батић М. Гојко, Бачнар К. Нико, 
Бачић И. Стине, Бикета Н. Васо, Билић М. Пашко, 
Босанац Љ . Станко, Боснић Д. Милан, Боснић Ђ. 
Никола, Бошњак М. Благоје, Бркљач М. Гојко, Бр-
ковић А. Вјекослав, Бубало М. Душан, Васић Ђ. 
Јово, Војновић М. Милош, Војска Ф. Иван. Воларић 
А. Рудолф, Врањеш С. Бранко, Вујачић М. Гојко, 
Вујичић О. Божо, Вукас М. Миле, Вукић М. Илија, 
Вукмановић С. Вељко, Вукобратовић М. Дане, Ву-
ковић М. Душан, Вуковић Н. Душан, Вуковљак П. 
Стево, Вукшић Ђ. Стево, Гавриловић Т. Саво, Голу-
бовић М. Михајило, Гостовић В. Илија, Гранда Ј. Ан-
те, Грбић И. Марко, Грлица И. Жарко, Да 'ић П. Бран-
ко, Дакић П. Петар, Данчула С. Никола, Делић С. Ву-
чић, Досић С. Хасан, Др атар А. Иван, Драшковић Ђ. 
Душан, Дунатов С. Стјепан, Дучић П. Стипан Ђукић 
Ђ. Душан, Ђуровић Н. Урош, Егља М. Никола, Ж а ј а 
А. Пашко, Живковић М. Милорад, Живковић С. Пеоо, 
Жигић М. Стево, Жупан Б. Петар, Зекавчић Р. Ра-
денко, Зима А. Иван, Зорић Р. Илија, Зорић Ђ. Илија, 
Илић С. Бла цо. Илић М. Никола, Јакшић М. Ђуро, 
Јанезић М. Мартин, Јанковић А. Карло, Јанковић Ф. 
Лука, Јасић Н. Милан, Јекнић Н. Новељ-а, Јерковић 
Н. Бранко, Јерковић М. Драго, Карановић С. Гојко, 
Кебер И. Иван, Клен Б. Мато, Кључо М. Мујо, Кне-
жевић Ш. Миле, Ковачевић К. Ђорђе, Ковачевић Л. 
Слободан, Кожуљ С. Бранко, Козомара Ш. Стеван, 
Кордић А. Маријан, Косијер М. Милан, Кривић С. 
Алија, Крстајић М. Милојица, Кубет Р. Миланко, Ку-
кавица Т. Ђуро, Лазић С. Милан, Ливада Р. Милош, 
Ловоинчевић С. Иво, Љ е п о ј а Г. Илија, Мајсторовић 
C. Маринко, Мареља Н. Марко, Марић А. Милан, Ма-
стилница А. Бранко, Матеја М. Јосо, Матошић Ф. Иво, 
Милаковић Л. Љубоје , Миленић Т. Љубан, Михаило-
вић Б. Милан, Млинарић П. Фрањо, Мутић М. Божо, 
Нинковић П. Бранко, Нинковић М. Душан, Нинковић 
Г. Раде, Орехини М. Миха, Орлић Ј. Владо, Ор мане-
вић М. Влајко, Остојић П. Драган, Папрић М. Петар, 
Петковић Л Гојко, Петрић В. Милутин, Петровић В. 
Душан, Перовић М. Ристо, Пиперин Л. Тодор, Пилић 
Т. Милица, Плетикапа I I Марко, Радаковић П. Лука, 
Радуловић Н. Бошко, Рађеновић Л. Драган, Рамшић 
Ј. Алија, Рајаковић Н. Адам, Рак Н. Марко, Ранчић 

А. Петар, Релић Ј. Јуре, Релић' И. Лука, Рикић' М. Ми-
хаило, Ристић И. Никола, Савановић М. Живко; Сал-
дом С. Ђуро, Сарап М. Јован, Секулић Д. Мирко, Си-
н а н о в а С. Ибрахим, Слијепац Н. Миле, Смок П. Слав-
ко, Совиљ И. Раде, Срдић Ђ. Вицко, Стојаковић М. 
Милан, Стојнић Н. Милорад, Танасковић С. Перо, 
Тепша Ј. Вељко, Томашић И. Иван, Уљукић Р. Љ у -
бомир, Утјешиновић И. Милан, Церар И. Јоже, Црно-
марковић Н. Винко, Шаша Д. Раде, Шашек И. Јосип, 
Шиљић С. Лазо, Шипка Ђ. Драго, Шкалембра О. Вик-
тор, Шпирић У. Никола, Штамбук А. Марко, Штика-
вац П. Душан, Штимац А. Валентије, Штрбић Т. Бран-
ко, Шумар Ј. Раде и Шупе С. Јаков; 

млађи водници: Андрић Н. Никола, Антић С. Мир-
ко, Бањац М. Симо, Бегановић С. Момир, Бојанић И. 
Јаков, Бојовић М. Андрија, Бо лин Ђ. Митар, Боре-
новић В. Петар, Боројевић К. Костадин, Босанац С. 
Бранко, Босанац М. Никола, Бра јковић А. Мате, 
Бра јо И. Никола, Бутимир И. Марин, Варага В. Ненад, 
Веприн Ф. Антон, Вида нед А. Бранко, Волф Г. Вје-
кослав, Вранић М. Иван, Бранковић М. Миленко, Ву-
јовић М. Јанко, Вујошевић П. Петар, Вукмировић Ј. 
Дмитар, Вуковић С. Ратко, Гагић Т. Ћиро, Гњатовић 
П. Саво, Гојић П. Фрањо, Грбић Н. Манојло, Грбић 
А. Нико, Давидовић С. Славко, Дрнасин П. Иван, Дра-
гић Л. Миле, Дражић С. Милош, Думић С. Мартин, 
Дукић В. Драган, До ро тић В. Јован, Дукић Ђ. Славко, 
Ерцег Н. Милан, Грујичић К. Милан, Ђукић Р. Никола, 
Ерцег М. Раде, Жувела М. Томислав, Жујдорчић Ј. 
Мирко, Жу р а ј Ф. Аугуст, Ивић М. Јово. Ивица -Ј. 
Иван, Илић Л. Рако, Јаношевић М. Лазо, Јакшић С. 
Цвијо, Јанковић Н. Милојица, Јекић П. Милорад, Јер-
чић М. Јован, Јурић М. Илија, Јурићев А. Јово, Ке-
сер Г1. Илија, Кљековић К. Анто, Кљаковић Б. Лука, 
Ковачевић Н. Вицо, Ковачевић Ђ. Вицо, Крамар С. 
Милан, Кривокапић С. Васо, Кузмановић М. Стеван, 
Кузманић М. Анте, Кукољ Б. Бошко, Курила М. Ду-
шан, Лазић Н. Никола, Латиновић Л. Петар, Лемо Ш. 
Анте, Лукић Ђ. Душан, Лучан С. Никола, Љешевић Г. 
Ђорђе, Мелеш Ђ. Симо, Маливук Ђ. Васо, Марин С. 
Динко, Маринковић Д. Никола, Мартинић Л Драго, 
Матешић С. Јосип, Медић Л. Јозо, Мијатовић Б. Не-
ђељко, Никетовић М. Јелисава, Микецин Н. Петар, 
Милић С. Ненад, Миловић Д. Радоња, Милошевић Г. 
Миливоје, Михаиловић Б. Јанко, Михаиловић Т. 
Бранко, Михаиловић М. Триво, Мраовић Е. Милан, 
Новаковић И. Љубо, Орељ Ј. Јово, Павић Ј. Рудолф, 
Павковић Л. Петар, Паровић И Анђелко, Пекас Н. 
Никола, Пено М. Нико, Петричевић М. Иван, Петровић 
Ј. Јосип, Петровић М. Трипо, Поповић Н. Милош, 
Радаковић Л. Светко, Ракоњец В. Драго, Рашета Љ . 
Глишо, Релић М. Дмитар, Рељић Ј. Иван, Рогиќ а И. 
Фрањо, Сахер А. Славко, Сикирић Ф. Иво, Симоновић 
М. Радивоје, Смајић О. Ћалим, С м о л о в и ћ Ј. Томон, , 
Срдић С. Јован, Стипељковић Ј. Анте, Стојаковић М. 
Мирко, Сузић Н, Мирко, Тодоровић Н. Цвико, Томић? 
Л. Илија, Топ и л И. Марио, Тупаница ч М. Илија, Тута 
Ф. Јозо, Хабазич Г. Блаж. Хрњица Р. Мујо, Урек Ф. 
Фридрих, Цицвара Д. Ђуро, Ђуровић М. Петко, Ше-
бљанић Ф. Иван, Шелемба И. Митар, Шпељић М. 
Иван, Шпилер Ј. Јосип, Шпољарић Ш. Фрањо и Шће-
панове?! М. Милорад; 

десетари: Ајниг Р. Станко, Бегоња М. Иво, Бр-
кљача Ј, Јуре, Вранешевић С. Милош, Грзунов Ј. 
Мато, п и п л о в и ћ Т. Славко, Драгичевић Д. Вичко, 
Драговић Р. Данило, Ивковић Ј. Жарко, Издорчек А. 
Лудвик, Јовић Ј. Милорад, К а п л а н о в и ћ Р. Славко, 
Коловић М. Миленко, Кос С. Ђуро, Лесац А. Фрањо, 
Луканић П. Андрија, Мијатовић Р. Радојко, Марков 
М. Драго, Маровић И. Вицко, Матлћ Ј. Јосип, Мату-
шин И. Иван, Миклаушевић А. Иван, Милојевић В. 
Драгољуб, Мирковић Б. Донко, Плејић М. Јор ко, По-
вић Ђ. Милан, Радошевић М. Илија, Рађеновић М. 
Мићун, Станишић Д. Павао, Стојковић Д. Живко, 
Томић С. Ђорђе, Угар ковић П. Милутин и Царевић 
Р. Љ у б о ; 

борци: Алиспахић Б. Шемсо, Амичевић 3. Хусни-
ја, Антонијевић А. Милић, Антонић Ј. Станко, Анту-
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новић И. Бариша, Арамбачои Л. Обрад, Арамбашић 
П. Недељко, Аћимовић М. Владо, Аћимовић Ђ. Си-
мо, Бабић К. Мартин, Бабић Г. Мирко, Бајић М. Три-
вун, Башић В. Мато, Барбарић М. Драгомир, Барба-
рић Н. Фрањо, Батистић А. Јаков, Батар П. Лазар, 
Бероња Т. Славко, Бенц Ф. Алберт, Бечка Ф. Стен ти, 
Бешић 0 . Салко, Бинг А. Јосип, Бирић В. Шиме, 
Бјелајац С. Бранко, Бјесновић М. Светозар, Блажић 
Ф. Павао, Богатај Н. Мирко, Богданић Љ. Стеван, 
Богдан М. Иван, Бо асановић С Лука, Богдановић 
Ђ. Милош, Богнар Ј. Иван, Бојић Ј. Јанко, Бојовић 
М. Љубо, Божанић М. Никола, Божић Ф. Винко, Бо-
жићев Ј. Звонко, Божићковић М. Душан, Бесник Ф. 
Филип, Бојић Б. Стеван, Боровечки М. Иван, Боса-
нац Н. Радојица, Брадач М. Јоже, Брегер И. Иван, 
Бренд Ф. Фр ши, Брзин А. Адолф, Бродарић И. 
Иван, Бубоња М. Илија, Будак П. Фрањо, Бургар 
М. Михаил, Бурђовић С. Рамо, Бурек С. Иван, Бу-
ргија М. Михаил, Бурсаћ С. Вељко, Буру ђија М. Пе-
тар, Бу чановић Ј. Стеван, Бакић С. Шпиро, Варајић 
Н. Пеко, Басел Ф. Богомир, Белдић Н. Вито, Веља-
ковић С. Петар, Веселиновиќ П. Марко, Весковић М. 
Милорад, Видаковић С. Ђоко, Видас П. Јосип, Видић 
Л. Перо, Видовић С Љубо, В јени тица С. Драган, 
Владисављевић М. Момир, Војводић С. Ђукан, Волф 
Ф. Вјекослав, Борић А Антон. Вујновић Б. Илија, 
Вујновић Ш. Паво, Вукас М. Миле, Вукелић Н. Пе-
тар, Вуковић Ђ. Милан, Вукман М. Анто«, Вукосавић 
П. Недељко, Вукша Б. Мијат, Вукша Д. Милан, Бу-
нић С. Ранко, Вурдеља В. Драган, Вучковић П. Ду-
шан, Вучковић Ђ. Мила«, Вучковић Л. Никола, Вулић 
С. Новица, Вучковић П. Свето, Габер Ј. Јаков, Гајић 
М. Марко, Галић И. Петар, Гартнер Ф. Фердо, Гаче-
шић С. Станко, Гачина М. Бранко, Гашпар М. Мијат, 
Г е р м а н о в а М. Душан, Глесић И. Антон, Глушица П. 
Тривун, Годинов ић П. Никлис, Голубовић Л. Богда«, 
Граховац Д. Марко, Грбић М. Живко, Грковић А, 
Душан, Грлица И. Јоже, Грубор О. Милан, Грујић Н. 
'Миодраг, Даљевић М. Драгомир, Дамјановић М. 
Бранко, Дамјановић С. Никола, Данил Ј. Зденко, 
Десић С. Ђуро, Гиздаревић О. Имзо, Добрић А. Да-
нило, Добровени Ф. Франц, Додик Н. Ђуро, Долинар 
М. Антон, Доминкуш Р. Славко, Донч Л. Стјепан, 
Драгаш Ј. Душан, Драгобратовић Л. Лука. Драго-
јевић К. Фрањо, Драгојевић Н. Миленко, Дрвеница 
Ђ. Бранко, Дрљача Т. Вељко, Дробљак М. Душан, 
Дубајић Ј. Милан, Ђакић С. Никола, Ђитко В. Емил, 
Ђоројевић М. Недељко, Егић Д. Раде, Етеровић П. 
Балдазар, Жапанчић Ј. Јоже, Жарена И. Мирко, Же-
лезник Р. Рудолф, Живковић М. Ђуро, Живковић М 
Јован. Жижић П. Драгољуб, Жувела И. Слободан, 
Жутић С. Ђорђе, Забрдац С. Павао, Закомовић Ј. 
Владо, Змијанац М. Славко, Зукан И. Адем, Запчић 
Ш. Никола, Иванишевић П. Ненад, Иваниш Н. Ђуро, 
Иванков А. Павле, Иванковић Л. Славко, Иванчевић 
С. Алекса, Ивица П. Јозо, Илић Д. Љубомир, Јако-
вић П. Павле, Јакшић В. Мићо, Јелача, Н. Тодор, 
Јелачић Р. Јово, Јерковић Ј. Анте, Јерковић С. Љ у -
бо, Јефтић И. Славко, Јовановић Л. Драгољуб, Јова-
новић Ж. Ђоко, Јовановић Љ. Радивоје, Јовановић 
М. Станимир, Јовичевић С. Петар, Јокић Б. Петар, 
Јурас М. Марјан, Јуренић И. Стјепан, Јурчевић М. 
Виктор. Јурић П. Вицко, Јушковић М. Макић, Кала-
ба С. Ђорђе, Кале К. Иво, Калеб М. Антон, Кале-
вић Р. Боривој, Калопорић П. Симо, Кандрешић С. 
Светислав, Капител Н. Анте, Кармин В. Звонко, Ка-
дрић Т. Иван, Клисурић П. Јанко, Клобучар Н. Мар-
ко, Кљаковић А. Бранко, Кљукеј Ф. Иван, Кнеже-
вић С. Бранко, Кнежевић С. Владимир, Кнежевић И. 
Душан, Кнежевић М. Лазо, Кнежевић С. Марко, Кне-
жевић С. Стипе, Кнелпић М. Богдан, Кобаљ Т То-
маш, Коблар Ј. Никола, Ковачевић В Васиљ, Кова--
чевић Г. Томо, Ковачевић М. Владислав, Ковачевић 
А. Јозо, Ковач Д. Војко, Козица Д. Рагиб, Козловић 
П. Рајко, Козомара П. Шпиро, Козић В. Крсто, Којић 
С. Л*у6о, Којић С. Никола, Колега И. Иво, Комле-

нац И. Стојан, Комленић Б. Слободан, Комленић В. 
Миро, Кондић В. Ђурађ, Корица С. Милан, Косанић 
В. Никола, Косановић Ј. Мане, Костић П. Илија Ко-
стић С. Јован, Кошљар Ф. Лудвиг, Крајиновић М. 
Перо, Краљ Ј. Иван, Кранчевић Ј. Мате. Крамарић 
М. Матија, Крећа Н. Станко, Криваиек К. Едо, Кри-
вокапић М. Бранко, Кривокапић С. Ђуро, Кризманић 
B. Вилко, Крнетић С. Милан, Крстајић И. Видоје, 
Кришћана Р. Митар, Кужет Б. Никола, Куртовић М. 
Петар, Куртовић Н. Мехмед, Лалић Ђ. Љубо, Лало-
шевић М. Живан, Латиновић Л. Гојко, Лелас А. Дра-
го, Личер Ј. Иван, Лошић М. Антон, Лудвиг А. Ву-
кашин, Лушић Ј. Цвјетко, Љељак Е. Иван, Љепоја 
Т. Милан, Мавра Н. Косто, Мазуњанин М Раде, Мај-
с т о р о в ^ М. Јован, Мајсторовић М. Стево, Максић 
М. Јово, Мандић М. Миливоје, Мандић М. Перо, 
Манојловић И. Јово, Маринковић В. Мате, Марино-
вић Ј. Вентура,, Мариновић Ј. Драго, Марков Круно, 
Марковић К. Благота, Мартиновић С. Илија, Мати-
јашевић А. Бартул, Матијашевић Ј. Зарије, Мати-
јашевић П. Прошпер, Матко И. Франц, Матрић И. 
Анте, Махне Ф. Иван, Мијалковић Л. Драган, Микул-
чић Г. Драго, Мијушковић П. Вељко, Милетић И. 
Никола, Милек И. Стјепан, Милетић А. Иво Милин-
чић А. Вељко, Милић Д. Гаврило, Милић Л. Митар, 
Милић Д. Тривун, Милашевић М. Драгутин, Милош 
А. Јуре, Милошевић М. Будимир, Милошевић В. 
Илија, Митровић В. Крсто, Мирославић Ј. Јоже, Ми-
хаиловић С. Петар, Мићуновић Ђ. Благоје, Мичић 
Ш. Славко, Мишо М. Звоне, Мишо М. Јосип, Мишом 
М. Добривоје, Младеновић Р. Драги, Млађеновић 
И. Душан, Мрђенић Ф. Абид, Мундраџија Н. Иван, 
Мурга А. Мухо, Недић Л. Борислав, Николић И. Ми-
лош, Ниш,ић Р. Драган, Новаковић С. Илија, Нова-
ковић В. Бранко, Новоградец Ј. Никола, Новчић Ј. 
Милован, Ногић П. Симо, Њежић В. Стојан, Обра-
довић П. Марко, Опачић С. Алекса, Опачић Ј. Ми-
лан, Остојић В. Илија, Павасовић Ђ. Миле, Пајчин 
Б. Илија, Пантић М. Драгослав, Латковић С. Воји-
слав, Пејаковић С. Антон, Пејић Б. Анђелко, Переже 
М. Петар, Пергл И. Ива«, Перић Н. Јанко, Пер ме Ј. 
Иван, Перко М. Марко. Перић С. Драгољуб, Пета-
новиќ П. Славко, Петровић Б. Драгутин, Петровић 

C. Славко, Печовн-ик Ф. Славко, Паје Ј. Франц, Пе-
рунчић М. Радислав, Пет еп лин И. Јанез, Петровић Ј. 
Ристо, Пинтер Ј. Јоже, Пирегић М. Рагиб, Пирман 
М. Франц, Писаревић М. Ђорђан. Питеша Ш. Божо, 
Питомац Ј. Иван, Пиштанац С. Милан, Подгорац Ј. • 
Вид, Полић П. Иван, Поличанин П. Иво, Поповић Ц. 
Милош, Поповић Ј. Мирко, Поповић Б. Секула, По-
точник Ф. Ранко, Потурчић Д. Дане, Прањар А. Ју-
рај, Продановић Ј. Перо. Приможић П. Петар, Про-
копљевић С. Миланко, Протић Ј. Јаков, Пувач Љ . 
Симо, Пунда П. Божо, Пургић С. Недељко, П у т и ц а 
Р. Дико, Р а д е т и ћ В. Милета, Радишић Л. Славко, 
Радовановић В. Данило, Р а д о в а н о в ^ Р. Милан, Ра-
дојчић Ј. Максим, Радосављевић Н. Војин. Радумило 
П. Јефто, Р а ј ш и ћ В. Живко, Рађеновић Р. Милош, 
Ражман Ј. Фрањо, Ракитић М. Миле, Ракита А. Бо-
шко, Ракић М. Милорад, Ракоције Т. Срећко, Ран-
ков Р. Душан, Ранковић Ч. Миленко, Ранец М. Гојко, 
Растовић Р. Никола, Рибић Н. Вид, Риндић М. Иво, 
Родић Д. Милан, Рожман Ј. Матија, Росини П. Мате, 
Росо П. Стјепан, Ружић И. Звонко, Ружичић П. Ми-
лан, Русмир С. Јово, Саламур Ф. Раде, Салатиќ Ђ. 
Данило, Самарџић М, Душан, Самса Н. Антон, Са-
рач В. Ђуро, Сарић П. Петар, Саркањац М. Душан, 
С в е т а т а Т. Анте, Здравковић С. Милорад, Север С. 
Славко, Секулић Ђ. Светозар, Серегачник Станко, 
Симичевић М. Милутин. Симовић М. Јуре, Скакић 
ГЛ. Срећко, Скокановић А. Петар, Скоко И. Јаков, 
Сладаковић С, Стево, Слобода Ф. Андрија, Смиљчић 
М. Мане, Смокчић Ј. Фрањо, Смоловић Б. Машан, 
Спајић В. Саво, Стакић Н. Драгутин, Стаменков^ 
А. Новица, Стегне И. Франц, Стоичић В. Митар, Сто-
ј ш и ћ Л. Лука, Стојадииовић Ж. Милан, Стојановик 
Б. Милан, Сушни« В. Валентин, Таира Ј. Анте, ТЈ-
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кач Ђ. Никола, Тировић М. Мате, Тодић М Јозо, То-
маз И Тихомир. Тонковић Р. Бранко, Топаловић Н. 
Душан, Тошић М. Драго, Тошић А. Јосип, Тошковић 
М. Бранко. Трбојевић М. Мићо, Трипковић Р. Рајко, 
Трифуновић Ј. Са.во, Тришић Ј. Данило, Четић И. 
Групо, Ћосић Ј. Ђуро, Унчанин П. Никола, Утвић 
П. Стево, Уто ов ић Ј. Стојан, Фатовић С Маријан, 
Фештин Ј. Јефто, Филија Љ . Јурај, Филипић С. Па-
вао, Филиповић Т. Андрија, Филипчић Ф. Петар, 
Фиолић Марица, Фишер Ф Албин, Франц М. Алојз, 
Фундак А. Томо, Фуњек Ф. Стево, Хаџић А. Ферид, 
Хајдић В. Јозе, Халопир А. Макс, Хвала С. Мико, 
Хот А. Алим, II ар атон Н. Мате, Цветановић Ж. Мио-
драг, Цветковић В. Томо. Цекић Ј. Станоје. Цвита-
рић А. Јозо, Црвенковић Н. Стеван, Црнић В. Мијо, 
Чанчула А. Богумил, Чермељ И. Јоже, Чернугеј М. 
Иван, Чулиг А. Мато, ЧVчак М. Јово, Целина Ј. Кри-
жан, Целина К. Шиме, Шабат Ш, Лазо, Ш а р л о а Ш. 
Јосо, Шартинић П. Анте. Швигео Д. Владо, Шегрт 
В. Тодор, Шеленберг Ж. Марко. Шепаровић А. Иван, 
Шепаровић И. Иван, Шетек И. Никола, Шехић А. 
Бајро, Шкаоа Н. Шиме. Шклебао Ђ. Блаж. Шковр 
'М. Миле, Шкондрић С. Митан, Шкорић М. Миладин, 
Шкрбић Г. Јеврем. Шмит Т. Антон, Шмит С. Иван, 
Шода С. Јаков, Шошкић М. Миливој, Шоштаоић В. 
Казимир, Штекец Б, Фрањо, Штековић С. Вељко, 
Штрбац Ј. Лазо, Штрук В. Јосип и Шупе Т Јово, 

Бр. 28 
22 декември 1945 година 

Белград 

Секретар, 11ретеедник, 
М. Перуничич, с. р. др. И. Рибар, с. р. 

ПРЕТСЕДНИШТВО 
на Уставотворната скупштина на Федеративна 

Народна Република Југославија 

на предлог на Претседникот на Сојузната влада 
и Министерот на народната одбрана, Маршалот на 
Југославија Јосипа Броз-Тито, а на основа членот 3 
точка 6 на Законот за Претсгдништвото на Уставо-
т в о р н о скупштина 

р е ш и л о и р е ш у е 

да се за умешност во командуењето, покажана 
храброст и нарочно заслуги за народ од ти ку а г 

СО ОРДЕН ПАРТИЗАНСКА ЗВЕЗДА II РЕД: 
мајори: Јеж Ф. Павел-Станко, Каргачин М, Ан-

тон и Кодрић А. Руди. 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД И РЕД: 
мајори: Гала М. др Александар и Глазер В. Ро-

мано; 
капетани: Хржењак А. Јурај, Кнапић А. Ангон-

Лојзе, Тркуља Д. Небојша и Бивода И. Ладисчпв; 
поручник Томц Ф. Винко; 
Вујновић Ј. Стево. 

СО ОРДЕН ПАРТИЗАНСКА ЗВЕЗДА Ш РЕД: 
мајор Кирн Ј. Виктор; 
капетан Вранеш М. Стево; 
поручници: Косовел А. Антон и Скорупан И. 

Мирјана. 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ: 
капетан Вранеш М. Стево. 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД III РЕД: 
капетани; Брце Ј. Јоже-Руди, Рупник Ј. Андреј, 

Волпјак Ф. Др. Виктор и Братовж Ф. Франц; 

поручници: Црнић Ш. Шиме, Ђаковић М. Милан, 
Кривачевић М. Раде, Кукоћ В. Зденко, Кватерник А, 
Иван, Мухар М. Мићун, Русјан А. Ернест и Ружић 
Ј. Андрија; 

политком. воз. чете Балић А. Антон; 
потпоручник!: Ковач Ј. Милан, Лончаревић И. 

Шиме, Маричић М. Милан и Саје Ј. Ј о ж е ф ; 
заставници: Илц С. Јоже, Матрљан Миливој, 

Можетић М. Феликс и Муровец А. Алточ; 
ст. водници: Ћук Д. Богдан, Когој А. Биљем, Ра-

паић Д. Ђуро и Срај Ј. Јосип; 
млађи водник Видас Т, Томислав; 
Бобешић Ф. Стјепан, Финк В. Дп. Бранко, Кос 

(Јеремија) М. Мартин, Ковачевић Ј. Мчртл. Меданић 
М. Владимир, Сантин И. Марјан, Турза П. Карло. 
Веселић Р. Ренато и Голоб Ф. Роман. 

СО МЕДАЉА ЗАСЛУГА ЗА НАРОД: 
ст. водници: Кершеран И. Дра^о, Маркузе Ф. 

Франц, Пирц А. Владимир и Водопивец Р. Станко; 
водници: Печар А. Јордан и Скодник Ф. Херман; 
борци: Груден Церталић Ф. Елка. Хвала К. Вен-

чеслав. Рупник И. Аница и Сутловић И. Томислав. 

Бр. 32 
26 декември 1945 година 

Белград 

Секретар, Претседник, 
М. Перуничич, с р. др. И. Рибар, е а. 

ЛРЕТСЕДНИШТВО 
на Уставотвсрната скупштина на Федеративна 

Народна Република Југославија 
на предлог нд Претседникот на Сојузната влада, 

и Министерот на народната одбрана, Маршалот на 
Југославија Јосипа Броз-Тито, а на основа членот 
3 точка 6 Законот за Претседништвото на Уставе-
гворната скупштина, 

р еш и л о и р е ш у е 
да се за искажана храброст и нарочни заслуги 

за народ одликуат 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД I! РЕД: 
потпоручник Шодић Т, Петар, 

СО ОРДЕН ПАРТИЗАНСКА ЗВЕЗДА Ш РЕД: 
поручник Дамјановић С, Никола. 

СО ОРДЕН ЗА ХРАБРОСТ: 
поручници: Бига М. Радомир, Цикутовиђ С. Ми-

ленко, Дамјановић С, Никола. Илић П Драгољуб и 
Јаковац П. Павао; 

заставници: Крстајић С, Мила и Летић Л. Зора; 
водник Агбаба С. Марко; 
мл. водник Баленовић В Анка, 
борац Кужпик И. Иво. 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД III РЕД: 
поручници: Бига М. Радомир, Голичић Ј. Јока , 

Илић М. Драгољуб и Јаковац П. Павао; 
потпоручник Тодоровић С. Никола; 
заставници: Ђоновић М. Љуба , Крстајић С. Мила, 

Летић Л. Бор а и Рељић С. Смиља; 
старији водници: Куновац С. Невенка, Мрва М. 

Винко, Раичковић П. Никола, Шимунчић Н, Драго, 
Шупе Л. Зора и Топић А. Томо; 

водници: Агбаба С. Марко, Барач П. Петар, Кр-
љић Ђ. Љуба, Милиновић Ј. Манда и Сабљић Н. 
Ђуро; 

млађи водник Латиновић' Ј. Милева; 
борци: Бокан Ђ. Ковиљка, Цано А. Омер, Чавић' 

К. Савка, Дејанац Ј. Даница, Драшко Б. Зора, Дун* 
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шии А, Мате, Гаговић' Л. Вељко, Јанковић' С. Митар, 
Јованић М. Анђелка, Јурас Ј. Крсто, Кружник И. 
Иво, Лончар Д. Шиме, Маринковић Н, Вукосава, 
Марковић М. Илија, Обрадовић П. Смилка, Петра-
новић Л. Ковиљка, Радуловић П. Грујица,. Секулић 
Р. Стевр, Шаиновић М. Даница, Шаиновић Р . Стоја , 
Шашић Ј, Јошко, Шошић С. Маринко и Вујичић С. 
Илија. 

СО М Е Д А Љ А ЗА Х Р А Б Р О С Т : 

поручник Томичић Ј. Ј о ж о ; 
заставници: Ђоновић М. Л*убо и Рељић С. 

Смиља; 
борци: Чавић К, Савка, Драшко Б. Зора , Марин-

ковић Н. Вукосава, Шаиновић М. Даница и Вујковић 
И. Бруно; 

С О М Е Д А Љ А ЗАСЛУГА ЗА Н А Р О Д : 
водник Андрић С. Драгослав ; 
борци: Цикатић Н Анте, Дооић Ф. Јосип, Кочо-

вић Н. Наум, Ристановић Ж. Лука, Станојевић М. 
Јовица, Стојадиновић М. Ђорђе , Стокић М. Миодраг, 
Тодоровић М. Радомир и Веселинов ић Р. Светислав. 

Бр. 35 
31 - декември 1945 година 

Белград 

Секретар, Претседник, 

М. Перуничич, е, р. др. И. Рибар, е. р. 

НРЕТСЕДНИШТВО 

На Устаѕотвроната скупштина на Федеративна 
Народна Република Југославија 

иа предлог на Претседникот на Сојузната влада , 
и Министерот на народната одбрана, Маршалот на 
Југославија Јосипа Броз-Тито , а на основа членот 
3 точка 6 Законот за Претседништвото на Уставо-
творната скупштина, 

р е ш и л о и р е ш у е 

да се за умешност во ко*гандуењето, покажа-
ната храброст и нарочни заслуги за народ одли-
куат 

СО О Р Д Е Н ЗАСЛУГА ЗА Н А Р О Д I Р Е Д : 

пуковник Видовић С. Жарко ; 

потпуКовници: Грозданић П. Миливоје, Кесар М. 
Саво и Русо И. Бено. 

( 

СО О Р Д Е Н ПАРТИЗАНСКА З В Е З Д А II Р Е Д : 

пуковник Павићевић М. Милоје. 

СО О Р Д Е Н ЗАСЛУГА ЗА Н А Р О Д II Р Е Д : 
потпуковници: Божовић Р. Часлав, Бра јовић М. 

Станоје, Кнежевић В. Данило и Павићевић М. Ми-
лоје ; 

ма јори: Алексић М. Свето, Грбић И. Сајо , Кне-
жевић Б. Јоко, Лазовић Р . Обрад, Лачић Р Влади-
мир,, Максимовић Л. Миливоје, Матуновић К. Ново, 
Милиновић П. Ђуро, Пешић Р. Добривоје , Плетолић 
X. Теуфик, Ракићевић М. Пе.о, Терић С. Војо и Жу-
гић И; "Владимир; 

капетани: Балабан Ђ. Бранко, Батић Т. . Р а Д е , 
Цинцовић Н. Милан, Чубрило М. Мирко, ГаЈИћ Ј-
Милан, Јапанца С. Никола, Личина М. Вид, Павичић 
С. .Божо, -Поповиќ Ј. Саво, Станић Ђ . Милан, Вида-

чек Н. Фрањо, Вручинић С Вељко, Боровница М. 
Бранко, Чворовић М, Витомир. Грбовић Г. Слободан, 
Грујичић С. Стојан-Јаруга и Пуцар Н. Миле; 

шеф отсека Морача С. Мира. 

СО О Р Д Е Н ПАРТИЗАНСКА З В Е З Д А III Р Е Д : 

ма јори : Алексић М Свето, Дозет Д Душан Доа-
ѓаш М. Обрад, Кнежевић В Јоко, Кос Ј. Јовица, Но-
ваковић Р. Миодраг , Плетолић X. Теуфик, Радончић 
А. Салих и Родић СХ Живко ; 

капетани: Б о д р о ж а В Саво, Цви јановић С. Вајо, 
Ђоровић Д, Војин, Ћосовић М. Душан. Чађо П. Ра-
доје, Четић Б, Хасан, Дармановић М. Војо, Давидо-
вић Н. Бранко, Добри јевић С. Илија , Дошеновић Ј. 
Милош, Дукић Ђ. Голуб, Ђукић В. Милан, Ђукић И. 
Стојан, Џ а б и ћ И. Осман, Гарача Г. Никола, Кара-
новић Б. Душан, Кгсабашић Ј. Милош, К У К О Љ С. 
Ра јко , Михић П. Владо, Панџић С. Го ко. Петровић 
С. Васо, Предојевић Т. Лазар , Р а д и ћ Н. Душан, Ра-
дишић Ђ. Драгомир, Радованац С. Мане, Ракић М. 
Никола, Раковић Ђ Тома, Савчлћ П. Војислав, С?-
кић В. Стеван, Шимић С. Марко. Стлнаоевић М. Бран-
ко, Станић Ђ. Милан, Помић С. Мирко, ТРОСКОТ К . 
Томо, Влаховић Ј. Светозар, Врућинић С. Вељко, 
Вученовић П. Ђуро, Вукадиновић М. Данило и Зорић 
С. Д у ш а н ; 

поручници: Атлагић Т. Лука , Атлагић Ђ. Марко, 
Богуновић Ј. Велимир, Ћулибрк Ј. Сава, Дошеновић 
Ј. Јанко. Д р о б а ц М. Добриво је , Дупановић Ф. Салих, 
Грбић Ђ. Лука, Ј ар ама з М. Милован, Јелисавац Р. 
Бранко, Коишто Т. Казимир, Крста јић М, Војин, Лу-
чић Н. Драго , Перуничић И. Милан, Радаковић Ј. 
Стево, Стојаковић С Глиго, Суботић Б. Стојан, Трбо-
јевић Д. Драган. Трнинић Д. Живко, Зорић М. Бог-
дан и Зорић Н. Миле; 

п о т п о р у ч н и к : Ђ а л и ћ Н. Богдан, Ковачевић' Ђ'. 
Стево, Марић Н. Никола, Обрадовић Н. Б о ж о и 
Трбоњача С. Саво; 

заставник Пашић В. Душан; 
старији водник Рађеновић С. Симо; 
омладински инструктор Пузигаћа М Столе: 
борац Карановић Ђ. Столе; 

СО О Р Д Е Н ЗАСЛУГА ЗА НАРОД III Р Е Д : 
малори: Јемрић М Иван и Тодоровић В М и т о т ; 
капетани: Бокан Д Триво, ЦРНОМ ФК )-и' | Д. 

Бошко, Добри јевић С. И з д а . Дукић Ђ Голу"' Ђукић 
Л. Арсен, Ђурашинозић I I Бошко. Ђуковић Б Илији, 
Лазовић Ђ. Мирослав, Мандарић Л. Или ји О фа чо-
вић Ј. Душан, Ракочевић Ј Драго и Шушчица Ђ 
Лазар ; 

поручници: Богуновић Ј Велимир, Дошеновић Ј. 
Јанко, крста јић М. В о > н , Миличевић Б Светомир, 
Палија М. Ра јко , Перуничић И. Милан, Рисојевић С. 
Миленко, Савановић О. Мирко и Сторебра О Ђорђе, 

потпоручници: Османчевић 0 Осман, Стојаковић 
С. Урош, Шкундрић П. Бошко гг Тробоњача С. Саро; 

заставник Ра јлић Ђ. Мирко; 
старији водници: Јеличић В Бранко и Вицановић 

Ђ. Бранко; 

СО М Е Д А Љ А ЗА ХРАБРОСТ: 
потпоручник Ђалић Н. Богдан. 

Бр. 37 

31 декември 1945 година 
Белград 

Секретар, Претседник, 

М. Перувичич, с. р. ДР И. Рибар, с. р. 
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ПРЕТСЕДНИШТВО 
на Уставотворната скупштина на Федеративна 

Народна Република Југославија 

на предлог на Претседникот на Сојузната влада, 
Н Министерот на народната одбрана, Маршалот на 
Југославија Јосипа Бпоз-Тито, а на основа членот 3 
точка 6 Законот за Претседништвото на Уставотвор-
ната скупштина, 

р е ш и л о и р е ш у е 
да се за нарочни заслуги за народите на Југо-

славија одликуат 

СО ОРДЕН ЗАСЛУГА ЗА НАРОД 1 РЕД: 
Помошник на министерот за надворешните ра-

боти др. Алеш Белбер; 
изванредниот пратеник и ополномокјен мини-

стер на ФНРЈ во Бугарска Никола Ковачевич. 

Бр. 2 
в јануари 1946 година 

Белград 
Секретар, Претседник, 

М. Перуничич, е. р̂  др. И. Рибар, е. р. 

ОА ЗШИ1ГШЖБЕНИ ЛИСТОВИ 
НАРОДНИ НОВИНИ 

СЛУЖБЕН ЛИСТ НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА 
ХРВАТСКА 

Напатствие за пријавуење, п р е г л е д а њ е и озна-
Чуење моторни возила, — (Број 49 од 2 април 1946 
година). 

Обавестуење ио повод на уведуење книги на 
лорачујачите ка ј занаетчиите. — (Број 49 од 2 април 
1946 година), 

СЛУЖБЕН ВЕСНИК 
НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

Закон за името на Народна Република Македо-
нија. — (Број 7 од 20 март 1946 годин), 

Решење за оснивање Комисијата за стручна на-
става. — (Број 7 од 20 март 1946 година). 

Решење на Земскиот уред за цени за одредуење 
цената на говедското и телешкото месо. — (Број 7 
од 20 март 1946 година). 

Уредба за оснивање Окружни градежни прет-
пријатија во Македонија. — (Број 8 од 29 март 1946 
година). 

Уредба за укиптење Повелбата за устројство на 
покретни антитуберкулозни диспанзеру — (Број 8 од 
29 март 1946 година). 

Решење за одобруење работата на Удружењето 
на журналистите на Македонија. — (Број 8 од 29 
март 1946 година). 

Решење за наплагуење таксата во минералните 
бањи на територијата на Народната Република Ма-
кедонија. — (Број 8 од 29 март 1946 година). 

Наредба за распад елба земјата по чл. 38 на Пра-
вилникот за извршуење Законот за аграрната ре-
форма и внатрешната колонизација на територијата 
на Народна Република Македонија. — (Број 8 од 29 
март 1946 година. 

Наредба за расподелба на земјоделскиот жив и 
мртов инвентар, експроприран по Законот -за аграр-, 
ната реформа и колонизација. — (Број 8 од 29 март 
1946 година). 

Наредба за пролетното обработував свадбата 
на земјата во 1946 година. — (Број 8 од 29 март 1946 
година). 

Наредба за обработував и сеидбата на земјата 
резервирана по чл. 7 и 14 на Правилникот за спро-
веду ењ е Законот за аграрната реформа и колониза-
ција за потреби на Министерството на земјоделието 
и шумарството или на други јавни установи. — (Број 
8 од 29 март 1946 година). 

Дополнеше на режењето за максимирање це-
ната на арпаџиком — (Број 8 од 29 март 1946 
година). 

Решење за максимирање цената на млекото и 
•млечните производи. — (Број 8 од 29 март 1946 
година). 

Правилник за работата на работничките пове-
реници. — (Број 8 од 29 март 1946 година). 

Напатствие за н а п а д н о т о издавање на потро-
шујачките книшки Б. и Т. — (Број 8 од 29 март 1946 
година). 

И С П Р А В К А 
Во „Службениот лист на Федеративна Народна 

Република Југославија" од 29 март 1946 година, 
број 26, на страната 298—299 оби ар одов ана е Наред-
бата на Министерот за трговијата и сн&бдуењето 
на ФНРЈ број 22069 од 25 март 1946 година. 

Во споменетата Наредба на место изразот „сло-
бодна продавачка" треба да стои „начин на прода-
вачката", така да самиот наслов и следниот став 
имаат да гласат: „Наредба за начинот на продава-
н а т а на готови алишта изработени од н етил изир ани 
ткаенини. — Почнувани од 1 април 1946 година ке 
се врши продавачка на готовите алишта изработени 
од нетипизчрачите ткаенини на следен начин:". 

Бр. 24732. — Од Министерството на трговијата 
и енабдуењето на ФНРЈ, 3 април 1946 година. 

С О Д Р Ж А Л 
Страна 

182. Основен закон за бракот - — 329 
183. Закон за државни матични книги — — — Л35 
184. Закон за, потврда, измени и дополнуваа 

на Уредбата за поставана и унапредував 
државните службеници на Демократска Фе-
деративна Југославија од 2 април \945 
година — 3&> 

185. Општи напатствија за состав и водење др-
жавни матични книги 340 

186. Наредба за завршетокот на репатриаци-
јата од Швајцарска — 344 

187. Наредба за замена окуп ацески марки и 
вредносници 344 

188. Решење за пресметаа служба на п л а ќ а -
њето помегју сојузните и земските бан-
карски претпријатија со посредував на На-
родната банка на ФНРЈ 344 

169. Решење за престанував наплатуењето град* 
ек ата трошарина на пред метите наменети 
за потребите на Југословенската армија — 34с 

Издавач: Редакцијата на „Службениот лист на Федеративна Народна Република Југославија'* — Бео-
град, Бранкова 20. ~ Директор в одговорни уредник: Слободан М. Нешовић, Мајке Јевросиму 29, 

Ш п и о н на Лттш штштш Београд, , • 


